
Česká zemědělská univerzita v Praze 

 

Provozně ekonomická fakulta 

 

Katedra humanitních věd 

 

 

 
 

 

 

Diplomová práce 
 

Politické aspekty řízení a rozvoje vybraných obcí 

(komparativní případová studie městských částí Praha 21 

a Praha 22) 

 

 

 

Natálie Lippertová 

 

 

 

 
© 2024 ČZU v Praze 



ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE
Provozně ekonomická fakulta

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
Bc. Natálie Lippertová

Veřejná správa a regionální rozvoj

Název práce

Politické aspekty řízení a rozvoje vybraných obcí (komparativní případová studie městských částí Praha
22 a Praha 21)

Název anglicky

Political aspects ofmanagement anddevelopment of the selectedmunicipalities (comparative case study
of Prague 22 and Prague 21)

Cíle práce
Tématem diplomové práce je problematika místní samosprávy a rozvoje obcí. Výzkum bude zaměřen na
vybrané obce – městské části Praha 22 a Praha 21. Cílem práce bude v rámci zvoleného tématu:
1. Charakterizovat hlavní socioekonomické ukazatele městských částí.
2. Identifikovat aktéry místního politického procesu (lokální politické subjekty a podobně).
3. Definovat charakter rozhodovacího procesu místních samospráv v oblasti rozvoje městských částí.

Metodika

Při vypracování práce bude využit výzkumný přístup, jenž se snaží zohledňovat odlišnosti v obsahu a způ‐
sobu rozhodování orgánů místní samosprávy v obcích různých velikostí. Práce bude postavena jako kom‐
parativní případová studie. Stěžejním případem bude zvláště městská část Praha 22. Ke sběru dat budou
využity zejména dvě základní techniky – studium dokumentů a dotazování.

Oficiální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 00 Praha ‐ Suchdol



Doporučený rozsah práce
60 – 70 stran

Klíčová slova
Praha 22, Praha 21, samospráva, rozvoj obce, rozpočet obce, spolek, volební strana, komunální volby.

Doporučené zdroje informací
Balík, S. Komunální politika. Obce, aktéři a cíle místní politiky. Praha: Grada, 2009.
Čopík, J.; Kopřiva, R.; Čmejrek, J. Mayors as a variable in typologies of local governments: a case study of

the Czech Republic. Local Government Studies, 47(2), 2021, s. 167‐185. DOI:
10.1080/03003930.2019.1699069.

Heinelt, H.; Magnier, A.; Cabria, M.; Reynaert, H. (eds.). Political leaders and Changing Local Democracy.
The European Mayor. Basingstoke: Palgrave Macmillan, 2018.

Jüptner, P. Komunální koalice a politické modely. Politologická revue č. 2, 2004, s. 80‐101.
Kopřiva, R.; Čopík, J.; Čmejrek, J. Mechanismy rozhodování o investičních záměrech a rozpočtech obcí.

Sociólogia č. 5, 2017, s. 482‐506.
Provazníková, R. Financování měst, obcí a regionů: teorie a praxe. Praha: Grada Publishing, 2015.
Valeš, L. a kol. Politologické aspekty veřejné správy. Pllzeň: Aleš Čeněk, 2006.

Předběžný termín obhajoby
2023/24 LS – PEF

Vedoucí práce
Ing. Jan Čopík, Ph.D.

Garantující pracoviště
Katedra humanitních věd

Elektronicky schváleno dne 27. 2. 2024

prof. PhDr. Michal Lošťák, Ph.D.
Vedoucí katedry

Elektronicky schváleno dne 27. 2. 2024

doc. Ing. Tomáš Šubrt, Ph.D.
Děkan

V Praze dne 31. 03. 2024

Oficiální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 00 Praha ‐ Suchdol



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou diplomovou práci "Politické aspekty řízení a rozvoje vybraných 

obcí (komparativní případová studie městských částí Praha 21 a Praha 22)" jsem vypracovala 

samostatně pod vedením vedoucího diplomové práce a s použitím odborné literatury a 

dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a uvedeny v seznamu použitých 

zdrojů na konci práce. Jako autorka uvedené diplomové práce dále prohlašuji, že jsem v 

souvislosti s jejím vytvořením neporušil autorská práva třetích osob. 

  

 

V Praze dne 31.3.2023                    ___________________________ 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Ráda bych touto cestou poděkovala svému vedoucímu diplomové práce Ing. Janu 

Čopíkovi Ph.D. za cenné rady a věnovaný čas ke konzultaci k diplomové práci. Také bych 

ráda poděkovala všem zastupitelům obou městských částí, kteří byli ochotni se mnou 

spolupracovat a pomohli mi zpracovat praktickou část práce.  

 

 



 
 

 

 

 2 

Politické aspekty řízení a rozvoje vybraných obcí 

(komparativní případová studie městských částí Praha 

21 a Praha 22) 

 
Abstrakt 

Diplomová práce na téma ,,Politické aspekty řízení a rozvoje vybraných obcí 

(komparativní případová studie městské části Prahy 21 a městské části Prahy 22)‘‘ se 

zaměřuje na základní vymezení pojmů lokální politiky, hlavní město Prahu z pohledu 

zákonů či rozdělní a financování městských částí. Praktická část se zaobírá 

socioekonomickými ukazateli městských částí, rozvojem městských částí za posledních 30 

let, rozpočtem a investicemi městských částí. Praktická část se především zaměřuje na 

výsledky komunálních voleb od roku 1994 do roku 2022. Popisuje jak koaliční, tak opoziční 

uskupení v souvislosti s těmito volebními výsledky. Poslední kapitola se zabývá výsledky a 

diskusí, analyzuje důvody výsledků voleb v posledních třech volebních obdobích v obou 

městských částech. Dále zkoumá procesy rozhodování v městských částech a jejich finanční 

zdroje. Z výsledků vyplívá, že v obou v městských částech jsou stále stejné koaliční 

uskupení již od 90. let (především ODS), avšak v městské části Praze 22 se mnohem více 

začala prosazovat opoziční uskupení (STAN a Praha 22.Naše město.)  a v komunálních 

volbách v roce 2018 se i prosadila a obdržela většinu v zastupitelstvu. 

 

Klíčová slova: Praha 22, Praha 21, samospráva, rozvoj obce, rozpočet obce, spolek, volební 

strana, komunální volby. 

  



 
 

 

 

 3 

Political Aspects of Governance and Development in 

Selected Municipalities: A Comparative Case Study of 

Prague Districts 21 and 22 

 
Abstract 

 

The diploma thesis titled "Political Aspects of Governance and Development in 

Selected Municipalities: A Comparative Case Study of Prague Districts 21 and 22" focuses 

on the fundamental definitions of terms related to local politics, the capital city of Prague, 

and the financing of municipal districts. The practical part delves into socioeconomic 

indicators of the municipal districts, their development over the past 30 years, budgeting, 

and investments. The central theme of the practical section revolves around the results of 

municipal elections from 1994 to 2022, with descriptions of both coalition and opposition 

parties. The final chapter presents the results and discussion, exploring the reasons behind 

election outcomes in the last three electoral periods in both urban districts, as well as 

decision-making processes and financial resources. The results indicate that both urban 

districts still have the same coalition parties, but in Prague District 22, the opposition is much 

more active and in 2018 won municipal elections. 

 

Keywords: Prague 22, Prague 21, local self-government, community development, 

municipal budget, association, political party, municipal elections 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 4 

Obsah 
 

 

1 Úvod ............................................................................................................................. 8 

2 Cíl práce a metodika .................................................................................................. 9 

2.1 Cíl práce ............................................................................................................. 9 

2.2 Metodika .......................................................................................................... 10 

3 Teoretická východiska ............................................................................................. 11 

3.1 Samospráva a obec ........................................................................................... 11 

3.1.1 Struktura sídel a obcí ................................................................................ 11 

3.2 Funkce obcí ...................................................................................................... 12 

3.3 Typy obcí ......................................................................................................... 13 

3.4 Působnost obce ................................................................................................. 14 

3.4.1 Samostatná působnost obce ...................................................................... 14 

3.4.2 Přenesená působnost obce ........................................................................ 14 

3.5 Hlavní město Praha .......................................................................................... 15 

3.5.1 Historie hlavního města Prahy .................................................................. 15 

3.5.2 Historie územního rozložení hlavního města Prahy ................................. 16 

3.5.3 Zákon č. 131/2000 Sb. o hlavním městě Praze ......................................... 18 

3.5.4 Magistrát hlavního města Prahy ............................................................... 18 

3.5.5 Primátor hlavního města Prahy ................................................................. 18 

3.5.6 Zastupitelstvo hlavního města Prahy ........................................................ 19 

3.5.7 Rada hlavního města Prahy ....................................................................... 19 

3.5.8 Městské části hlavního města Prahy ......................................................... 20 

3.6 Statutární města ................................................................................................ 22 

3.7 Orgány obce ..................................................................................................... 23 

3.7.1 Zastupitelstvo obce ................................................................................... 23 



 
 

 

 

 5 

3.7.2 Rada obce .................................................................................................. 24 

3.7.3 Starosta a místostarosta obce .................................................................... 25 

3.7.4 Obecní úřad ............................................................................................... 25 

3.7.5 Tajemník ................................................................................................... 26 

3.8 Volby do zastupitelstva .................................................................................... 26 

3.8.1 Volební právo ........................................................................................... 26 

3.8.2 Volební systém ......................................................................................... 27 

3.8.3 Volební strany, nezávislí kandidáti a kandidátní listiny ........................... 27 

3.8.4 Koalice ...................................................................................................... 28 

3.9 Rozhodování v obcích ...................................................................................... 29 

3.10 Hospodaření a rozpočet obce ........................................................................... 31 

3.10.1 Rozpočet obce ........................................................................................... 31 

3.10.2 Rozpočtová skladba .................................................................................. 32 

3.10.3 Příjmy obcí ................................................................................................ 33 

3.10.4 Výdaje obcí ............................................................................................... 34 

4 Vlastní práce ............................................................................................................. 36 

4.1 Charakteristika městské části Praha 21 ............................................................ 36 

4.1.1 Historie městské části Praha 21 ................................................................ 36 

4.1.2 Rozvoj obce za posledních 30 let ............................................................. 37 

4.1.3 Spolky a spolková činnost ........................................................................ 39 

4.2 Charakteristika městské části Praha 22 ............................................................ 39 

4.2.1 Historie městské části Praha 22 ................................................................ 40 

4.2.2 Rozvoj městské části za posledních 30 let ................................................ 42 

4.2.3 Spolky a organizace .................................................................................. 44 

4.2.4 Církev a náboženství ................................................................................. 45 

5 Komparativní část praktické práce ........................................................................ 46 



 
 

 

 

 6 

5.1 Rozpočet ........................................................................................................... 46 

5.1.1 Příjmy městské části Praha 21 .................................................................. 46 

5.1.2 Příjmy městské části Prahy 22 .................................................................. 47 

5.1.3 Srovnání příjmů městských částí Prahy 21 a Prahy 22 ............................. 47 

5.1.4 Výdaje městské části Prahy 21 ................................................................. 48 

5.1.5 Výdaje městské části Prahy 22 ................................................................. 48 

5.1.6 Srovnání výdajů městské části Prahy 21 a městské části Praha 22 .......... 50 

5.1.7 Výsledek hospodaření městské části Prahy 21 a městské části Praha 22 . 50 

5.2 Komunální volby 1994–2018 ........................................................................... 51 

5.2.1 Komunální volby 1994 až 2018 v městské části Praze 21 ........................ 51 

5.2.2 Komunální volby 1994 až 2018 v městské části Praze 22 ........................ 57 

5.2.3 Porovnání komunálních voleb městské části Prahy 21 a Prahy 22 (1994-

2018)  .................................................................................................................. 62 

5.3 Komunální volby v roce 2022 .......................................................................... 65 

6 Výsledky a diskuse ................................................................................................... 69 

6.1 Městská část Praha 21 ...................................................................................... 69 

6.2 Městská část Praha 22 ...................................................................................... 70 

7 Závěr.......................................................................................................................... 76 

8 Seznam použitých zdrojů ........................................................................................ 77 

Bibliografie .............................................................................................................. 77 

Rozhovory ............................................................................................................... 81 

9 Seznam obrázků, tabulek, grafů a zkratek ............................................................ 82 

9.1 Seznam obrázků ............................................................................................... 82 

9.2 Seznam tabulek ................................................................................................ 82 

9.3 Seznam grafů .................................................................................................... 83 

9.4 Seznam použitých zkratek ................................................................................ 84 



 
 

 

 

 7 

10 Seznam příloh ........................................................................................................... 85 

Výdaje městské části Prahy 21 (2016-2022) ........................................................... 86 

Rozhovory se zastupiteli městské části Prahy 21 .................................................... 88 

Rozhovory se zastupiteli městské části Prahy 22 .................................................... 97 

 



 
 

 

 

 8 

1 Úvod 

V současném politickém a společenském kontextu hraje role samosprávy zásadní 

úlohu v řízení a rozvoji městských oblastí. Jedná se o klíčový prostředek demokratické 

participace občanů na lokální úrovni a o strategický nástroj pro efektivní správu veřejných 

záležitostí. Tato diplomová práce se zaměřuje na analýzu politických aspektů řízení a 

rozvoje vybrané samosprávy, přičemž jako komparativní případové studie byly vybrány 

městské části Praha 21 a městská část Praha 22. 

Tyto dvě městské části byly vybrány na základě jejich podobné velikosti a  povědomí 

o nich. Důležitým aspektem bylo také to, že obě městské části prošly značným rozvojem, 

jak z hlediska dopravní infrastruktury, tak v nárůstu počtu obyvatel i rozšíření školních či 

zdravotnických kapacit. 

Diplomová práce je rozdělena na tři části – teoretickou, praktickou a výsledky s 

diskusí. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy samosprávy, hlavního města 

Prahy (zákon, historie, magistrát hlavního města Prahy) , komunálních voleb, rozpočet a 

hospodaření obcí. V praktické části jsou popsány obě městské části z hlediska 

socioekonomických ukazatelů, historie, demografie a také jsou podrobně popsány výsledky 

komunálních voleb od roku 1994 do roku 2022. Praktická část se zaměřuje i na hospodaření, 

investice či rozhodování v obou městských částech . V poslední části jsou popsány a 

vysvětleny výsledky komunálních voleb z roku 2014, 2018 a 2022. 



 
 

 

 

 9 

2 Cíl práce a metodika 

2.1 Cíl práce 

Diplomová práce se zabývá Politickými aspekty řízení a rozvoje vybraných obcí, 

komparativní případová studie na městskou část Prahu 21 a městkou část Prahu 22. Cílem 

práce je charakterizovat hlavní socioekonomické ukazatele obou městských částí, 

analyzovat politické změny a vývoj v rámci městských částí Praha 21 a Praha 22 v období 

od roku 1994 do roku 2022 na základě výsledků komunálních voleb, s důrazem na 

identifikaci klíčových politických aktérů, stran a jejich strategií. Provést komparativní 

analýzu rozpočtových procesů a alokace finančních prostředků mezi městskými částmi 

Praha 21 a Praha 22 s cílem identifikovat rozdíly v rozpočtových prioritách a strategiích 

rozvoje. Výběr těchto městských částí byl primárně ovlivněn velikostí daných oblastí, 

politickou situací v obou městských částech a také osobními preferencemi a povědomím. 

 

Dalšími cíli práce daného tématu jsou: 

1. Charakterizovat hlavní socioekonomické ukazatele městských částí Prahy 21 a 

Prahy 22 z pohledu geografické polohy a demografických charakteristik. 

2. Identifikovat aktéry místního politického procesu v obci (lokální politické 

subjekty apod.) 

3. Definovat charakter rozhodovacího procesu místní samosprávy v oblasti rozvoje 

obce 

 

Diplomová práce hledá odpovědi na tyto otázky: 

1. Liší se městská část Praha 21 a městská část Praha 22 z pohledu velikosti obce? 

Či mají obě podobnou velikost? 

2. Jak funguje spolupráce koalice a opozice v obou místních samosprávách 

městských částí Prahy 21 a Prahy? 

3. Kdo je hlavním aktérem v rozhodování investic? Bude v městských částech 

(Praha 21 a Praha 22) platit kolektivní vedení z důvodu střední velikosti obce 

nebo bude starosta hlavním aktérem jako tomu je u menších obcí? (Kopřiva, a 

další, 2017) 



 
 

 

 

 10 

2.2 Metodika 

Diplomová práce byla vypracována jako komparativní případová studie na městskou 

část Prahu 21 a Prahu 22. Ke zpracování diplomové práce byly použity zejména tyto dvě 

techniky – Studium dokumentů městských částí a dotazováním u zastupitelů obou městských 

částí. Mezi studované dokumenty řadíme zápisy ze zasedání zastupitelstva městských částí, 

zápisy z rady městských částí, rozpočty městských částí, úřední desky městských částí, 

kroniky a knihy o městských částech, Český statistický úřad (volební server, demografický 

server) či webové stránky městských částí. Teoretická východiska byla čerpána z literatury 

zabývající se problematikou hlavního města Prahy, statutárních měst, vývojem samosprávy, 

komunálními volbami. Dále byly využity informace ze zákonů o obcích či o hlavním městě 

Praze. 

Dotazování proběhlo s jedenácti zastupiteli z obou městských částí včetně obou 

starostů formou vyplnění připravených dotazníků a osobních rozhovorů. Rozhovory byly 

zaměřeny na otázky týkající se délky setrvání v politice, důvody vstupu do politiky, tvorbu 

kandidátních listin, komunikací se spolustraníky či otázky budoucího setrvání v politice. 

Přepisy všech rozhovorů nalezneme očíslované v příloze. 



 
 

 

 

 11 

3 Teoretická východiska 

3.1 Samospráva a obec 

Samospráva spadá pod veřejnou správu a spolu s ní se mezi veřejnou správu řadí i 

státní správa. Struktura státní správy je rozdělena na: zákonodárnou, výkonnou a soudní 

moc. Státní správa je souhrn institucí a orgánů, které vykonávají správní funkce a zajišťují 

chod státu. Hlavní úkol státní správy je ve výkonu státní moci, plnění veřejných funkcí, 

implementaci politik na národní úrovni a zajištění efektivní funkčnosti státu. (Koudelka, 

2007 str. 16 až 17) 

Samospráva se dělí na územní a zájmovou samosprávu. Územními veřejnoprávními 

korporacemi jsou v České republice jako základní územní celky obce s vyššími územně 

samosprávnými celky kraje. Obec působí samostatně a může spravovat své záležitosti 

(v určitých hranicích), přičemž je relativně nezávislá na státu, avšak zároveň je nedílnou 

součástí státní struktury. Tato forma samosprávy poskytuje občanům autonomii a pravomoci 

ve vedení a organizaci záležitostí v rámci jejího území (obce, kraje). Hlavním principem 

územní samosprávy je lokální rozhodování místní komunity, která má pravomoci 

rozhodovat v otázkách, které ovlivňují jejich život a prostředí (školství, sociální služby, 

infrastruktura). (Balík, 2009, s. 11-12) 

Zájmovými veřejnoprávními korporacemi se v dnešní době rozumí profesní komory, 

které se dělí na: povinné členství profesních komor (Česká lékařská komora, Česká 

advokátní komora, Česká komora architektů a další), nepovinné členství profesních komor 

(Hospodářská komora v Praze a Agrární komora v Olomouci) a vysoké školy. (Koudelka, 

2007) 

3.1.1 Struktura sídel a obcí 

Sídlem se rozumí prostorově oddělené soubory lidských osídlení včetně ostatních 

průmyslových i nevýrobních nemovitostí. Česká republika má specifickou sídelní strukturu, 

která má své kořeny ve způsobu osídlování území ve středověké kolonizaci, ačkoliv v 17. 

století došlo k masivní korekci sídelního osídlení v důsledku třicetileté války. (Balík, 2009, 

s. 16-19) 

 

 



 
 

 

 

 12 

 

Tabulka 3-1 Velikostní skupiny obcí v ČR 

Velikostní kategorie podle 

počtu obyvatel 

Počet 

obcí 

Počet obcí 

(%) 

Počet obyvatel Počet obyvatel 

(%) 

Do 199 1449 23,154 198 180 1,821 

200-499 1997 31,911 671 008 6,166 

500-999 1378 22,020 922 543 8,478 

1 000-1 999 745 11,905 969 635 8,910 

2 000-4 999 417 6,663 1 263 506 11,611 

5 000-9 999 141 2,253 970 501 8,918 

10 000-19 999 69 1,103 989 453 9,093 

20 000-49 999 44 0,703 1 301 142 11,957 

50 000-99 999 12 0,192 1 239 980 11,395 

nad 100 000 6 0,096 2 356 108 21,651 

Celkem 6258 obcí 100 % 10 882 056 100 % 

Zdroj: Vlastní zpracování dle (ČSÚ, 2023) 

 

 Velikostní strukturu obcí v České republice znázorňuje tabulka 3-1, ve které jsou 

uvedeny data počtu obcí dle velikosti obce (a celkový počet obcí v České republice) a také 

počet obyvatel v dané velikosti obce (a celkový počet obyvatel v České republice). Data jsou 

dále převedena na procenta, aby bylo zřejmé zastoupení velikosti obce k celkovému počtu. 

Ačkoli v obcích, ve kterých žije méně než 1000 obyvatel, představuje 77 % počtu všech 

obcí, žije v nich pouhých 16,465 %, tedy 1 791 731 obyvatel České republiky. Naopak 

v pouhých šesti obcích (nad 100 000 obyvatel) žije nejvíce obyvatel České republiky a to 

konkrétně 21,651 % obyvatel, v přepočtu 2 356 108 obyvatel. (ČSÚ, 2023) 

3.2 Funkce obcí 

Existují dva zásadní a nejvlivnější přístupy funkce obcí. První z nich je tzv. koncepce 

dvojího státu, která vychází z neomarxistického přístupu a druhá je tzv. teorie veřejné volby, 

která vychází z liberálního přístupu. Dle první koncepce dvojího státu je zajištění reprodukce 

dostatečného množství vzdělané a zdatné pracovní síly uvnitř státu. Obec je tedy odpovědná 

za zajištění sociálních služeb, bydlení, rekreace či vzdělávání. 

Teorie veřejné volby upřednostňuje, aby se obec nevěnovala pouze majetným 

občanům, ale aby se obec zaměřila i na chudší občany, kteří si služby v soukromé sféře 

nemohou dovolit. Obec by měla zajišťovat služby jako je zdravotní péče, veřejná doprava či 

školství. Avšak obec není povinna zařizovat všechny služby sama, a tak si může vzít na 

najmout soukromou společnost. 



 
 

 

 

 13 

Funkce obcí v přirozené působnosti dělíme na 7 oblastní: 

• Politická funkce – možnost vyhlášení místního referenda, členství 

v dobrovolných svazcích, volba orgánů obcí, partnerství s jinými obcemi, 

udělení čestného občanství, pojmenování ulic, udělování cen 

• Ekonomická funkce – hospodaření obce (sestavování rozpočtu, schvalování 

závěrečného účtu), zakládaní a rušení PO, přijímání a poskytování daru 

• Sociální funkce – zakládání mateřských i základních škol, sportovišť, 

zdravotních zařízení (i domovy pro seniory či pečovatelské domy), hřbitovy 

• Ekologická funkce – čištění odpadních vod, podpora čistoty obce, zajištění 

svozu a likvidace odpadů 

• Bezpečnostní funkce – zřizování obecní policie 

• Infrastrukturní funkce – údržba komunikací (silnice, cyklostezky, chodníky), 

správa a údržba vodovodů, kanalizace 

• Prognostické funkce – schvalování územního plánování, rozvoje obce, 

regulačního plánu (Balík, 2009 str. 29 až 31) 

3.3 Typy obcí 

Rozdělujeme čtyři typy obcí – obec, městys, město a statutární město.  

1. Obec – Je základní jednotkou územní samosprávy a v České republice máme 6258 

obcí (k datu 31.1.2023). 

2. Městys – Je historický typ obce a jeho titul uděluje předseda Poslanecké sněmovny 

na podaný návrh obce. Titul je udělen obcím, které titul městys používaly před 17. 

květnem 1954. Avšak městysem se může stát i obec, která nemá historickou tradice 

a podá žádost do Poslanecké sněmovny. 

3. Město – Na povýšení z obce na město je pouze jediná podmínka, a tou je splnit 

3000 obyvatel, kteří mají trvalé bydliště v dané obci. Tato hranice 3000 obyvatel 

neplatí pro historické městyse. Žádost se podává do Poslanecké sněmovny, kde 

rozhodnutí učiní vláda. 

4. Statutární město – Území statutární měst se může členit na městské obvody či 

městské části. Územně členěná města upravují své vnitřní poměry statutem, který je 

vydán formou obecně závazné vyhlášky. (Balík, 2009) (Zákon č. 128/2000, 2023) 



 
 

 

 

 14 

3.4 Působnost obce 

,,Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů; tvoří územní celek, 

který je vymezen hranicí území obce. Obec je veřejnoprávní korporací, má vlastní majetek. 

Obec vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů 

vyplývající. Obec pečuje o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů; při 

plnění svých úkolů chrání též veřejný zájem.‘‘ (§1 až §2 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích) 

3.4.1 Samostatná působnost obce 

,,Do samostatné působnosti obce patří záležitosti, které jsou v zájmu obce a občanů 

obce, pokud nejsou zákonem svěřeny krajům nebo pokud nejde o přenesenou působnost 

orgánů obce nebo o působnost, která je zvláštním zákonem svěřena správním úřadům jako 

výkon státní správy, a dále záležitosti, které do samostatné působnosti obce svěří 

zákon.‘‘(§35 zákona 128/2000 Sb. o obcích) 

Samostatná působnost obce se řídí obecně závaznými vyhláškami zákona a 

v ostatních případech též právními předpisy vydanými na základě zákona. Do samostatné 

působnosti obce patří především pravomoci zastupitelstva a pravomoc rady. Pokud 

nestanoví zákon jinak, obec může zakládat a zřizovat právnické osoby, organizační složky 

obce a obecní policii. Hlavní prioritou je vytváření podmínek pro rozvoj sociální péče a 

uspokojení potřeb, kterými jsou – bydlení, ochrana a rozvoj zdraví, dopravy a spojů, výchova 

a vzdělání, kulturní rozvoj a ochrana veřejného pořádku. (Čmejrek, 2008, s. 38–41) 

Obec musí nejméně 15 dní předem zveřejnit rozhodnutí na úřední desce obecního 

úřadu o prodeji, směně, daru, pronájmu, pachtu, výpůjčce hmotné nemovité věci, právu 

stavby nebo přenechání výprosy, které je ve vlastnictví obce. Jestliže nedojde ke zveřejnění 

záměru, jedná se o neplatné právní jednání. (§39 zákona 128/2000 Sb. o obcích) 

3.4.2 Přenesená působnost obce 

K datu 31.12.2002 byly zrušeny okresní úřady a jejich pravomoci byly rozděleny 

dvěma směry: vzhůru (koncentrací) – na krajské úřady a dolů (dekoncentrací) – na vybrané 

větší obce označovány jako obce s pověřeným úřadem a na obec s rozšířenou působností, 

které vymezuje zákon č. 51/2020 Sb. o územně správním členění státu. 

Obec s pověřeným úřadem též nazývána jako obec Ⅱ. stupně je v České republice 

zastoupena v 394 obcí. Pod takovou obec spadá i matriční úřad a stavební úřad. Obec 



 
 

 

 

 15 

s rozšířenou působností též nazývána jako obec Ⅲ. stupně má v České republice zastoupení 

ve 206 obcích. Pod obec s rozšířenou působností spadá i obec s pověřeným úřadem, a tedy i 

matriční úřad a stavební úřad. (Balík, 2009, s. 23-25) 

3.5 Hlavní město Praha 

Praha je hlavním městem České republiky, která plní funkci města i kraje zároveň. 

Hlavní město Praha jedná samostatně a je spravováno zastupitelstvem hlavního města Prahy, 

v jehož čele je primátor, nikoli starosta, jak tomu bývá ve všech ostatních zastupitelstev. 

Dalšími orgány hlavního města Prahy je Magistrát hlavního města Prahy, zvláštní orgány 

hlavního města Prahy a také městská policie hlavního města Prahy. (§1 zákona č. 131/2000 

Sb. o hlavním městě Praze) 

3.5.1 Historie hlavního města Prahy 

Historie hlavního města Prahy sahá až do pradávných dob. Založení Prahy se traduje 

do 9. století, kdy legendární kníže Bořivoj I. z rodu Přemyslovců založil první hrad na 

Vyšehradě kolem roku 880. Později, v 10. století, kníže Václav I. přemístil hlavní centrum 

moci na hrad na levém břehu Vltavy, kde vznikla Pražská hradní aglomerace. (Praha EU, 

2023) 

Praha zažila svůj první rozvoj ve středověku, kdy se stala sídlem českých knížat a 

později králů. Ve 14. století byla Praha sídlem římského císaře Karla IV., který dal městu 

mnoho architektonických a kulturních památek, včetně Karlova mostu, Karlovy univerzity 

a Klementina. Karlova univerzita byla první univerzitou ve střední Evropě a obecně jednou 

z prvních po celé Evropě. Během husitských válek v 15. století byla Praha svědkem 

konfliktů a významných událostí. (Praha EU, 2023) 

V renesančním období a za vlády Habsburků došlo k dalšímu rozvoji města. V 17. 

století, během třicetileté války, byla Praha obsazena a poté ovládána Habsburky. Mnoho 

barokních památek, jako je svatovítská katedrála nebo klášter Strahov, bylo vybudováno v 

této době. V 18. století se Praha stala významným kulturním a ekonomickým centrem 

monarchie. (Praha EU, 2023) 

V 19. století, během revoluce a následně vzniku České republiky, hrála Praha 

důležitou roli. Město se stalo hlavním městem nového státu v roce 1918, kdy byla vyhlášena 

nezávislost Československa. Během druhé světové války byla Praha okupována nacisty, a 



 
 

 

 

 16 

po válce následoval komunistický režim, který trval až do sametové revoluce v roce 1989. 

(Praha EU, 2023) 

Po pádu komunismu začala Praha znovu prožívat období demokratických změn a 

ekonomického rozvoje. V roce 1993 se stala hlavním městem samostatné České republiky. 

Dnes je Praha známá svým historickým odkazem, bohatou architekturou, uměním a 

kulturou, která přitahuje turisty z celého světa. (Praha EU, 2023) 

3.5.2 Historie územního rozložení hlavního města Prahy 

Vývoj správního členění Prahy reflektoval politické, sociální a územní změny během 

různých etap historie. Přestože pražská města tvořila jednotnou zástavbu, administrativně 

byla stále samostatná. K definitivnímu spojení Starého a Nového Města, Malé Strany a 

Hradčan do jednoho celku došlo až v roce 1784 panovnickým zásahem Josefa II. (Archiv 

hlavního města Prahy, 2023) 

Do první světové války byly k hlavnímu městu připojeny pouze malé části předměstí. 

Vyšehrad se stal šestou pražskou čtvrtí v roce 1883, Holešovice-Bubny byly připojeny jako 

sedmá pražská čtvrť. Posledním připojeným předměstím před první světovou válkou byla 

Libeň v roce 1901. (Archiv hlavního města Prahy, 2023) 

I přes snahy Prahy o jednání s předměstími o spojení se tato snaha nedostala do 

výsledku, přestože územím, zástavbou a infrastrukturou byly již dávno propojeni. 

K mohutnému jednorázovému připojení dalších obcí k hlavnímu městu proběhlo v roce 

1920, tedy až po 1. Světové válce, kdy zákonem o vytvoření Velké Prahy byly připojeny 

Bohnice, Braník, Břevnov, Bubeneč, Dejvice, Hloubětín, Hlubočepy, Hodkovičky, 

Hostivař, Hrdlořezy, Malá Chuchle, Jinonice, Karlín, Kobylisy, Košíře, Krč, Liboc, 

Malešice, Michle, Motol, Nusle, Podolí, Prosek, Radlice, Sedlec, Smíchov, Strašnice, 

Střížkov, Troja, Veleslavín, Královské Vinohrady, Vokovice, Vršovice, Vysočany, 

Záběhlice a Žižkov. Tím vznikla jednotná Praha rozdělená na 13 obvodů, které byly 

označovány římskými číslicemi (Praha I-XIX). (Archiv hlavního města Prahy, 2023) 

V roce 1960 došlo k dalšímu územnímu růstu hlavního města Prahy, které přicházelo 

výhradně shora a direktivně. Praha byla nově rozdělena do 10 obvodů, které v oblasti státní 

správy přetrvávají dodnes. Nově připojenými obcemi byly: Čimice, Dolní Chabry, Ďáblice, 

Háje, Petrovice, Kunratice, Ruzyně, Řeporyje, Přední Kopanina, Nebušice, Lysolaje, a 

Holyně. (Archiv hlavního města Prahy, 2023) 



 
 

 

 

 17 

K datu 1.1.1968 byly v důsledku nového zákona č. 111/1967 Sb. o hlavním městě 

Praze připojeny následující obce: Háje, Chodov, Kunratice, Libuš, Modřany, Lahovice, 

Velká Chuchle, Řepy, Nebušice, Lysolaje, Suchdol (Praha-západ), Dolní Chabry, Ďáblice, 

Letňany, Čakovice, Kbely, Kyje, Horní Měcholupy, Petrovice, Štěrboholy (Praha-východ). 

Praha se díky připojení nových obcí rozšířila o 290,7 km2. (Praha EU, 2023) 

 V roce 1974 došlo k největšímu jednorázovému připojení, které činilo rozšíření 

hlavního města Prahy o 495,66 km2. Připojení k Praze 4 se staly Cholupice, Písnice, Šeberov 

a Újezd u Průhonic. Následně k Praze 5 se připojily obce: Lipence, Lochkov, Radotín, 

Řeporyje, Slivenec, Stodůlky, Třebonice, Zbraslav a Zličín. K Praze 6 se přidala Přední 

Kopanina a k Praze 8 Březiněves. Pod Prahu 9 se přidaly obce: Běchovice, Dolní Počernice, 

Klánovice, Koloděje, Satalice, Újezd nad Lesy a Vinoř. K poslednímu připojení obcí došlo 

na Praze 10, ke které se přidaly Benice, Dubeč, Kolovraty, Královice, Křeslice, Nedvězí a 

Uhříněves. (Archiv hlavního města Prahy, 2023) 

 

Zdroj: (Archiv hlavního města Prahy, 2023) 

 

Obrázek 3-1 Postupné připojování obcí k Praze 



 
 

 

 

 18 

3.5.3 Zákon č. 131/2000 Sb. o hlavním městě Praze 

Hlavní město Praha se řídí zákonem č. 131/2000 Sb. o hlavním městě Praze. Tento 

zákon vymezuje základní ustanovení, vymezení městských částí a jejich území, působnost 

hlavního města Prahy a městských částí, obecně závazné vyhlášky a nařízení, orgány města 

a městských částí. (Zákon č.131/2000 Sb.) 

,,Hlavní město Praha je veřejnoprávní korporací, která má vlastní majetek, má 

vlastní příjmy vymezené tímto nebo zvláštním zákonem a hospodaří za podmínek 

stanovených tímto nebo zvláštním zákonem podle vlastního rozpočtu‘‘ (§1 odst. 2 Zákon 

č.131/2000 Sb.) 

3.5.4 Magistrát hlavního města Prahy 

Magistrát hlavního města Prahy je správní orgán zastupující město Prahu jako celek, 

který poskytuje služby občanům hlavního města. Jde o orgán, který má v kompetenci 

záležitosti, které se týkají se celého města, a to včetně výkonu některých funkcí, které by 

jinak spadaly na samosprávné části města (městské části). Magistrát má vedení, které 

zahrnuje primátora a jeho náměstky. Základní organizační jednotkou magistrátu jsou 

odbory, které se následně dělí na oddělení.  

Funkce magistrátu zahrnují správu města, přípravu a realizaci rozpočtu, městské 

plánování, výstavbu a údržbu infrastruktury, školství, kulturu, sociální péči a další oblasti 

veřejného života. (Praha Metropole všech, 2023) 

3.5.5 Primátor hlavního města Prahy 

Primátor hlavního města Prahy plní reprezentační roli a zastupuje město na 

veřejnosti. Do role primátora je volen zastupitelstvem hlavního města Prahy na jedno volební 

období, tedy na 4 roky. Primátor hlavního města Prahy svolává a řídí zasedání zastupitelstva 

hlavního města Prahy a rady hlavního města Prahy. Za výkon svých funkcí nese odpovědnost 

právě před zastupitelstvem hlavního města Prahy, kteří ho zvolili do funkce primátora, tedy 

do čela města. Oblast jeho pravomocí je v rozvoji města, městských financí, infrastruktuře, 

školství, kultuře a veřejných službách. Důležitou odpovědností je také spolupráce s radními, 

ale i se starostmi z jiných městských části hlavního města Prahy. Na základě písemné žádosti 

je primátor povinen svolat zasedání zastupitelstva. Jeho postavení, pravomoci, povinnosti, 

odpovědnost a odměňování jsou regulovány v zákoně č. 131/2000 Sb. o hlavním městě 

Praze. (Zákon č. 131/2000 Sb. o hlavním městě Praze) 



 
 

 

 

 19 

3.5.6 Zastupitelstvo hlavního města Prahy 

Zastupitelstvo hlavního města Prahy je tvořeno 65 členy, kteří jsou zvoleni občany 

hlavního města Prahy v komunálních volbách na 4 roky. Zasedání zastupitelstva probíhá 

většinou jednou měsíčně, avšak není-li tomu tak, musí se zastupitelstvo shromáždit 

minimálně jednou za 3 měsíce (naopak dle potřeby je možno i častěji). Zastupitelstvo je 

povinné informovat občany o místě, době a připravovaném programu zasedání nejméně 7 

dní před jeho začátkem na úřední desce Magistrátu hlavního města Prahy. Všechna zasedání 

jsou veřejná a dostupná všem občanům. Ze zasedání je pořízen zápis, který je veřejný a 

každý občan do něj může nahlédnout. Zápisy jsou zveřejněny na portálu hlavního města 

Prahy v on-line formě. Zastupitelstvo je usnášeníschopné v případě usnesení nadpoloviční 

většiny všech členů zastupitelstva. V případě, že na zasedání není nadpoloviční účast všech 

zastupitelů hlavního města Prahy, musí primátor ukončit zasedání a svolat náhradní termín 

zasedání, nejpozději však 21 dní od původního termínu zasedání. (§59 a §60 zákonu č. 

131/2000 Sb. o hlavním městě Praze) 

Zastupitelstvo má pravomoc rozhodovat o klíčových a strategických otázkách 

týkajících se hlavního města Prahy, jako například předkládání návrhů zákonů Poslanecké 

sněmovně, vydávání územně plánovací dokumentace pro celé území města, schvalování 

rozpočtu hlavního města Prahy po konzultaci s městskými částmi, stanovování programů 

rozvoje pro město a jeho územní obvody, vydávání obecně závazných vyhlášek, udílení 

čestných občanství i volit primátora hlavního města Prahy. (§59 zákonu č. 131/2000 Sb. o 

hlavním městě Praze) 

3.5.7 Rada hlavního města Prahy 

Rada hlavního města Prahy je výkonným orgánem hlavního města Prahy a je 

odpovědná za své činnosti zastupitelstvu hlavního města Prahy. Rada hlavního města Prahy 

je tvořena 11 členy, kteří jsou voleni zastupitelstvem hlavního města Prahy z řad členů 

zastupitelstva. V radě hlavního města Prahy je v čele primátor, který je také právoplatným 

členem, náměstek (náměstkové) a další členové. Schůze rady jsou neveřejné a probíhají dle 

potřeby (jednou týdně). Schůzi svolává primátor hlavního města Prahy a po schůzi je 

zveřejněn zápis, ve kterém je uveden počet přítomných členů, průběh, výsledky hlasování a 

přijatá usnesení. Zápis musí být do 15 dní od schůze zveřejněn na úřední desce, aby měl 

každý občan právo do zápisu nahlédnout. Usnesení je v platnosti, jestliže souhlasila 



 
 

 

 

 20 

nadpoloviční většina všech členů rady hlavního města Prahy. (§68 až §70 zákonu č. 

131/2000 Sb. o hlavním městě Praze) 

Rada hlavního města Prahy projednává a řeší návrhy, připomínky a podněty, které ji 

překládají městské části hlavního města Prahy, komise rady nebo zastupitelstvo hlavního 

města Prahy. Mezi její pravomoci patří správa financí hlavního města Prahy v souladu s 

přijatým rozpočtem, přidělování úkolů Magistrátu hlavního města Prahy v oblasti, která 

náleží do samostatné působnosti hlavního města Prahy a její kontrola. V souladu s určeným 

rozsahem schváleným zastupitelstvem provádí opatření týkající se rozpočtu. (Praha EU, 

2023) 

3.5.8 Městské části hlavního města Prahy 

Hlavní město Praha se skládá z několika městských částí, které se řídí zákonem č. 

131/2000 Sb. o hlavním městě Praze, ve kterém jsou městské části vypsány a specifikovány 

dle vyhraničeného území. 

Hlavní město Praha je rozděleno na 22 správních obvodů, do kterých spadá 57 

městských částí. Městské části jednají svým jménem, vystupují v právních vztazích a nesou 

odpovědnost za své výroky. Působnost a postavení městských částí stanovuje zákon, zvláštní 

zákony a Statut. Orgány městských částí řídí zastupitelstvo městské části, rada městské části, 

starosta městské části, úřad městské části a zvláštní orgány městské části. Má-li městská část 

svěřen výkon přenesené působnosti zákonem nebo Statutem je to městská část se správním 

obvodem. Rozpočet je pro danou městskou část stanoven zákonem č. 131/2000 Sb., 

zvláštním zákonem a Statutem, podle kterého hospodaří s penězi. (§1 až §4 zákona 131/2000 

Sb. o hlavním městě Praze) 

 

Tabulka 3-2 Seznam městských obvodů 

Městské obvody Městské části, které spadají do obvodů 

Praha 1 Staré město, Malá strana, Hradčany  

Praha 2 Nové město, Vinohrady  

Praha 3 Žižkov, Vinohrady  

Praha 4 Nusle, Podolí, Braník, Krč, Michle Kunratice 

Praha 5 Smíchov, Košíře, Motol, Radlice Slivenec 

Praha 6 Dejvice, Střešovice, Vokovice, Liboc, 
Ruzyně 

Suchdol, Lysolaje, Nebušice, Přední 
Kopanina 

Praha 7 Holešovice, Bubeneč Troja 

Praha 8 Karlín, Kobylisy, Bohnice Dolní Chabry, Ďáblice, Březiněves 

Praha 9 Vysočany, Prosek, Hrdlořezy  



 
 

 

 

 21 

Praha 10 Vršovice, Strašnice, Malešice  

Praha 11 Chodov, Háje Šeberov, Újezd, Křeslice 

Praha 12 Modřany, Kamýk Libuš 

Praha 13 Stodůlky, Jinonice, Třebonice Řeporyje 

Praha 14 Hloubětín, Černý most, Kyje, Hostavice Dolní Počernice 

Praha 15 Hostivař, Horní Měcholupy Dolní Měcholupy, Štěrboholy, Petrovice, 
Dubeč 

Praha 16 Radotín Lochkov, Velká Chuchle, Zbraslav, Lipence 

Praha 17 Řepy, Zličín  

Praha 18 Letňany Čakovice 

Praha 19 Kbely, Čakovice Satalice, Vinoř 

Praha 20 Horní Počernice  

Praha 21 Újezd nad Lesy Koloděje, Běchovice, Klánovice 

Praha 22 Uhříněves, Pitkovice, Hájek Benice, Kolovraty, Nedvězí, Královice 

Zdroj: Vlastní zpracování dle www.praha.eu, 2023 

 

 V tabulce 3-2 je znázorněno 22 pražských obvodů a také další městské části, které 

spadají pod městské obvody. V následujícím obrázku 3-2 je vyobrazena mapa hlavního 

města Prahy a všechny městské části, kterou jsou vypsány v tabulce 3-1. (Praha EU, 2023) 

 
Obrázek 3-2 Mapa městských částí a obvodů 

 
Zdroj: www.praha.eu 

 

http://www.praha.eu/
http://www.praha.eu/


 
 

 

 

 22 

Na obrázku číslo 3-2 je znázorněna mapa hlavního města Prahy, která zde má 

vyčleněny městské části. Jsou zde zobrazeny všechny městská obvody (Praha 1 až Praha 22) 

a také přilehlé městské části. Rozdělení městských obvodů znázorňují bílé čáry, které 

vymezují prostor obvodu. (Praha EU, 2023) 

3.6 Statutární města 

Pojmem statutární město se označují města, které mají zvláštní statut a rozšířené 

pravomoci ve srovnání s běžnými obcemi. Statutární města, která jsou rozdělena do 

jednotlivých územních částí, stanoví svá vnitřní pravidla pro správu města prostřednictvím 

statutu, který je vyhlášen formou obecně závazného nařízení obce. Všechna statutární města 

se řídí zákonem č. 128/2000 Sb. o obcích kromě hlavního města Prahy, která se řídí svým 

zákonem č. 131/2000 Sb. o hlavním městě Praze. (Zákon č. 128/2000, 2023) 

Ve statutu stanoví především seznam a vymezení území jednotlivých městských obvodů 

i městských částí. Vymezí pravomoci orgánů města ve smyslu samostatné či přenesené 

působnosti, určí zdroje peněžních příjmů, také vzájemnou součinnost mezi orgány města a 

orgány městských obvodů či městských částí. Ve statutu je také stanoven rozsah oprávnění 

zakládat, zřizovat a rušit právnické osoby a organizační složky. (§130 Zákon č. 128/2000 

Sb., 2023) 

,,Orgány městských obvodů a městských částí vykonávají přenesenou působnost, kterou 

podle zvláštních zákonů vykonávají orgány obcí. Statutární město může statutem určit 

městské obvody a městské části, jejichž orgány budou vykonávat zcela nebo zčásti 

přenesenou působnost svěřenou zvláštními zákony pověřeným obecním úřadům, popřípadě 

některou přenesenou působnost svěřenou zvláštními zákony obecním úřadům obcí s 

rozšířenou působností.‘‘ (§ 139 Zákon č. 128/2000  Sb., 2023) 

V České republice je statutárním městem město, které má právo si svoji správu 

organizovat podle základní městské vyhlášky, tedy podle statutu města. V seznamu 

statutárních měst je (k roku 2023) 26 měst a všechny města kromě Třince, mají 40 000 

obyvatel. Hlavní město Praha se nepočítá do seznamu statutárních měst, přestože zahrnuje i 

znaky statutárního města, avšak Praha se řídí zákonem č. 131/2000 Sb. o hlavním městě 

Praze. (Zákon č. 128/2000, 2023) 

 



 
 

 

 

 23 

Tabulka 3-3 Seznam statutárních měst 

 Statutární města v České republice 

Brno Plzeň Ostrava Liberec 

Opava Ústí nad Labem Pardubice Olomouc 

České Budějovice Karlovy Vary Hradec Králové Zlín 

Havířov Děčín Frýdek-Místek Chomutov 

Jablonec nad Nisou Jihlava Karviná Kladno 

Mladá Boleslav Most Prostějov Přerov 

Teplice Třinec 
Zdroj: Vlastní zpracování (Zákon č. 128/2000, 2023) 

3.7 Orgány obce 

Za základní a nejvýše postavený orgán obce řadíme zastupitelstvo. Zastupitelstvo 

samostatně spravuje obec. Zákon o obcích č. 128/2000 Sb. rozlišuje kromě zastupitelstva 

obce také i radu obce, starostu, obecní úřad a zvláštní orgány obce.  S tímto zákonem přišla 

i změna názvosloví z ,,obecního zastupitelstva‘‘ na ,,zastupitelstvo obce‘‘ a z ,,obecní rady‘‘ 

na ,,radu obce‘‘. (Balík, 2009, s. 67) 

3.7.1 Zastupitelstvo obce 

Jak již bylo zmíněno, zastupitelstvo obce je základním orgánem obecní samosprávy. 

O složení zastupitelstva rozhodují přímo občané dané obce v komunálních volbách. O počtu 

zastupitelů do zastupitelstva rozhoduje počet obyvatel v obci. Viz následující tabulka 3-4. 

(Čmejrek a kol., 2010, s. 39) 

 
Tabulka 3-4 Počet zastupitelů k počtu obyvatel v obci 

POČET OBYVATEL V OBCI POČET ZASTUPITELŮ 

DO 500 5–15 členů 

OD 500 DO 3 000 7–15 členů 

OD 3 000 DO 10 000 11–25 členů 

OD 10 000 DO 50 000 15–35 členů 

OD 50 000 DO 150 000 25–45 členů 

NAD 150 000 35–55 členů 

Zdroj: Vlastní zpracování podle Čmejrek a kol., 2010, s. 39 

 



 
 

 

 

 24 

V prvotní verzi zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, bylo napsáno, že v nejmenších 

obcích do 500 obyvatel má být nanejvýš devět členů v zastupitelstvu. Pro dané obce to byl 

problém, protože si nemohli zřídit radu obce. Rada obce totiž nesmí přesahovat více jak 

jednu třetinu členů zastupitelstva a radu nemohou zvolit v zastupitelstvech, která mají méně 

jak 15 členů.  Proto vznikla novelizace zákona a je tak nejmenším obcím zprostředkováno 

si zvolit patnáctičlenné zastupitelstvo. (§67 až §71 zákona č.128/2000 Sb. o obcích) 

Po ukončení hlasování dojde k sečtení hlasů a jejich přepočítání na jednotlivé 

mandáty politických uskupení do zastupitelstva obce. Zastupitel obce musí složit slib na 

prvním zasedání zastupitelstva a potvrdit ho svým podpisem. Zastupitel obce vykonává svůj 

mandát osobně a podle slibu, který složil. Zastupitel má právo interpelace, to znamená, že 

může přednést dotazy, návrhy a připomínky na zastupitelstvu, na radě obce, na výborech 

nebo je může přednést právnické osobě, která je zakladatelem obce. Což znamená, že může 

přednášet připomínky, návrhy, dotazy a podněty. 

Povinností zastupitele je účast na zasedání zastupitelstva obce, vykonávání zadaných 

úkolů, obhajování zájmů občanů a slušné vystupování, které neohrozí vážnost funkce 

zastupitele. Zasedání zastupitelstva se musí uskutečnit minimálně jednou za tři měsíce. Není-

li uskutečněno zasedání zastupitelstva déle než šest měsíců, musí ho ministerstvo vnitra 

rozpustit. Pouze za přítomnosti nadpoloviční většiny zastupitelstva může docházet 

k platnému rozhodnutí či usnesení. Zastupitelstvo řídí a většinou i svolává starosta obce. 

Zasedání zastupitelstva musí být vždy veřejné pro všechny občany obce. Předem je stanoven 

datum, čas, místo konání a program zasedání, který musí být vyvěšen na úřední desce 

minimálně 7 dní před konáním zastupitelstva. O vývoji zasedání se vždy pořizuje zápis, který 

musí podepsat starosta či místostarosta a stanovení ověřovatelé. (Čmejrek a kol., 2010, s. 

39–43) 

3.7.2 Rada obce 

Rada obce je výkonným orgánem v oblasti samostatné působnosti, která je 

odpovědná za práci zastupitelstva obce. Radu obce tvoří starosta, místostarosta 

(místostarostové) a radní, kteří jsou voleni z řad členů zastupitelstva obce. Jestliže rezignuje 

starosta či místostarosta na svůj mandát, automaticky ztrácí i působnost radního. Členové 

rady musí mít vždy lichý počet. A to buď nejméně pět, sedm, devět nebo nejvíce jedenáct 

členů. Jestliže klesne počet radních pod pět a do příštího zasedání zastupitelstva není člen 

doplněn, přechází tak pravomoc rady na zastupitelstvo obce. Rada obce nesmí překročit 



 
 

 

 

 25 

jednu třetinu počtu zastupitelů obce. Má-li zastupitelstvo obce méně než 15 členů, tak radu 

obce nelze zvolit.   

K platnému usnesení rady musí být přítomno na schůzi více než polovina radních. 

Ze schůze je vytvořen zápis, který podepisuje starosta s místostarostou nebo se členem rady. 

Zápis je uchován na obecním úřadě k nahlédnutí zastupitelům obce. Pravidelné scházení 

rady není stanoveno zákonem, ale podle potřeby ji svolává starosta. Pro veřejnost není 

schůze dostupná. (Balík, 2009, s. 72–73) 

3.7.3 Starosta a místostarosta obce 

Starosta zastupuje obec navenek, jde tedy o nejvíce viditelný orgán obecního zřízení. 

Nicméně se spíše jedná o orgán bez pravomocí, protože nemá podobu statutárního orgánu. 

Starosta je zvolen zastupitelstvem stejně jako místostarosta. Starosta i místostarosta musí 

být občanem České republiky na rozdíl od členů od tzv. ,,řadového‘‘ zastupitele obce. 

Zastupitelstvo si může zvolit více místostarostů. 

Pravomoc starosty je jmenování a odvolávání tajemníka obecního úřadu se 

souhlasem ředitele krajského úřadu. Bez souhlasu ředitele krajského úřadu by to bylo 

neplatné jmenování či odvolání. Starosta svolává a řídí zastupitelstvo obce a radu obce, kde 

podepisuje zápis společně s ověřovateli a místostarostou o průběhu zasedání. Na zasedání 

stanovuje program a jeho jednotlivé body. Starosta může být odvolán z funkce, nebo se také 

své funkce může vzdát a není-li zvolen nový starosta, pravomoc přebírá určený místostarosta 

(je-li jich více) do doby, než bude zvolen nový starosta. Jestliže se místostarosta vzdá být 

starostou nebo jej zastupitelstvo odvolalo, tak zastupitelstvo pověří některého ze svých členů 

zastupitelstva. (Čmejrek a kol., 2010, s. 45–46) 

3.7.4 Obecní úřad 

V čele obecního úřadu stojí starosta a dále obecní úřad tvoří místostarosta 

(místostarostové), tajemník obecního úřadu, je-li tato funkce zřízena, a v neposlední řadě 

zaměstnanci obecního úřadu. Ve výjimečných situacích má obecní úřad pouze dva členy – 

starostu a místostarostu. Obecní úřad se může členit na odbory a oddělení, kam jsou zařazeni 

zaměstnanci a zřizuje je rada obce. Rada může, ale nemusí toto členění udělit. Není-li 

zvolena rada obce, přechází pravomoc na zastupitelstvo obce. (Balík, 2009, s. 77) 



 
 

 

 

 26 

3.7.5 Tajemník 

Tajemník je jmenován starostou obce společně s ředitelem krajského úřadu, stejně tak 

je i odvoláván. Tajemník je jmenován v obcích s rozšířenou působností a v obcích 

s pověřeným obecním úřadem. Jeho funkcí je stanovení platů zaměstnanců obecního úřadu, 

vykonává úkoly zadané zastupitelstvem obce, radou obce nebo starostou. Účastní se 

zasedání zastupitelstva a rady s hlasem poradním. Práce tajemníka zamítá vykonávat funkci 

v politických stranách či v politických hnutích. Může být pouze jejich členem. (Balík, 2009, 

s. 77) 

3.8 Volby do zastupitelstva 

Volby do zastupitelstva se řídí od 31.12.2001 zákonem č. 491/2001 Sb. o volbách do 

zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů. Tento zákon stanovuje podmínky volebního 

práva, organizaci voleb do zastupitelstva obcí a rozsah soudního přezkumu pro volby do 

zastupitelstev obcí. Období funkce zastupitelstva obce jsou čtyři roky. Třicátým dnem před 

uplynutím funkčního období se uskuteční nové volby do zastupitelstva obce. Volby do 

zastupitelstva obcí se konají a základě všeobecného, rovného a přímého volebního práva 

tajným hlasováním. 

Nestanoví-li zákon jinak, vyhlašuje volby do zastupitelstva obcí prezident České 

republiky a to nejméně 90 dnů před jejich započetím. Volby se konají vždy ve dvou dnech, 

a to v pátek a v sobotu ve všech obcích, městech, hlavním městě Praze, městských obvodech 

a městských částech. Mohou se konat dodatečné volby, opakované volby či nové volby, 

které probíhají pouze jeden den. (§1 až §3 zákon č. 491/2001 Sb. o volbách do zastupitelstev 

obcí) (Zákon č. 491/2001 Sb.) 

3.8.1 Volební právo  

Volební právo lze rozdělit na aktivní právo a pasivní právo. Aktivní volební právo 

dává možnost volit a pasivní volební právo umožňuje člověku být volen. Právo být volen je 

v komunálních volbách umožněno uchazeči od dovršení 18 let, do poslanecké sněmovny 

občana dosažením 21 let a do senátu musí být uchazeč starší 40 let. 

Právo volit získá ten občan, který dovršil nejméně 18 let nejpozději v den voleb a má státní 

občanství České republiky. Do komunálních voleb musí mít občan trvalé bydliště v dané 

obci. Jít volit můžou i neobčané České republiky, a to za předpokladu, že také dovršili v den 



 
 

 

 

 27 

voleb nejméně 18 let věku, jsou přihlášeni k trvalému pobytu a jehož právo volit přiznává 

mezinárodní úmluva, kterou je Česká republika vázána. Překážkou volebního práva může 

být zákonem stanovené omezení osobní svobody z důvodu výkonu trestu odnětí svobody, 

omezení svéprávnosti, zákonem stanovené omezení osobní svobody z důvodu ochrany 

zdraví lidu nebo výkon služby vojáka z povolání v zahraničí nebo výkon služby vojáka 

v záloze v zahraničí. (Zákon č. 491/2001 Sb.) 

3.8.2 Volební systém 

Volební systém je v užším slova smyslu princip, který slouží jako převádění hlasů na 

mandáty. Rozdělujeme ho na dva základní principy, a to poměrný systém a většinový 

systém. Poměrný systém můžeme označit jako velmi spravedlivý systém a jeho největší 

předností je odhalení aktuálního rozložení politických sil a přidělení tak mandátů. Bylo třeba 

vytvořit volební klauzule neboli volební práh, jelikož byla tato schopnost velmi rozvinuta a 

do zastupitelských orgánů se dostávalo příliš mnoho politických subjektů, a z toho důvodu 

to muselo být tlumeno. Poměrný systém je oproti většinovému systému složitější a 

těžkopádnější. Získané hlasy mandátů se musí přepočítat, složitěji se formuluje většina a 

exekutivní koalice. Většinový systém je naopak oproti poměrnému systému založený na 

jednomandátovém volebním obvodu. Voliči si vybírají jednotlivé kandidáty na rozdíl od 

poměrného systému, kde se vybírají kandidátní listiny. Ten kandidát, který dostane určenou 

většinu hlasů, získá v daném obvodu mandát. Mezi výhody většinového systému patří 

jednoduchost, vysoká personalizace úzké sepětí mezi voliči a zvoleným zastupitelem. 

Většinový systém má však i nevýhody a tím je disproporcionalita volebních výsledků, která 

může znevýhodnit silnější strany oproti slabším. V neposlední řadě může dokonce dojít 

k prohrání voleb, i když má strana nejvyšší počet získaných hlasů. 

V širším slova smyslu můžeme volební systém pochopit tak, že vystihuje komplexní 

podobu volebního mechanismu. Jeho základními komponenty jsou volební obvod, volební 

klauzuli, volební formuli, formu kandidatury a strukturu hlasu. Proces sčítání hlasů a jejich 

převod na mandáty se nazývá volební procedurou. (Čmejrek a kol., 2010, s. 52-53)  

 

3.8.3 Volební strany, nezávislí kandidáti a kandidátní listiny 

,,Již od roku 1990 je používán termín volební strana. Oproti prvorepublikovým 

tradicím, na něž jinak polistopadový komunální systém výrazně navazuje, mají možnost 



 
 

 

 

 28 

usilovat o mandáty v zastupitelstvech nejen politické strany a jejich koalice, ale i jednotliví 

nezávislí kandidáti (NK), případě jejich sdružení (SNK) či koalice těchto sdružení.‘‘ (Balík, 

2009, s. 90) 

Každá politická strana či politické hnutí má možnost být členem jedné volební strany 

pro jednu obec. Pouze na jedné kandidátní listině volební strany může kandidovat kandidát 

do zastupitelstva obce. Je-li vytvořen volební obvod, poté může být pouze v jednom 

volebním obvodu. Na kandidátní listině může být nanejvýš uvedeno tolik kandidátů, jaký je 

v dané obci počet mandátů. (Zákon č. 491/2001 Sb.) 

Nezávislí kandidáti a jejich sdružení znamenají jeden z charakteristických rysů české 

lokální politiky. Nejčastěji se jedná o malé obce do 1000 obyvatel, kdy každý kandidát 

kandiduje ,,sám za sebe‘‘. S růstem počtu obyvatel v obcích se přirozeně snižuje 

pravděpodobnost nezávislých kandidátů. Kandidát musí sehnat dostatečný počet podpisů 

kompetentními voliči pro svoji kandidaturu, stejně jako SNK. Definice minimálního počtu 

kompetentních podpisů přestavuje tabulka 3-6. (Balík, 2009, s. 90-91) 

 

Tabulka 3-5 Počet nutných podpisů pro kandidaturu NK a SNK 

Počet obyvatel v obvodě Minimální počet z obyvatel 

obce u NK 

Minimální počet z obyvatel 

obce u SNK 

do 500 5 % 7 % 

501-3 000 4 % nejméně 25 7 % 

3 001-10000 3 % nejméně 120 7 % 

10 001-50 000 2 % nejméně 600 7 % 

50 001-150 000 1 % nejméně 1000 7 % 

nad 150 001 0,5 % nejméně 1500 7 % 

Zdroj dat: Vlastní zpracování podle (Balík, 2009) 

 

3.8.4 Koalice 

Obecně lze koalice rozdělit na dvě hlavní třídy dle míry soutěživosti. První koalice 

je minimálně vítězná a druhá koalice je nadměrná. K minimálně vítězné koalici se připojují 

dva typy – minimální vítězné ideově propojené a minimální vítězné ideově nepropojené. Ke 

třídě nadměrné koalice lze přiřadit čtyři typy koalic – nadměrné ideově propojené, nadměrné 



 
 

 

 

 29 

ideově nepropojené, široké a všestranické. Pod obě třídy spadá typ koalice – velká. (Balík, 

2009, s. 188) 

Minimální vítěznou ideově propojenou koalici tvoří tolik subjektů (mandátů), kolik 

je nutných k většině. Členové mají stejný či podobný styl politického myšlení a je tedy 

nejvíce logickým řešením povolební situace. Minimální vítězná ideově nepropojená koalice 

je tvořena nejmenším počtem mandátů postačující k většině. Členové nemají stejné politické 

myšlenky, tudíž jsou ideově nepropojené. Vzniká ve dvou situacích, kdy první situací je 

neschopnost vítěze utvořit koalici, protože ,,nemá s kým‘‘ ji tvořit. Druhou situací 

k vytvoření nepropojené koalice jsou personální důvody. Ve velké koalici spolupracují dva 

ideově nesourodní, dominantní subjekty. (Balík, 2009, s. 190-191) 

Nadměrná ideově propojená koalice je tvořena členy, kteří mají ideově příbuzné 

myšlenky a je v ní přítomen minimálně jeden nadbytečný člen. Vzniká v systémech, kde je 

pro rozhodnutí vyžadována nadpoloviční většina všech, nikoli jen těch přítomných. 

Nadměrné ideově nepropojené koalice je podle výzkumů méně častým uspořádáním. Je 

takřka shodná s nadměrně ideově propojenou koalicí, ale členové mají protikladné politické 

idey. Širokou koalici tvoří subjekty ideově vzdálené, které spojují takřka kterékoli relevantní 

politické síly a jsou více než dvoučlenné. Na všestranické koalici se podílejí všechny 

relevantní politické síly. Lze ji označovat termíny – všeobecná, všekrajská, všestátní 

(všenárodní) (Balík, 2009, s. 192-196) 

3.9 Rozhodování v obcích 

Rozhodování v rámci územní samosprávy obcí v České republice je prvotně svěřeno 

voleným zastupitelstvům. Zákon č.128/2000 Sb. o obcích definuje relativně široký rozsah 

samostatné působnosti českých obcí. Zastupitelstva mají pravomoc schvalovat program 

rozvoje obce, rozpočet obce, zřizovat organizační složky obce, vydávat obecně závazné 

vyhlášky, rozhodovat o vyhlášení místních referend a další záležitosti. Avšak, zákon 

nestanovuje konkrétní mechanismy pro rozhodování o vnitřních záležitostech obce.  

Zastupitelstvo, ačkoliv nese klíčovou odpovědnost za rozhodování v rámci samostatné 

působnosti obce, nemusí fakticky hrát hlavní roli při iniciování těchto rozhodnutí. Podněty 

k rozhodnutím mohou vycházet od různých aktérů i mimo zastupitelstvo. Kromě otázky 

prvotního impulsu se otvírají i další aspekty, zejména kdo vstupuje do rozhodovacího 

procesu a co předchází samotnému rozhodnutí zastupitelstva obce.  



 
 

 

 

 30 

Typologie podle P. E. Mouritzena a J.H. Svary je soustředěna na hlavního 

představitele zastupitelstva, tedy na starostu. Autoři rozlišují hned čtyři typy komunálního 

uspořádání: Systém silného starosty, systém vůdce výboru, systém kolektivního vedení a 

systém manažerského výboru. Systém silného starosty je tehdy, jestliže přímo volený 

starosta ovládá většinu v zastupitelstvu a disponuje také povětšinou výkonných pravomocí. 

V systému vůdce výboru je osoba, nemusí se jednat o starostu, která je jasným politickým 

vůdcem obce a o pravomoci výkonné se dělí s kolektivním orgánem (zastupitelstvem obce). 

Nad zastupitelstvem obce může a nemusí držet kontrolu. V systému kolektivního vedení má 

svou výkonnou moc kolektivní orgán. Poslední typologií Mouritzena a Svary je systém 

manažerského výboru, ve které má všechny exekutivní funkce profesionální administrativy, 

starosta pouze reprezentuje. V České republice je uplatňován systém kolektivního jednání, 

přičemž exekutivním orgánem je rada obce, která je volena zastupiteli obce. (Mourizen, 

Svara, 2002) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle sběru dat (Kopřiva, a další, 2017) 

 

 

 Výzkum o rozhodování v obcích, který provedli autoři Radek Kopřiva, Jan Čopík a 

Jaroslav Čmejrek prokázal, že zásadní rozdíl je mezi městy do 30 tisíc obyvatel a nad 30 

tisíc obyvatel. Ve městech do 30 tisíc má významný vliv starosta obce a přináší impulz o 

jednání a rozhodování dané obce. Naopak ve městech nad 30 tisíc obyvatel má stěžejní 

význam pro rozhodování určitá skupina zastupitelů, což jsou většinou i členové rady města, 

politické vedení a kolegium primátora, a to ve více než 60 % případů. (Kopřiva, a další, 

2017) 

Graf 3-1 Vliv na rozhodnutí investic podle počtu obyvatel 



 
 

 

 

 31 

3.10 Hospodaření a rozpočet obce 

Fungování veřejného sektoru jsou zajišťována veřejnými financemi. Veřejné finance 

probíhají v rámci ekonomického systému mezi veřejnou správou (jejími institucemi a 

orgány) a dalšími subjekty (neziskové organizace, podnikatelské subjekty, domácnosti), 

přičemž veřejné finance představují finanční operace a vztahy. V rámci ekonomického 

systému nabízí veřejná správa své veřejné statky (služby či hmotné statky), pracovní 

možnosti, dotace neziskovým organizacím, domácnostem i podnikatelským subjektům. 

Naopak od podnikatelských subjektů, neziskových organizací nebo domácností poptává jiné 

statky a služby, pracovní kapitál a požaduje státem stanovené daně, poplatky a odvody. 

(Kukalová, a další, 2023 str. 7) 

Dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích se hospodaření obce týká především majetku, se 

kterým musí být nakládáno účelně, hospodárně, v souladu se zájmy obce a v rámci její 

vymezené působnosti. Povinností obce je rovněž majetek chránit před zničením či 

poškozením. Ministerstvo financí České republiky dohlíží na hospodaření obcí, při níž 

dochází k podrobnému monitoringu obce a každý rok kontroluje hospodaření obce 

přezkoumávající orgán. (Kukalová, a další, 2023 str. 133) 

3.10.1 Rozpočet obce 

Rozpočet obce je dokument, který slouží jako nástroj k zabezpečení a financování obce, 

ve kterém jsou shrnuty plánované příjmy a výdaje obce na daný rok. Pravidla pro vytvoření 

rozpočtu obce jsou zaznamenána v zákoně č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

územních rozpočtů. Pro finanční plánování slouží obcím střednědobý výhled rozpočtu, který 

se sestavuje nejméně na 2 roky, avšak obvykle na budoucí období 2 až 5 let. Návrh rozpočtu 

sestavuje obecní úřad, který svůj návrh zveřejní na úřední desce a na svých webových 

stránkách. Následně se návrh projednává na veřejném zastupitelstvu a poté se hlasuje o jeho 

schválení. Schválený rozpočet je buď vyrovnaný, přebytkový nebo schodkový. Jestliže je 

výsledek rozpočtu schodkový, musí být zajištěna finanční rezerva (přebytky) z minulých let 

či zabezpečenou půjčkou. Celkový rozpočet obce by měl být sestaven tak, aby zajistil pokrytí 

všech nezbytných nákladů a zároveň podporoval rozvoj obce (doprava, infrastruktura, 

školství či zdravotnictví) a kvalitu života obyvatel v dané obci. (Kukalová, a další, 2023 str. 

28 až 33; Provazníková, 2015) 



 
 

 

 

 32 

3.10.2 Rozpočtová skladba 

Každý rozpočet se skládá z příjmů a výdajů. Rozpočtová skladba upravuje způsob 

třídění všech finančních operací ve veřejných rozpočtech a účelových fondech státu. Mezi 

zásady rozpočtové skladby patří: 

• Jednotnost – každá položka má přesně danou identifikace 

• Závaznost – třídění položek je závazné 

• Stabilita – důležitá pro analýzy 

• Srozumitelnost – jednoznačně daná pravidla třídění 

• Kompatibilita – návaznost a komparace na mezinárodní úrovni 

•  

Základní třídění v rozpočtové skladbě jsou odpovědnostní, druhové, odvětvové a 

konsolidační. Nejdůležitějším a také povinným způsobem třídění pro obce je druhové, tj. 

třídění podle příjmových a výdajových druhů, na třídy, seskupení položek, podseskupení 

položek a jednotlivé položky. V následující tabulce 3-6 jsou znázorněny příjmy a výdaje dle 

tříd a také jejich členění. V tabulce 3-7 je již konkrétní příklad druhového třídění. (Kukalová, 

a další, 2023 str. 29 až 31) 

 

Tabulka 3-6 Druhové třídění na jednotlivé třídy 

 TŘÍDA ČLENĚNÍ 

 

PŘÍJMY 

(4 třídy) 

Třída 1 Daňové příjmy 

Třída 2 Nedaňové příjmy 

Třída 3 Kapitálové příjmy 

Třída 4 Přijaté dotace (transfery) 

VÝDAJE 

(2 třídy) 

Třída 5 Běžné výdaje 

Třída 6 Kapitálové výdaje 

Financující operace Třída 8 Financování 

Zdroj: Vlastní zpracování dle Místní finance v ČR, (Kukalová, a další, 2023) 

 

Tabulka 3-7 Příklad druhového třídění 

Třída 1 Daňové příjmy 

Seskupení 11 Daně z příjmů, zisku a kapitálových výnosů 

Podseskupení 111 Příjem daní z příjmů fyzických osob 

Položka 1111 Příjem z daně z příjmů FO placené plátci 

Zdroj: Vlastní zpracování dle Místní finance v ČR (Kukalová, a další, 2023) 



 
 

 

 

 33 

 

3.10.3 Příjmy obcí 

Příjmy lze rozdělit dle návratnosti na příjmy návratné a nenávratné. Rámcově lze příjmy 

definovat na tři základní skupiny příjmů: daňové příjmy, nedaňové příjmy a dotace 

(transfery). Tyto tří základní skupiny příjmů spadají z hlediska návratnosti do nenávratných 

příjmů a patří k nejdůležitějšími zdroji financování potřeb ve veřejném sektoru. 

V následující tabulce 3-8 je uvedeno rozčlenění příjmů obcí na daňové, nedaňové a dotace. 

Následně jsou tyto skupiny rozděleny na konkrétní podskupiny. 

 

Tabulka 3-8 Příjmy obcí 

PŘÍJMY 

 

 

Daňové 

Svěřené daně 

Sdílené daně 

Místní poplatky 

Správní poplatky 

Poplatky ze životního prostředí 

 

 

Nedaňové 

Z pronájmu majetku 

Zisk z municipálních podniků 

Z poplatků za služby 

Příjmy od organizačních složek 

Příjmy od příspěvkových organizacích 

Příjmy sankční povahy 

 

Dotace (transfery) 

Běžné dotace ze státního rozpočtu 

Běžné dotace ze státních fondů 

Běžné dotace z rozpočtů krajů 

Zdroj: Vlastní zpracování dle Místní finance v ČR (Kukalová, a další, 2023 str. 34 až 35) 

 

Daňové příjmy tvoří nejvýznamnější a největší podíl k celkovému objemu příjmů, 

přičemž jejich objem činí 2/3 příjmu ve všech obcí. Dotace a transfery tvoří druhou největší 

část příjmů, a to konkrétně ¼ ze všech příjmů. Naopak nedaňové příjmy se pohybují okolo 

10 % příjmů z celkového objemu, kam spadají například příjmy z vlastní hospodářské 

činnosti obce.  

Největší skupiny příjmů obce tvoří: 

• Příjmy z vlastního majetku a majetkových práv 



 
 

 

 

 34 

• Příjmy z výsledků vlastní činnosti a z hospodářské činnosti právnických osob 

• Příjmy z vlastní správní činnosti včetně příjmů z výkonů státní správy 

• Výnosy z místních poplatků 

• Výnosy daní nebo podíl na nich 

• Dotace ze státního rozpočtu a ze státních fondů 

• Přijaté peněžní dary 

• Dotace z rozpočtu kraje (Kukalová, a další, 2023 str. 35 až 36) 

3.10.4 Výdaje obcí 

V rámci výdajů obcí bývá nejčastěji rozdělení na běžné a kapitálové výdaje. Běžné 

výdaje jsou vyhrazeny na financování provozních záležitostí obce a kapitálové výdaje slouží 

k financování dlouhodobých investičních akcí, především na obecnou infrastrukturu, kterou 

tvoří komunikace, vodovody, kanalizace apod. Běžné výdaje převažují v rozpočtech a to 

razantně, jelikož kapitálové výdaje tvoří pouze 30 % výdajů. Nicméně i kapitálové výdaje 

tvoří významnou složku výdajů a ovlivňují municipální veřejný sektor. 

 

Tabulka 3-9 Výdaje obcí 

VÝDAJE 

Běžné Kapitálové 

Mzdy a platy Pořízení majetku 

Povinné pojistné za zaměstnance Nákup cenných papírů, akcií 

Energie Poskytnuté kapitálové dotace 

Nájemné Splátky úvěrů 

Materiál Poskytnuté investiční příspěvky 

příspěvkovým organizacím 

Výdaje na municipální podniky Poskytnutí investiční půjčky 

Placené pokuty a jiné sankce  

Dotace vlastním organizačním složkám 

Transfery obyvatelstvu 

Komunální služby 

Obecní policie 

Ostatní běžné výdaje 



 
 

 

 

 35 

Zdroj: Vlastní zpracování dle Místní finance v ČR (Kukalová, a další, 2023) 

 

V tabulce 3-9 byly znázorněny výdaje obcí, které se dělí na běžné a kapitálové výdaje. 

U obou případů jsou v tabulce uvedeny praktické příklady výdajů, které musí obec 

obstarávat a financovat.



 
 

 

 

 36 

4 Vlastní práce 

4.1 Charakteristika městské části Praha 21 

Městská část Praha 21 (k.ú. Újezd nad Lesy) o velikosti 1014 hektarů leží 

jihovýchodně od centra hlavního města Prahy a její katastrální území sousedí se 

Středočeským krajem, a to konkrétně s obcemi Sibřina, Květnice, Úvaly a Šestajovice. 

Městská část Praha 21 vykonává státní správu jako obec s rozšířenou působností a je tak i 

pro jiné městské části státní správou. Přenesenou (delegovanou) působnost vykonává pro 

městské části: Praha-Koloděje, Praha-Klánovice a Praha-Běchovice. Újezd nad Lesy spadá 

do městského obvodu Prahy 9. Na obrázku 4-1 je tmavší oranžovou barvou vyobrazen Újezd 

nad Lesy, tedy městská část Praha 21. Světlejší oranžová barva znázorňuje obce 

s přenesenou působností (Praha – Koloděje, Praha – Klánovice a Praha – Běchovice). Na 

obrázku 4-2 je znázorněn znak městské části Praha 21, který je velmi symbolický díky 

vyobrazeným stromům a Újezd nad Lesy se jim pyšní od roku 2000. (Praha21, 2024) 

 
Obrázek 4-2 Znak městské části Praha 21 

  
 

Zdroj: www.praha21.cz   
Zdroj: www.wikipedia.cz 
  

4.1.1 Historie městské části Praha 21 

První zaznamenané zmínky o Újezdu jsou písemně zapsané v listině ze dne 29. 

července 1309. Bohatý měšťan Martin Rotlev koupil Újezd v roce 1395, avšak roku 1401 

ho prodal sestrám Dorotě a Alžbětě z Valdštejnu. Císař Zikmund jej získal během husitských 

válek, který ho následně prodal v roce 1436 Svojšovi ze Zahrádky. V polovině 16. století 

byl v majetku Floriána Grispeka, který byl sekretářem České komory. Na konci 16. století 

Obrázek 4-1 Zobrazení na mapě městské části Prahy 

21 a obcí s přenesenou působností 

http://www.praha21.cz/


 
 

 

 

 37 

připadl ke vsi Koloděje, které později připadli k Uhříněvsi. Albrecht z Valdštejna získal 

Újezd po bitvě na Bílé hoře, který ho následně prodává knížeti Karlovi z Lichtenštejna. Karel 

z Lichtenštejna získává spolu s Újezdem také panství Kostelec nad Černými lesy, Škvorec a 

Uhříněves. Během třicetileté války byly v Újezdě domy vypáleny, lidi pobiti a celá ves 

vypleněna. Poté od roku 1645 zůstává Újezd neosídlen po dlouhých 140 let, kdy se 

Lichtenštejnové střídali ve vlastnictví Újezdu až do vzniku republiky. 

 V roce 1783 majitel Alois I. Josef z Lichtenštejna dal postavit deset dřevěných 

domků, do kterých přivedl deset rodin a každé rodině daroval dvacet dřevěných polí, avšak 

noví osadníci byli povinni vykonávat těžkou robotu. Tato povinnost skončila po revoluci 

v roce 1848, což bylo zásadní změnou pro Újezd. Další důležitou změnou byla také změna 

vrchností, kdy místo rychtářů začali být starostové, kteří byli voleni občany. Od roku 1850 

až do roku 1921 osada Újezd patřila střídavě pod Koloděje, Říčany anebo pod Žižkov. 

V srpnu 1921 se Újezd stal samostatnou obcí Újezd a následně roku 1922 se název obce 

změnil na Újezd nad Lesy. (Tomaides, a další, 2018 str. 9 a 10) 

V průběhu staletí se různě měnily názvy vesnice Újezd. V roce 1309 to byl Viesd, 

1349 Vgesd, 1405 Vgezd, 1589 Augezd, 1720 Aujest, 1850 Aujezd, 1880 Oujezd a v roce 

1900 Újezd. V roce 1895 se nacházelo pouze v Čechách 89 Újezdů. Kvůli rozpadům obcí 

v roce 1918, uvedlo Ministerstvo vnitra rozpad Újezdu od Koloděj a zastupitelstvo spolu 

s občany museli vymyslet nový název. Obec roku 1922 schválila nový název obce, kterým 

je doposud Újezd nad Lesy. (Tomaides, a další, 2009 str. 9) 

4.1.2 Rozvoj obce za posledních 30 let 

V lednu 1993 se z obce Újezd nad Lesy stala obec s přenesenou působností a místní 

úřad se stal stavebním úřadem pro katastrální území Újezd nad Lesy, Běchovice, Koloděje 

a Klánovice. Poslední desetiletí 20. století bylo pro Újezd nad Lesy plné rozvoje dopravní 

infrastruktury, bytových komplexů, stavbou kanalizace, vodovodů, plynovodů, výstavbou 

marketů nebo výstavbou zdravotnického zařízení. 

Po rekonstrukci starých jeslí vzniklo v roce 1994 nové zdravotní středisko, které nabízí 

nová oddělení: 2x dětské oddělení, 1x zubní oddělení, 1x gynekologické oddělení, 1x 

všeobecné oddělení a 1x ORL spojené s očním. Rok poté byla zahájena domácí péče 

‘‘Hanička‘‘, která zajišťuje imobilním občanům zdravotní péči přímo u pacientů doma, a to 

i doposud v roce 2024. 



 
 

 

 

 38 

V roce 2003 byla ukončena rozsáhlá rekonstrukce ZŠ Masarykovy pro žáky 1. stupně, 

kteří se přestěhovali ze staré budovy do nové, přičemž stará budova slouží nyní pouze pro 

žáky 2. stupně. V nové budově se nachází také školní družina, a naopak starou budovu  sdílí 

základní škola s mateřskou školou Sluníčko. Ke každé budově je také přidělena tělocvična 

a jídelna. Na území městské části Praha 21 se nachází i soukromé gymnázium Orbis Pictus. 

Kromě mateřské školy Sluníčko se v městské části nachází i MŠ Rohožník, MŠ Sedmikráska 

a MŠ Čentická.  

V roce 2007 byl postaven Polyfunkční dům, do kterého bylo jako první přestěhováno 

městské muzeum. Spolu s muzeem byla v polyfunkčním domě i soukromá restaurace, která 

v roce 2010 ukončila provoz a následně zde byla přestěhována místní knihovna. Nyní se 

v přízemí Polyfunkčního domu Level nachází Dům dětí a mládeže – Dům UM, ve kterém se 

během školního roku pořádají hudební kurzy, jazykové kurzy, keramická dílna, sportovní 

akce, taneční lekce a v letních měsících také příměstské tábory pro děti. V prvním patře se 

nachází Fitness club Újezd, nově zrekonstruovaná počítačová místnost pro děti a mládež a 

také zasedací místnost, kterou nejvíce využívají senioři k pravidelným schůzím. (Level, 

2024) 

Demografický vývoj městské časti Praha 21 má výraznou rostoucí tendenci za 

posledních 30 let, přičemž na začátku roku 1993 bylo trvale přihlášených 6 209 obyvatel. 

Dle posledních demografických údajů Českého statistického úřadu bylo v městské části 

přihlášeno 10 921 obyvatel. V následující tabulce 4-1 je znázorněn počet přistěhovalých, 

vystěhovalých a celkový počet obyvatel od roku 2014 až do roku 2022. Pouze v roce 2021 

měl celkový počet obyvatel klesající tendenci a počet vystěhovalých byl větší, než počet 

přistěhovalých. (Tomaidesová, 2010) (ČSÚ, 2023) 

 

Tabulka 4-1 Demografické údaje městské části Praha 21( 2014-2022) 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Přistěhovalý 493 434 404 361 403 403 405 394 753 

Vystěhovalý 325 413 417 387 428 375 379 418 337 

Celkem obyvatel 10705 10758 10807 10810 10822 10860 10919 10490 10921 

Zdroj: Vlastní zpracování dle ČSÚ 

 



 
 

 

 

 39 

4.1.3 Spolky a spolková činnost 

Nejstarším zaznamenaným spolkem v Újezdu nad Lesy je Okrašlovací spolek, který 

byl založen roku 1903 a měl za cíl zvelebovat a zkrášlovat obec. Za činnosti spolku se 

vybudovala vodní nádrž (dnes již chovný rybník), vysázelo se 100 líp a také se 

spoluúčastnily na postavení zvoničky. V roce 1919 předseda spolku pan Kožíšek spolu 

s T.G. Masarykem zasadili Lípu svobody při příležitosti prvního výročí vzniku republiky. 

Poslední činností spolku byla úprava chodníku podél silnice do obce Klánovice roku 1946. 

Dalším významným spolkem byla Vlastenecko-dobročinná obec Baráčníků. V Újezdě 

nad Lesy byla založena roku 1918, avšak navázala na baráčníky z Kolína, kteří tuto 

dobročinnou činnost založili roku 1873. Jejich cílem bylo udržet v obci zvyky, obyčeje, 

tradice a to včetně zachování krojů. Podporovali chudé vdovy, sirotky i seniory a v roce 

1932 jeden z členů spolku nabídl dvě místnosti jako výukový prostor pro děti základní školy, 

aby nemusely docházet do přeplněné školy v Kolodějích. Činnost byla ukončena na začátku 

70. let 20. století, kvůli nedostatku zájmu. (Tomaidesová, 2023) 

Doposud setrvávající spolky jsou: SK Újezd nad Lesy, Sbor dobrovolných hasičů, TJ 

Sokol, Skautská organizace Junák, Český zahrádkářský svaz, Místní organizace Českého 

rybářského svazu, Svaz invalidů, Sdružení důchodců Újezd nad Lesy, Spolek Oko, Maminy 

z Újezdské roviny, SK Kangsim Dojang-Taekwodno, Balet-koncert, Základní kynologická 

organizace a Dům UM (Dům dětí a mládeže, Praha 10). (Tomaides, a další, 2009) (Praha21, 

2024) 

 

4.2 Charakteristika městské části Praha 22 

 

Městská část Praha 22 má rozlohu 1561,3 hektarů, která se nachází na jihovýchodním 

okraji hlavního města Prahy. Městskou část tvoří tři katastrální území. Největší katastrální 

rozlohu má Uhříněves s 1027,1 hektaru, dále Hájek s rozlohou 294,5 hektary, který se 

připojil k Uhříněvsi v roce 1969 a katastrálně nejmenší rozlohou jsou Pitkovice s 239,7 

hektary, které se přidaly k Uhříněvsi v roce 1961. Viz. následující obrázek 4-3 vymezení 

městské části Praha 22. Městská část Praha 22 je obec s rozšířenou působností a vykonává 

státní správu pro jiné městské části, kterými jsou Praha – Benice, Praha – Kolovraty, Praha 

– Královice a Praha – Nedvězí (viz. obrázek 4-4). Tyto části připojené k Praze 22 mají na 



 
 

 

 

 40 

městském úřadě v Uhříněvsi buď matriční úřad, stavební úřad, vyřízení občanských průkazů 

a cestovních dokladů, živnostenský úřad či sociální a zdravotní odbor. (Praha22, 2023) 

 

 

4.2.1 Historie městské části Praha 22 

První zmínka pochází z roku 1227 pod názvem Vgrinewez. Druhým názvem je Ugrina 

ves, který dostala nejspíše po svém zakladateli, který se jmenoval Uhrim. Dále v průběhu let 

vystřídala jména jako Vgriněwez, Auřinoves nebo Ouřinoves. V roce 1866 se stala 

Uhříněves městysem a poté v roce 1913 městem. Již o rok později byl vytvořen městský 

znak akademickým malířem Jindřichem Bubeníčkem, který je dodnes zachován a originál 

stále zdobí kancelář starosty. Uhříněves má i od roku 1991 svůj prapor viz obrázek 4-6. Od 

července roku 1974 přestala být Uhříněves součástí okresu Praha – východ a začala být 

součástí obvodu Prahy 10. Tento rok začala být Uhříněves městskou částí a vznikl název 

městská část Praha – Uhříněves, který byl platný do roku 2001, poté jíž do současnosti drží 

jméno Městská část Praha 22. Vlajka městské části Prahy 22 je vyobrazena na obrázku 4-5. 

(Občanské sdružení Uhříněves, 2014) 

 

 

 

  

 

Obrázek 4-3 Katastrální mapa Městské části 

Prahy 22 
Obrázek 4-4 Vyobrazení městské části Prahy 22 a přilehlých 

městských částí s přenesenou působností 



 
 

 

 

 41 

Obrázek 4-6 Znak městské části Praha 22 

 

 

 

 

 

 

 

 Jako první zaznamenaný fakt patřila Uhříněves Templářům roku 1293 a poté 

Johanitům až do roku 1623. Uhříněves začala být majetkem Liechtensteinů, kdy v roce 1639 

byla vypálena velká část vsi a také zámek Švédy. V 19. století se Uhříněves stala městysem 

a začala se rozvíjet v zemědělství i v průmyslu, kdy byl zde postaven pivovar, lihovar a 

cukrovar. Byla také zahájena výstavba železniční trati, která vedla z Českých Velenic přes 

Benešov, Říčany, Uhříněves, Hostivař až do Prahy.  

O povýšení Uhříněvsi na město usilovala městská rada pět let a až v roce 1913 se to 

uskutečnilo. Uhříněves musela doložit vypracovanou podrobnou zprávu o svém zastavěném 

území, významných budovách, osvětlení či kanalizaci. Oslavy povýšení Uhříněvsi na město 

trvaly tři dny, od pátku do neděle. Na památku válečných bojovníků v první světové válce 

vysazovali žáci tzv. válečné stromy, kterých bylo vysazeno přes 300 kusů. Památka padlých 

58 vojáků byla zaznamenána zlatým písmem na mramorovém kameni na Husové náměstí 

v legionářském domě až do roku 1956, kdy byla poté převezena do okresního muzea 

v nedalekých Říčanech. 

Léta druhé světové války byla významná pro Uhříněves, a to hlavně rok 1942, který 

je pokládán za nejtemnější rok historie Uhříněvsi. Při atentátu na Reinharda Heydricha 

v pražských Holešovicích sehrála Uhříněves nemalou a dlouho utajovanou roli. Pplk. Václav 

Novák bydlel se svou rodinou v dnešní ulici Lidického v domě č.p. 223, kdy v březnu 1942 

s jeho rodinou skrývaly parašutisty Jozefa Gabčíka a Jana Kubiše. Předměty související 

s pobytem parašutistů rodina schovávala před případným vniknutí gestapa a pečlivě 

opatrovala až do roku 2002, kdy je Ludmila Nováková darovala Uhříněveskému muzeu. Do 

té doby o tom téměř nikdo nevěděl, jen pár pamětníků a rodáků Uhříněvsi. V koncentračním 

táboře v Osvětimi zemřel i tehdejší starosta František Diviš. (Občanské sdružení Uhříněves, 

2014) 

 Obrázek 4-5 Vlajka městské části Praha 22 



 
 

 

 

 42 

 

4.2.2 Rozvoj městské části za posledních 30 let 

V roce 1994 byl jeden z městských domů tzv. ,,Betlímek‘‘ dočasně přestavěn na 

domov pro sociálně slabé občany. Na začátku 21. století byl tento dům zbourán kvůli 

nevyhovujícím hygienickým podmínkám s tím, že proběhne výstavba nového domu 

s pečovatelskou službou co nejdříve. Nakonec byl postaven domov pro seniory ,,Betlímek‘‘ 

nikoliv dům s pečovatelskou službou, který byl dokončen a zkolaudován až téměř po dvaceti 

letech v prosinci roku 2021. Dům s pečovatelskou službou byl nakonec postaven v roce 2004 

na Novém náměstí, a to s kapacitou 11 bytů. Téhož roku byl otevřen i sociální dům. Dům 

s pečovatelskou službou Ⅱ byl otevřen v roce 2009 a to s největší kapacitou 40 bytů, kde 

mohou žít až dva senioři v jednom bytě, neboť jsou byty více prostorné a nejsou pouhými 

garsonkami. (Občanské sdružení Uhříněves, 2014) 

Základních škol v městské části Praze 22 je hned několik. Nejstarší je Základní škola 

náměstí Bratří Jandusů, která musela již přistavět několik nových pavilonů z důvodu nárůstu 

žáků. U školy byla postavena také družina a venkovní sportovní areál. Nyní probíhá výuka 

ve čtyřech paralelních třídách a kapacita je zcela zaplněna. Druhou základní školou je 

Základní škola U Obory, která také prošla několika přestavbami, přístavbami a novou 

výstavbou venkovního hřiště, tělocvičny či tenisových kurtů. Vedle Základní školy U Obory 

je Základní a Střední škola Vachkova 941,  která poskytuje vzdělání žákům se speciálními 

vzdělávacími potřebami. Jako poslední je Základní umělecká škola LYRA s.r.o. V roce 2000 

byla vybudována nová školní jídelna, kam mohou chodit žáci všech základních škol. Školní 

jídelna byla postavena na území bývalého cukrovaru. Před výstavbou jídelny bylo nutné 

odstřelení dvou cukrovarských komínů, které doposud nebyly odstraněny po ukončení 

provozu cukrovaru. Pro školní jídelnu to je ideální poloha, jelikož je to téměř napůl cesty 

pro všechny žáky jednotlivých základních škol. V roce 2024, nejpozději však v roce 2025 

by měla být zahájena výstavba nové základní školy Romance. (Praha22, 2024) 

V městské části jsou také 3 mateřské školy zřizované městskou částí a několik 

soukromých mateřských škol. Jedna z mateřských škol leží na území Pitkovic tzv. Hlívová 

(podle ulice, ve které sídlí) a je to nejnovější mateřská škola z roku 2016 s kapacitou 112 

dětí. Další mateřskou školou je tzv. Sluneční, která je v provozu od roku 2013 a má celkovou 

kapacitu 153 dětí. Nejstarší mateřskou školou je tzv. Za Nadýmačem, která byla otevřena 

roku 1980 a nyní se skládá z 10 tříd a s kapacitou 280 dětí. Tyto tři mateřské školy, Základní 



 
 

 

 

 43 

škola U Obory i Základní školou Bratří Jandusů jsou příspěvkovými organizacemi, tudíž 

zřizovatelem je městská část Praha 22. (Praha22, 2024) 

V 50. letech byla zřizována závodní a obvodní zdravotní střediska. Byly zde ordinace 

s praktickými lékaři, pediatry, zubaři či gynekology. V roce 2008 byl postaven Lékařský 

dům, kam se lékaři různých specializací přestěhovali a nyní jsou v jedné budově téměř 

všichni. V Lékařském domě se nachází kromě již zmiňovaných praktických lékařů, pediatrů, 

zubařů a gynekologů i ambulance chirurgická, oční, ortopedická, urologická či interní. 

V domově s pečovatelskou službou Ⅱ se nachází v přízemí objektu ambulance ORL, 

endokrinologie a diabetologie, kožní nebo také psychologická ambulance. Dále můžeme 

v Uhříněvsi dohledat psychiatrickou ambulanci nebo rehabilitaci. V Lékařském domě má 

sídlo i stanice rychlé zdravotnické pomoci, lékárna a ve vedlejším vchodu sídlí i městská a 

státní policie. (Občanské sdružení Uhříněves, 2014) 

Od roku 1990 do roku 2002 měla městská část Praha 22 radnici na náměstí Bratří 

Jandusů naproti základní škole. Tato budova v 18. století sloužila jako první uhříněveská 

škola. Nová radnice byla vybudována z části na místě bývalého cukrovaru tedy v blízkosti 

školní jídelny v roce 2002. Budova zaujme na první pohled svou věží, která je zajímavá pro 

svůj architektonický prvek. Nad balkónem starosty se nacházejí hodiny. (Občanské sdružení 

Uhříněves, 2014) 

Demografický vývoj v městské části Praze 22 má výrazný rostoucí trend. Od roku 

2015 přibylo téměř 4 tisíce trvale přihlášených obyvatel. V každém roce roste i počet 

přistěhovalých a rozdíl mezi roky 2015 a 2022 je více než dvojnásobný. Počet vystěhovalých 

nemá tak výraznou rostoucí tendenci jako počet přistěhovalých, avšak v roce 2015 bylo 457 

vystěhovalých a v roce 2022 počet stoupl na 684 vystěhovalých obyvatel. (ČSÚ, 2023) 

(Občanské sdružení Uhříněves, 2014) 

 

Tabulka 4-2 Demografické údaje městské části Prahy 22 (za období 2015–2022) 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Přistěhovalý 681 698 971 1 021 819 1 041 1 037 1 559 

Vystěhovalý 457 499 462 511 539 566 687 684 

Počet obyvatel 10 549 10 882 11 510 12 143 12 559 12 615 13 088 14 028 

Zdroj: Vlastní zpracování dle ČSÚ (ČSÚ, 2023) 



 
 

 

 

 44 

4.2.3 Spolky a organizace 

Spolky a organizace jsou neodmyslitelnou součástí pro obyvatele městské části Prahy 

22, které slouží občanům pro využití jejich volného času. Jejich začátky jsou registrovány 

již na konci 19. století, kdy první událost je zaznamenána jako pozvánka pod názvem 

,,Věneček v národních krojích‘‘ dne 25. února roku 1900 v Sokolovně. Městská část Praha 

22 podporuje spolky a organizace dotacemi z Magistrátu hlavního města Prahy.  

Nejvýznamnějším spolkem byla nejspíše Tělocvičná jednota SOKOL Uhříněves. Byla 

založena v roce 1891 a konaly se zde schůze a cvičení. Sokolovna prošla během desítek let 

několika rekonstrukcemi a přístavbami. V polovině 20. století byly vybudovány dvě 

tělocvičny, biograf a divadelní sál. Po Sametové revoluci zde opět začaly působit oddíly, 

badmintonu, cvičení rodičů s dětmi, lekce šermu či cvičení seniorů. Po roce 1948 vznikla 

Tělovýchovná jednota Uhříněves a o ,,pravém‘‘ Sokole se bohužel nesmělo hovořit. V roce 

2009 prošla Sokolovna poslední stavební úpravou, kdy byl vybudován nový divadelní sál, 

ve kterém se také promítají filmy, a nová tělocvična se sociálním zařízením. V tělocvičně 

dodnes probíhají hodiny stolního tenisu, florbalu, tanečních lekcí, jógy či kroužků pro děti a 

dospělé. 

Občanský spolek Uhříněves byl založen pěti občany v roce 2005 v Uhříněvsi, kteří 

se rozhodli vykonávat činnost dobrovolně, přičemž jejich cílem je vytvořit zájem občanů o 

historii Uhříněvsi a okolí, zachování tradic, podpora Uhříněveského muzea a mnoho dalších 

činností. Spolek od roku 2007 organizuje každý rok v listopadu pouť, inicioval pořádání 

farmářských trhů každý týden, koncertní provedení ,,České mše vánoční‘‘ v kostele Všech 

svatých nebo organizuje přednášky a besedy. Tento spolek se velkou částí podílel na 

vytvoření publikace ,,Uhříněves a okolí‘‘. 

Dále tu byly spolky např. Sbor dobrovolných hasičů, Spolek vojenských vysloužilců 

– později Občanská podpůrná jednota, Sdružená Obec baráčníků ,,Jana Žižky z Trocnova‘‘ 

v Uhříněvsi, Salesiánské hnutí mládeže – Uhříněves – Kolovraty. Sbor dobrovolných hasičů 

obnovil svou činnost v roce 2022 a nyní jsou nedílnou součástí městské části Prahy 22, nýbrž 

jsou nápomocnou ,,rukou‘‘ všech kulturních akcí, která městská část Praha 22 pořádá během 

celého roku. (Občanské sdružení Uhříněves, 2014) (Praha22, 2023) 

První významnou organizací je SK Čechie Uhříněves, což je nynější fotbalový klub, 

který má zastoupeny všechny věkové kategorie. V Uhříněvsi byla také založena Místní 

organizace Junáků a skautek, která začala působit v roce 1919. Bohužel v roce 2003 byli 

skauti zrušeni, jelikož přestal být zájem o skauting a jeho přinášející dobrodružství v přírodě. 



 
 

 

 

 45 

Další zájmovou organizaci je Místní organizace Českého rybářského svazu, která má nyní 

na starost 4 rybníky, nikoliv sedm rybníků, jak tomu bývalo při vzniku v polovině 20. století. 

Rybníky jsou rybochovné, ale některé slouží i pro sportovní rybaření. Myslivecké sdružení 

,,Halali‘‘ Uhříněves je také zájmovou organizací, která vznikla v roce 1962. Organizace pro 

pěvecky talentové žáky základních škol se nazývá ,,Dětský pěvecký sbor Jiskřička‘‘, který 

je založen téměř čtyřicet let a má v průměru 50 členů. Sbor má za sebou mnoho úspěchů 

v České republice i v zahraničí. (Občanské sdružení Uhříněves, 2014) 

V oblasti Netluky, spadající pod Uhříněves, se nachází Jezdecký klub, který má 

kroužek pro děti od 5 do 9 let. Nejnovější aktivitou je založení běžecké školy, která se schází 

jednou týdně a na společný výběh se může kdokoli přidat, přičemž je pět tras dle náročnosti. 

(Praha22, 2023) 

4.2.4 Církev a náboženství 

První záznamy o Římskokatolické farnosti u kostela Všech svatých pocházejí ze 14. 

století. V 18. století byla provedena nová výstavba kostela, včetně přistavění hořejší části. 

Kostel náleží také barokní kapli Božího hrobu. V roce 1995 proběhla rozsáhlá obnova 

interiéru i exteriéru celého kostela. Pravidelné bohoslužby se konají každou neděli ráno i 

večer. K farnosti patří také kostely sv. Petra v Dubečku, sv. Ondřeje v Kolovratech a sv. 

Markéty v Královicích (Uhřiněveská farnost, 2023) 

Českobratrská církev evangelická má první záznam v 18. století. První bohoslužba se 

konala až v roce 1920 na místní radnici. V roce 1923 byl odkoupen od obce pozemek na 

dnešním Husově náměstí a téhož roku byla zahájena stavba nové modlitebny, která byla 

dokončena v roce 1924 a dostala název Husova modlitebna. Bohoslužby se konají každou 

neděli ráno a v týdnu probíhají i bohoslužby online. (Uhříněves Evangelium, 2023) 

Uhříněves byla jednou z částí s nejpočetnější židovskou komunitou v Praze. První 

dřevěná modlitebna byla postavena v roce 1724. Později byla díky sbírce postavena 

synagoga. Poslední bohoslužby se zde konaly do roku 1940, poté byla budova uzavřena 

nacisty. V roce 1995 byla budova navrácena Pražské židovské obci, ale bohoslužby se zde 

již nekonaly. Nyní slouží ke komerčnímu pronajímání. K židovské obci patří také židovský 

hřbitov s více než 300 náhrobky, na kterých jsou připomenuty i oběti nacistické perzekuce. 

(Občanské sdružení Uhříněves, 2014) 

 



 
 

 

 

 46 

5 Komparativní část praktické práce 

5.1 Rozpočet  

Městská část hospodaří podle svého rozpočtu,  který vychází z rozpočtového výhledu 

o příjmech, výdajích, dlouhodobých závazcích a pohledávkách či o finančních zdrojích. 

Rozpočet se dělá vždy na jeden kalendářní rok dopředu. Návrh na rozpočet musí být 

zveřejněn na úřední desce městské části i na jejich webových stránkách, minimálně 15 dní 

před zahájením zasedání zastupitelstva. Jestliže zastupitelstvo návrh rozpočtu schválí je 

městský úřad povinen zveřejnit rozpočet do 30 dnů od jeho schválení. (Zákon č. 250/2000 

Sb.) 

5.1.1 Příjmy městské části Praha 21 

V následující tabulce 4-2 jsou znázorněny příjmy městské části Prahy 21 za období 

2016 až 2022. Příjmy městské části od roku 2016 do roku 2021 byly pouze daňové, nedaňové 

a přijaté transfery. V roce 2022 k těmto příjmům přibyly i kapitálové příjmy, které činily za 

tento rok 50 tisíc korun českých. Nejvyšší položkou příjmů jsou v každém roce přijaté 

transfery, tj. finanční prostředky od hlavního města Prahy a dotace z Evropské unie. Daňové 

příjmy tvoří městské části Praze 21 zejména příjmy z daně z nemovitých věcí a správní 

poplatky. Menšími příjmy jsou poplatky za užívání veřejného prostranství, poplatek ze psů, 

ubytovací poplatek a poplatek za rekreační pobyt. Nedaňové příjmy tvoří především odvody 

příspěvkových organizací, příjmy z poskytování služeb a výrobků nebo také přijaté 

neinvestiční dary. (Rozklikávací rozpočet, 2024) 

 
Tabulka 5-1 Příjmy městské části Praha 21 (v tis. Kč) 

 DAŇOVÉ 

PŘÍJMY 

NEDAŇOVÉ 

PŘÍJMY 

KAPITÁLOVÉ 

PŘÍJMY 

PŘIJATÉ 

TRANSFERY 

CELKEM 

PŘÍJMY 

2016 9 673,62 3 725,35 0 96 642,39 110 041,36 

2017 9 699,81 2 521,57 0 138 214,28 150 435,66 

2018 9 201,31 2 482,19 0 100 176,17 111 859,67 

2019 9 551,43 4 019,43 0 123 768,85 137 339,71 

2020 9 795,46 2 443,37 0 145 975,83 158 214,66 

2021 10 680,89 3 157,48 0 113 193,1 127 031,47 

2022 9 473,41 3289,31 50,11 108 907,31 121 720,14 

Zdroj: Vlastní zpracování dle www.praha21.cz (Rozklikávací rozpočet, 2024) 

 



 
 

 

 

 47 

5.1.2 Příjmy městské části Prahy 22 

Příjmy městské části Prahy 22 jsou znázorněny v tabulce 5-2. Stejně jako v městské 

části Praze 21 i u městské části Praha 22 tvoří daňové příjmy z největší části daně 

z nemovitých věcí, správní poplatky a poplatek a užívání veřejného prostranství. V roce 

2017 získala městská část do kapitálového příjmu dar v hodnotě 20 050 000 korun českých 

na infrastrukturu, což je za sledované období (2016-2022) doposud nejvíce.  

 
Tabulka 5-2 Příjmy městské části Prahy 22 (v tis. Kč) 

 DAŇOVÉ 

PŘÍJMY 
NEDAŇOVÉ 

PŘÍJMY 
KAPITÁLOVÉ 

PŘÍJMY 
PŘIJATÉ 

TRANSFERY 
CELKEM 

PŘÍJMY 

2016 17 021,687 1 588,783 0 170 378,787 188 989, 257 

2017 18 272,583 1 321,334 20 050,000 224 838,138 264 482,055 

2018 17 153,741 1 859,174 15 640,000 219 218,799 253 871,714 

2019 16 623,444 2 551,866 5 000,000 218 147,236 242 322,546 

2020 29 108, 057 1 708,878 0 252 971,021 283 787,956 

2021 30 490, 793 1 569, 351 0 225 957,058 258 017, 202 

2022 30 722, 011 12 639,788 0 286 120,004 329 481, 803 

Zdroj: Vlastní zpracování dle rozpočtů MČ 22 (Rozpočet, 2024) 

5.1.3 Srovnání příjmů městských částí Prahy 21 a Prahy 22 

V následující tabulce jsou zaznamenány celkové příjmy městských částí od roku 

2016 do roku 2022. Z tabulky 5-3 vyplívá, že městská část Praha 22 má v každém roce 

objektivně vyšší příjmy než městská část Praha 21. Městská část Praha 22 má vyšší příjmy i 

z hlediska vyšších investic do školství, zdravotních zařízení či infrastruktury. Městská část 

Praze 22 více žádá a následně získává nárokové i nenárokové dotační příjmy z MHMP. 

(rozhovor č. 7) 

 
Tabulka 5-3 Celkové příjmy obou městských částí Prahy 21 a Prahy 22 

CELKOVÉ PŘÍJMY 

Rok Městská část Praha 21 Městská část Praha 22 

2016 110 041,36 188 989, 257 

2017 150 435,66 264 482,055 

2018 111 859,67 253 871,714 

2019 137 339,71 242 322,546 

2020 158 214,66 283 787,956 

2021 127 031,47 258 017, 202 

2022 121 720,14 329 481, 803 

Zdroj: Vlastní zpracování dle rozpočtů MČ 21 a MČ 22 (Rozklikávací rozpočet, 2024) (Rozpočet, 2024) 



 
 

 

 

 48 

5.1.4 Výdaje městské části Prahy 21 

V roce 2016 byly celkové výdaje 112 708 570 korun, přičemž největší výdaje byly 

na školství v hodnotě 50 milionu korun a na veřejnou správu to v roce 2016 činilo 42 milionu 

korun. Na odvětví školství byly provozní výdaje, jako každý rok, a také investiční výdaje na 

renovaci a rozšiřování kapacit školských budov v hodnotě téměř 30 milionu korun. V dalším 

roce 2017 vzrostly výdaje o téměř 24 milion korun, přičemž největší podíl výdajů byl na 

veřejnou správu v hodnotě 48 milionu korun a na školství to v tomto roce bylo 30 milionu 

korun, protože se v roce 2017 nekonali tak významné investiční výdaje. Za sledované období 

2016 až 2022 byly výdaje městské části Prahy 21 největší v roce 2018, které v tomto roce 

činily přes 154 milionu korun. Největšími výdaji byly opět výdaje na veřejnou správu (platy 

zaměstnanců tvoří největší část výdajů veřejné správy) v hodnotě 59 milionu korun, na 

školství v hodnotě 31 milionu korun a poté bylo použito 30 milionu korun na dopravu, 

konkrétně na silnice. V roce 2019 celkové výdaje klesly na 124 milionu korun a největšími 

výdaji byly opět výdaje na veřejnou správu, školství, dopravu a také na bezpečnost a veřejný 

pořádek. V odvětví bezpečnost a veřejný pořádek se výdaje použily na požární ochranu, 

konkrétně na rekonstrukci hasičské zbrojnice dobrovolných hasičů. Mimo výdajů do oblasti 

veřejné správy byl rok 2020 investičním rokem do oblasti školství, konkrétně do ZŠ 

Masarykovy, ve které byly investiční prostředky použity rekonstrukci části školy. V roce 

2021 bylo mimo výdajů na veřejnou správu, školství, tak i na dopravu, do které bylo 

investováno přes 10 milionu korun. Posledním sledovaným rokem, byl rok 2022, ve kterém 

byly použity výdaje nejvíce na veřejnou správu a na školství, konkrétně na investice do 

mateřských školek. Tento rok byly výdaje za sledované období nejmenší, a to konkrétně 99 

milion korun. Nejmenšími výdaji za celé sledované období byly výdaje za odvětví 

zdravotnické, kulturu, sociální služby, životní prostředí či průmysl a stavebnictví. 

(Rozklikávací rozpočet, 2024) 

Tabulka 5-4 Výdaje městské části Prahy 21 (v tis. Kč) 

ROK 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Celkové 

výdaje 

112 708,7 136 257,8 154 612,6 124 918,8 128 492,8 134 902,3 99 670,4 

Zdroj: Vlastní zpracování dle rozpočtů Prahy 21 (Rozklikávací rozpočet, 2024) 

5.1.5 Výdaje městské části Prahy 22 

Již v roce 2016 proběhl výkup pozemku pro novou základní školu Romance (viz. 

kapitola 4.2.2), která byla pro městskou část Prahu 22 budoucí investicí v hodnotě 25 



 
 

 

 

 49 

milionu korun. Avšak největším výdajem v roce 2016 byla výstavba budovy mateřské školy 

v Pitkovicích, která činila výdaj v hodnotě 38 milionu korun spolu s provozními náklady a s 

hřištěm mateřské školy. Stejně jako v městské části Praze 21, tak i v městské části Praze 22 

činí vysoké výdaje veřejná správa každý rok. Výdaje na veřejnou správu jsou konkrétně 

hrubé mzdy zaměstnanců úřadu, odměny členů zastupitelstva či náklady na uskutečnění 

voleb (celostátní i komunální). V roce 2017 došlo k navýšení kapacit na základní škole U 

Obory, což byl pro městskou část Prahu 22 výdaj v hodnotě 17 milionu korun, rekonstrukce 

Lékařského domu za 15 milionu korun či revitalizace Pitkovického rybníku v hodnotě 5 

milionu korun. Rok 2018 byl ve znamení školství, lépe řečeno investic do školství. 

Vykoupení pozemku pro základní školu U Obory na vybudování sportovní haly, navýšení 

kapacit na základní škole Bratří Jandusů a také rekonstrukce tělocvičny. Dalšími 

významnými výdaji v roce 2018 byl nákup elektrovozidel, budování cyklostezek či oprava 

budovy obřadní síně. V roce 2019 byly celkové výdaje v hodnotě 229 milionu korun, 

přičemž z toho činilo 24 milionu na výkup pozemků v Pitkovicích na budoucí polyfunkční 

dům a 9 milionu na revitalizace Cukrovarského rybníku a přilehlého parku v Uhříněvsi. Rok 

2020 přinesl opět vysoké výdaje, a to v podobě výstavby tzv. Betlímku (domovu pro 

seniory). Jeho výstavba v roce 2020 činila přes 30 milionu korun, avšak dostavba 

pokračovala až do roku 2021, přičemž výdaj na dostavbu byl ještě 17 milion korun.  

Významnými výdaji a investicemi byly v roce 2020 i výstavba parkovacích míst P+R u 

nádraží v Uhříněvsi, revitalizace Husova parku, rozšíření kapacit školní jídelny nebo také 

rozšíření a vylepšení dopravní infrastruktury (silnice, chodníky). Multifunkční hala u 

základní školy U Obory zahájila výstavbu v roce 2021 a výdaje za tento rok činily přes 3 

miliony korun. Na základní škole Bratří Jandusů došlo k rekonstrukci venkovního školní 

hřiště a také k navýšení výukových kapacit. Posledním sledovaným rokem byl rok 2022, kdy 

výdaje za tento rok jsou téměř o 100 milionu vyšší než v prvním sledovaném roce 2016 a 

činí přes 270 milionů. Výdaje putovaly na pomoc Ukrajině a občanům Ukrajiny, mateřskou 

školu Pitkovice, nový pavilon základní školy U Obory či na rekonstrukci sportovního hřiště 

u základní školy U Obory. (Rozpočet, 2024) 

Tabulka 5-5 Výdaje městské části Prahy 22 (v tis. Kč) 

ROK 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Celkové 

výdaje 

174 389,9 197 781,5 240 393,9 229 069,5 246 904,6 254 749,1 270 120,6 

Zdroj: Vlastní zpracování dle rozpočtů Prahy 22 (Rozpočet, 2024) 



 
 

 

 

 50 

5.1.6 Srovnání výdajů městské části Prahy 21 a městské části Praha 22 

Z následující tabulky 5-6 je zřejmé, že městská část Praha 22 má větší výdaje než 

městská část Praha 21. Konkrétně od roku 2020 do roku 2022 jsou výdaje městské části 

Prahy 22 téměř dvojnásobné. V celkovém souhrnu má městská část Praha 22 vyšší výdaje 

na školství, přičemž je to také způsobeno tím, že má dvě základní školy a městská část Praha 

21 má pouze jednu základní školu. Městská část Praha 22 také více revitalizuje parky, 

rybníky či náměstí. (Rozklikávací rozpočet, 2024) (Rozpočet, 2024) 

 
Tabulka 5-6 Celkové výdaje městské části Prahy 21 a městské části Praha 22 

CELKOVÉ VÝDAJE 

Rok Městská část Praha 21 Městská část Praha 22 

2016 112 708,7 174 389,9 

2017 136 257,8 197 781,5 

2018 154 612,6 240 393,9 

2019 124 918,8 229 069,5 

2020 128 492,8 246 904,6 

2021 134 902,3 254 749,1 

2022 99 670,4 270 120,6 

Zdroj: Vlastní zpracování dle rozpočtu městské části Prahy 21 a 22 (Rozklikávací rozpočet, 2024) (Rozpočet, 

2024) 

 

5.1.7 Výsledek hospodaření městské části Prahy 21 a městské části Praha 22 

V následující tabulce 5-7 jsou znázorněny příjmy, výdaje a celkový výsledek 

hospodaření městské části Prahy 21 a městské části Prahy 22 od roku 2016 do roku 2022. 

Městská část Praha 21 měla v roce 2016, 2018 a 2021 schodek tzn. měla vyšší výdaje, něž 

jaké měla příjmy v daném roce. V tabulce 5-7 jsou tyto hodnoty zobrazeny červeně. 

Konkrétně v roce 2018 měla schodek přes 42 milionu korun. Naopak městská část Praha 22 

neměla v žádném roce schodek a vždy tak měla vyšší příjmy než výdaje. (Rozklikávací 

rozpočet, 2024) (Rozpočet, 2024) 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 51 

Tabulka 5-7 Výsledek hospodaření městské části Prahy 21 a městské části Prahy 22 (v tis. Kč) 

 

Městská část Praha 21 Městská část Praha 22 

Rok Příjmy Výdaje Výsledek Příjmy Výdaje Výsledek 

2016 110 041,4 112 708,7 -2 667,3 188 989,3 174 389,9 14 599,4 

2017 150 435,7 136 257,8 14 177,9  264 482,1 197 781,5 66 700,6 

2018 111 859,7 154 612,6 -42 752,9 253 871,7 240 393,9 13 477,8 

2019 137 339,7 124 918,8 12 420,9 242 322,5 229 069,5 13 253,0 

2020 158 214,7 128 492,8 29 721,9 283 787,9 246 904,6 36 883,4 

2021 127 031,5 134 902,3 -7 870,8 258 017,2 254 749,1 3 268,1 

2022 121 720,1 99 670,4 22 049,7 329 481,8 270 120,6 59 361,2 

Zdroj: Vlastní zpracování dle rozpočtu MČ 21 a MČ 22 (Rozpočet, 2024) (Rozklikávací rozpočet, 2024) 

5.2 Komunální volby 1994–2018 

V komparativní části diplomové práce budou v následující kapitole porovnány 

komunální volby v městské části Praze 21 a městské části Praze 22. Porovnání komunálních 

voleb bude od roku 1994 do roku 2022, přičemž poslední komunální volby v roce 2022 

budou porovnávány samostatně. V následujících kapitolách budou porovnány volební účasti 

obyvatel daných městských částí, výsledky komunálních voleb, rozložení zastupitelstva, 

počet radních (uvolněných a neuvolněných) či zvolení starostové. Komunální volby se vždy 

konají o jeden víkend dříve než předchozí volby před 4 lety. (Občanské sdružení Uhříněves, 

2014) 

5.2.1 Komunální volby 1994 až 2018 v městské části Praze 21 

V komunálních volbách v roce 1994 bylo vypsáno 5 kandidátních listin, a to konkrétně 

tyto: Komunistická strana Čech a Moravy (KSČM), Česká strana sociálně demokratická 

(ČSSD), Koalice SPR-RSČ SDČR, Občanská demokratická strana (ODS) a Občanská 

demokratická aliance (ODA). KSČM a ODS měly obě stejný, maximálně možný počet 

kandidátů 21. ODA měla 3 vypsané kandidáty, Koalice SPR-RSČ SDČR měla 2 kandidáty 

a ČSSD mělo pouze jednoho kandidáta na kandidátní listině.  S vysokou převahou vyhrála 

komunální volby v roce 1994 Občanská demokratická strana (ODS), která získala 74 % 

všech hlasů a vyhrála tak 16 mandátů do zastupitelstva. Na druhém místě se umístila 

Komunistická strana Čech a Moravy (KSČM), která získala 4 mandáty, což představovalo 

19 % získaných hlasů. Poslední získaný mandát obdržela Občanská demokratická aliance 

(ODA), která obdržela pod 5 % hlasů. Koalice SPR-RSČ SDČR a Česká strana sociálně 

demokratická (ČSSD) nezískaly ani 1 % hlasů, a tak nebyly zvoleni. (Volby, 1994) 



 
 

 

 

 52 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle volby.cz  (Volby, 1994) 

 

V dalším volebním období 1998 až 2002 bylo v městské části voleno 17 zastupitelů, 

tedy o 4 méně, než jak tomu bylo v předcházejícím volebním obdobím. Do těchto 

komunálních voleb se přihlásily 4 kandidátní listiny, kterými je: Občanská demokratická 

strana (ODS), NEZÁVISLÍ, Komunistická strana Čech a Moravy (KSČM) a Česká strana 

sociálně demokratická (ČSSD). Všechny kandidátní listiny obsahovaly všech 17 kandidátů. 

V těchto komunálních volbách to bylo mnohem více vyrovnané, než jak tomu bylo 

v předcházejících komunálních volbách v roce 1994. Vítěznou stranou se však opět stala 

Občanská demokratická strana (ODS), která získala 44 % hlasů z celkového počtu hlasů a 

vyhrála tak 7 mandátů. Druhým v pořadí však nebylo KSČM, ale Česká strana sociálně 

demokratická (ČSSD), která získala 21 % hlasů. ČSSD získalo téměř stejně počet hlasů jako 

NEZÁVISLÍ, avšak přeci jen o 82 hlasů získaly více, a tak se umístily na druhém místě se 4 

získanými mandáty. S výsledkem 4 získaných mandátů přichází do nového volebního 

období i kandidátní listina NEZÁVISLÍ a Komunistická strana Čech a Moravy (KSČM) 

získala pouze 2 mandáty s 13 % získaných hlasů z celkového počtu hlasů. Koalici utvořila 

Občanská demokratická strana (ODS) s Českou stranou sociálně demokratickou (ČSSD) a 

starostou se stal Jan Slezák za ČSSD. (Volby, 1998) (Tomaides, a další, 2009) 

 

 

1

4

16

Počet mandátů získaných v komunálních volbách 1994

ČSSD ODA KSČM ODS Koalice SPR-RSČ SDČR

Graf 5-1 Počet mandátů získaných v komunálních volbách v roce 1994 (MČ 21) 



 
 

 

 

 53 

 
 

Zdroj: Vlastní zpracování dle volby.cz (Volby, 1998) 
 

 

V nadcházejících volbách v roce 2002 je opět voleno 17 členů zastupitelstva na úřad 

městské části Prahy 21. V těchto komunálních volbách bylo vypsáno 5 kandidátních listin, 

kterými byly: Sdružení nezávislých, Komunistická strana Čech a Moravy (KSČM), 

Občanská demokratická strana (ODS), Česká strana sociálně demokratická (ČSSD) a 

Nezávislí kandidáti a strana zelených. ODS opět obhájila nejvyšší počet získaných hlasů, a 

to konkrétně 14 369 hlasů, což činí 39 % z celkového počtu platných hlasů. I druhé místo 

bylo obhájeno, tudíž na druhém místě se umístilo ČSSD s přepočtem 23 % hlasů. S 20 % 

obdržených platných hlasů se umístilo Sdružení nezávislých, následně na čtvrtém a pátém 

místě, se s téměř totožným počtem získaných hlasů ( 8 %) umístila kandidátní listina KSČM 

a Nezávislí kandidáti a strana zelených. V přepočtu na mandáty získalo ODS 7 mandátů, 

ČSSD a Sdružení nezávislých získali shodně 4 mandáty a 1 mandát obdrželi také shodně 

KSČM a Nezávislí kandidáti a strana zelených. (Volby, 2002) 

 

7

4

2

4

Počet mandátů získaných v komunálních volbách 1998

ODS NEZÁVISLÍ KSČM ČSSD

Graf 5-2 Počet mandátů získaných v komunálních volbách 1998 (MČ 21) 



 
 

 

 

 54 

Graf 5-3 Počet mandátů získaných v komunálních volbách 2002 (MČ 21) 

 
Zdroj: Vlastní zpracování dle volby.cz (Volby, 2002) 

 

V komunálních volbách v roce 2006 bylo voleno 17 členů zastupitelstva a do ,,boje‘‘ 

byly přihlášeny 4 kandidátní listiny. Ze 17 mandátů získala Občanská demokratická strana 

(ODS) 12 mandátů, což činilo 63 % získaných hlasů z celkového počtu platných hlasů. 

Shodně dvou mandátů získala strana SNK Evropští demokraté a Česká strana sociálně 

demokratická (ČSSD). Poslední mandát získala Komunistická strana Čech a Moravy 

(KSČM), která obdržela necelých 8 % hlasů z celkového počtu platných hlasů. Koalici spolu 

vytvořila Občanská demokratická strana (ODS) a SNK Evropští demokraté. (Volby, 2006) 

 

Graf 5-4 Počet mandátů získaných v komunálních volbách 2006 (MČ 21) 

 
Zdroj: Vlastní zpracování dle volby.cz (Volby, 2006) 

4

1

7

4

1

Počet mandátů získaných v komunálních volbách 2002

Sdružení nezávislých KSČM ODS ČSSD Nezávislý kandidáti a strana zelených

1

12

2

2

Počet mandátů získaných v komunálních volbách 2006

KSČM ODS SNK Evropští demokraté ČSSD



 
 

 

 

 55 

V následujících komunálních volbách v roce 2010 bylo na kandidátní listinu zapsáno 

7 kandidátní stran a všechny strany získaly minimálně 1 mandát. V tomto roce se opět volilo 

17 členů zastupitelstva, tedy 17 mandátů. Nejvíce hlasů získala opět Občanská demokratická 

strana (ODS), přičemž získala 6 mandátů. Shodně 3 mandátů získala TOP 09 a Otevřený 

Újezd. Česká strana sociálně demokratická (ČSSD) získala 2 mandáty a po jednom mandátů 

získaly shodně Komunistická strana Čech a Moravy (KSČM), Volba pro Újezd a Věci 

Veřejné. Přestože nejvíce mandátů získala Občanská demokratická strana (ODS), koalici 

utvořily tyto strany: TOP 09, Otevřený Újezd, ČSSD a Věci veřejné.  (Volby, 2010) 

 

Graf 5-5 Počet mandátů získaných v komunálních volbách 2010 (MČ 21) 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle volby.cz (Volby, 2010) 

 

V roce 2014 přišla největší změna, kdy poprvé od roku 1990 nevyhrála Občanská 

demokratická strana (ODS), ale největší počet hlasů získala kandidátní listina ANO 2011, 

která kandidovala poprvé v městské části Praze 21. V komunálních volbách v roce 2014 bylo 

i doposud nejvíce zapsaných kandidátních listin, a to konkrétně 10. Vítězná strana (ANO 

2011) získala v přepočtu 5 mandátů a přes 21 % platných voličských hlasů. Otevřený Újezd 

a ODS získaly shodně 3 mandáty a 2 mandáty získala nově kandidující strana TOP 09. Po 

jednom mandátu získaly strany ČSSD, Pro Prahu, SÚL a PATRIOTI-VPP a také Strana 

svobodných občanů. Strana soukromníků ČR a Komunistická strana Čech a Moravy 

(KSČM) nezískaly žádný mandát. (Volby, 2014) 

1
1

1

2

36

3

Počet mandátů získaných v komunálních volbách 2010

KSČM Volba pro Újezd Věci veřejné ČSSD TOP 09 ODS Otevřený Újezd



 
 

 

 

 56 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle volby.cz (Volby, 2014) 

 

V roce 2018 kandidovalo 11 politických uskupení do místních komunálních voleb 

městské části Prahy 21, přičemž se opět volilo 17 členů zastupitelstva. V předposledních, 

doposud konajících komunálních voleb, opět zvítězila Občanská demokratická strana, které 

minulé volební období skončila třetí. Vítězná strana (ODS) získala 6 mandátů, což činilo 26 

% získaných platných hlasů. Druhé místo s počtem 5 mandátů získala nová kandidátní listina 

v městské části Praze 21: PIRÁTI A STAN PRO ÚJEZD.  ANO 2011 obdrželo 3 mandáty 

a TOP 09, Patrioti, Otevřený Újezd získaly každý po jednom mandátu. V těchto 

komunálních volbách neuspěly tyto strany: Strana svobodných občanů, ČSSD, PRO 

PRAHU, Strana soukromníků ČR a KSČM. Poprvé od roku 1998 nezískala žádný mandát 

Česká strana sociálně demokratická (ČSSD), což může být následkem poklesu v celé České 

republice. Koalici spolu utvořila Občanská demokratická strana (ODS) a ANO 2011. 

(Volby, 2018) 

 

 

1
1

1

3

15

2

3

Počet mandátů získaných v komunálních volbách 2014

Strana svobodných občanů Strana soukromníků ČR KSČM

ČSSD SÚL a PATRIOTI-VPP Otevřený Újezd

Pro Prahu ANO 2011 TOP 09

ODS

Graf 5-6 Počet mandátů získaných v komunálních volbách 2014 (MČ 21) 



 
 

 

 

 57 

DSDSSDSDSDSDSDSDSDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Zdroj: Vlastní zpracování dle volby.cz (Volby, 2018) 

 

5.2.2 Komunální volby 1994 až 2018 v městské části Praze 22 

Do komunálních voleb v roce 1994 v městské části Prahy 22 se nechávalo volit 15 

členů zastupitelstva. Téměř shodný procentuální výsledek získaných platných hlasů obdržela 

Občanská demokratická strana (ODS) a Pražané Praze, kteří v konečném výsledku získaly 

každý 7 mandátů. Poslední mandát získala Komunistická strana Čech a Moravy (KSČM) a 

bez mandátů skončila Koalice SPR.RSČ,SDČR a Nezávislí kandidáti. (Volby, 1994) 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle volby.cz (Volby, 1994) 

1

3

1

6
1

5

Počet mandátů získaných v komunálních volbách 2018

Strana svobodných občanů TOP 09 ČSSD

PRO PRAHU ANO 2011 Patrioti

Strana soukromníků ČR ODS Otevřený Újezd

KSČM PIRÁTI A STAN

Graf 5-7 Počet mandátů získaných v komunálních volbách 2018 (MČ 21) 

 

 

7

1

7

Počet mandátů získaných v komunálních volbách 1994

Koalice SPR-RSČ,SDČR ODS KSČM Pražané Praze Nezávislí kandidáti

Graf 5-8 Počet mandátů získaných v komunálních volbách 1994 (MČ 22) 



 
 

 

 

 58 

V následujících komunálních volbách v roce 1998 bylo voleno opět 15 zastupitelů. 

Nejvíce mandátů získala opět Občanská demokratická strana (ODS), která získala 6 

mandátů. Se 4 mandáty se do zastupitelstva městské části Prahy 22 dostala Česká strana 

sociálně demokratická (ČSSD) a shodně po 2 mandátech měla Unie svobody a NEZÁVISLÍ. 

Poslední zvolený zastupitel byl z Komunistické strany Čech a Moravy (KSČM). (Volby, 

1998) 

 

Graf 5-9 Počet mandátů získaných v komunálních volbách 1998 (MČ 22) 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle volby.cz (Volby, 1998) 

 

V roce 2002 se v komunálních volbách městské části Prahy 22 volilo o 6 zastupitelů 

více než v předcházejícím období, tedy 21 zastupitelů. Se suverénní převahou vyhrála volby 

Občanská demokratická strana (ODS), která získala přes 70 % platných hlasů a tím obdržela 

15 mandátů v zastupitelstvu. Česká strana sociálně demokratická (ČSSD) získala opět 4 

mandáty a se 2 mandáty se do místního zastupitelstva dostalo také Sdružení nezávislých. 

Komunistická strana Čech a Moravy (KSČM) a Unie svobody získala malý počet hlasů, a 

proto nedosáhly žádného mandátu. (Volby, 2002) 

 

2

2

6

4

1

Počet mandátů získaných v komunálních volbách 1998

Unie svobody NEZÁVISLÍ ODS ČSSD KSČM



 
 

 

 

 59 

Graf 5-10 Počet mandátů získaných v komunálních volbách 2002 (MČ 22) 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle volby.cz (Volby, 2002) 

 

V komunálních volbách v městské části Praze 22 se v roce 2006 volilo opět 21 členů 

zastupitelstva, avšak voleb se zúčastnily pouze dvě kandidátní strany. Vítězná Občanská 

demokratická strana (ODS), která získala ještě více platných voličských hlasů než 

v předcházejících komunálních volbách v roce 2002 a Česká strana sociálně demokratická 

(ČSSD). ODS získala přes neuvěřitelných 77 %, což činilo 17 mandátů a druhá ČSSD 

získala přes 22 % platných voličských hlasů a obdržela 4 mandáty. (Volby, 2006) 

 

Graf 5-11 Počet mandátů získaných v komunálních volbách 2006 (MČ 22) 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle volby.cz (Volby, 2006) 

15

2

4

0

Počet mandátů získaných v komunálních volbách 2002

ODS Sdružení nezávislých Unie svobody ČSSD KSČM

17

4

Počet mandátů získaných v komunálních volbách 2006

ODS ČSSD



 
 

 

 

 60 

Nadvláda Občanské demokratické strany (ODS) převládala i v komunálních volbách 

v roce 2010, kdy obdržela přes 60 % platných hlasů a vyhrála tak v přepočtu 16 mandátů, 

poněvadž se do zastupitelstva volilo již 25 členů. V těchto komunálních volbách se 

zúčastnily 4 kandidátní listiny, přičemž novou stranou byla Česká pirátská strana a TOP 09. 

Bohužel, Česká pirátská strana získala nejméně hlasů, a tak v těchto volbách neuspěli a 

nezískali tak ani jeden mandát. TOP 09 na tom byla o poznání lépe a získala přes 20 % hlasů, 

což činilo 5 vyhraných mandátů. Se 4 mandáty se do zastupitelstva dostala opět Česká strana 

sociálně demokratická (ČSSD). (Volby, 2010) 

Zdroj: Vlastní zpracování dle volby.cz (Volby, 2010) 

 

V roce 2014 nastaly jisté změny, které se týkaly především rozmanitosti počtu 

přidělených mandátů stranám. V těchto komunálních volbách se rozhodlo kandidovat 8 

kandidátních listin a vítězem po 20 letech není Občanská demokratická strana (ODS), ale 

strana Pro Prahu. Strana Pro Prahu je ovšem z velké části tvořena bývalými členy ODS, a 

tak získala 8 mandátů z celkového počtu 25 volených mandátů. STAROSTOVÉ A 

NEZÁVISLÍ obdrželi přes 25 % hlasů, což v přepočtu činilo 7 mandátů. TOP 09 získala 3 

mandáty a 2 mandáty získaly tři strany: ODS, ČSSD a SOUSEDÉ. Poslední mandát obdržela 

Česká pirátská strana a kandidující strana DOMOV nezískala žádný mandát. (Volby, 2014) 

16
4

5

Počet mandátů získaných v komunálních volbách 2010

ODS Česká pirátská strana ČSSD TOP 09

Graf 5-12 Počet mandátů získaných v komunálních volbách 2010 (MČ 22) 



 
 

 

 

 61 

Graf 5-13 Počet mandátů získaných v komunálních volbách 2014 (MČ 22) 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle volby.cz (Volby, 2014) 

 

V předposledních komunálních volbách v roce 2018 se opět volilo 25 zastupitelů do 

městské části Prahy 22.  Vítězem komunálních voleb se stala opoziční strana Starostové a 

nezávislí a strana Svobodní občani. Porazili druhé hnutí Pro Prahu o více než 11 tisíc hlasů 

a získali tak 9 mandátů v zastupitelstvu. Druzí skončili kandidáti z hnutí Pro Prahu, kteří v 

přepočtu získaných hlasů obdrželi 6 mandátů. Poprvé od roku 1998 prohrála koaliční strana, 

tedy dřívější členové ODS a nyní členové hnutí Pro Prahu spolu s ODS. Pro členy 

kandidátních listin to byl velký šok, i za předpokladu toho, že do propagace vynaložili veliké 

úsilí a také početný finančních obnos, který byl okolo 650 tisíc korun. Naopak strana Praha 

22. Naše město., která je opozičním spojencem Starostů a nezávislých získala ,,jen‘‘ o tisíc 

hlasů méně než hnutí Pro Prahu a dosáhla tak počtu 5 mandátů v zastupitelstvu.. Prokázalo 

se, že spojení TOP09, KDU-ČSL a Pirátské strany funguje a voliči tomuto spojení tří stran 

věří. Pro další politické strany byly tyto volby zklamáním. S počtem 3 mandátů obstála 

strana ODS, hnutí ANO 2011 získalo v přepočtu získaných platných hlasů 2 mandáty a 

Rozumní SOUSEDÉ nezískali žádný mandát, což může být zapříčiněno kauzou ohledně 

trestního stíhání kandidáta a tehdejšího radního z této politické strany, který se cítil být 

poškozen kampaní opozice a podal stížnost na platnost voleb k Městskému soudu v Praze. 

Soud stížnost zamítl měsíc po konání voleb. Bez zisku mandátu byla také strana ČSSD, která 

získala ze všech sedmi stran nejméně hlasů, a tak se po dvaceti letech nedostala do 

2

3

8

2
1

2

7

Počet mandátů získaných v komunálních volbách 2014

ODS TOP 09 DOMOV

Pro Prahu SOUSEDÉ Česká pirátská strana

ČSSD STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ



 
 

 

 

 62 

zastupitelstva městské části Prahy 22. Propad strany ČSSD byl celorepublikový, což 

vypovídá i o propadu v městské části Praze 22.  (Volby, 2018) 

 

Graf 5-14 Počet mandátů získaných v komunálních volbách 2018 (MČ 22)

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle volby.cz (Volby, 2018) 

5.2.3 Porovnání komunálních voleb městské části Prahy 21 a Prahy 22 (1994-2018) 

V následujícím grafu a tabulce, je znázorněna účast na všech komunálních volbách 

od roku 1994 do roku 2018 obou městských částí. Kromě roku 2002, kdy městská část Praha 

22 měla o více než 10 % více než městská část Praha 21 ve volební účasti, jsou volební účasti 

téměř totožné a rozdílnost v jednotlivých komunálních volbách je minimálně. Nejnižší 

volební účast v městské části Praze 21 byla 38,54 % v roce 2002 a naopak nejvyšší 60,14 % 

v roce 1994. V městské části Praze 22 byla nejnižší volební účast 42,58 % v roce 1998 a 

stejně jako u městské části Prahy 21 byla nejvyšší volební účast v roce 1994, přičemž 

k volbám dorazilo 59,11 % občanů. Oproti celostátnímu průměru České republiky jsou tyto 

městské části srovnatelné. Nejsou zde vyšší výkyvy kromě komunálních voleb v roce 2018, 

kdy celostátní průměr byl 47,34 %, v městské části Praze 21 byla účast 52,6 % a v městské 

části Praze 22 byla volební účast dokonce 55,38 %. (volby.cz) 

6

9

3

5

2

Počet mandátů získaných v komunálních volbách 2018

Pro Prahu STAN + Svobodní ODS

Rozumní SOUSEDÉ ČSSD Praha 22. Naše město.

ANO 2011



 
 

 

 

 63 

Graf 5-15 Volební účast obou městských částí (1994 až 2018) 

 
Zdroj: Vlastní zpracování dle volby.cz 

 

V celkovém porovnání komunálních voleb od roku 1994 do roku 2018 měly obě 

městské části jak podobné, tak i rozdílné rysy. Začneme-li podobnými rysy, tak v obou 

městských částí převládala dlouho dobu Občanská demokratická strana (ODS). Byl to také 

celorepublikový fenomén, kdy v komunálních volbách roku 2006 obdržela ODS v městské 

části Praze 21 suverénních 12 mandátů ze 17 možných a v městské části Praze 22 obdržela 

ODS dokonce 17 mandátů z celkově 21 možných. V komunálních volbách do zastupitelstva 

hlavního města Prahy v roce 2006 získala Občanská demokratická strana (ODS) přes 54 % 

platných hlasů a v přepočtu na zastupitele tak obdržela 42 mandátů ze 70 možných. 

V městské části Praze 21 (tehdy ještě Praha – Újezd nad Lesy) nadvláda Občanské 

demokratické strany (ODS) začala již v roce 1994, kdy suverénně vyhrála komunální volby 

a obdržela v nich 16 mandátů z 21 možných. V následujících komunálních volbách v roce 

1998 opět vyhrála ODS, avšak neobdržela tak suverénní výsledek, a tak musela vytvořit 

koalici s Českou stranou sociálně demokratickou (ČSSD), aby vytvořily většinu 

v zastupitelstvu. V komunálních volbách v roce 2002 to bylo obdobné jako v roce 1998, 

přičemž vítězná Občanská demokratická strana (ODS) obdržela 7 mandátů a spojila se se 

Sdružení nezávislých, kteří svého kandidáta zvolili i starostou pro toto volební období. Jak 

již bylo zmíněno v předchozím odstavci, v roce 2006 byla enormní převaha ODS v obou 

městských částech. 

1994 1998 2002 2006 2010 2014 2018

Městská část Praha 21 60,14 41,6 38,54 46,07 49,44 45,85 55,38

Městská část Praha 22 59,11 42,58 48,86 45,76 48,4 45,46 52,6

Celostátní průměr 60,68 45,02 43,39 46,38 48,5 44 47,34

0

10

20

30

40

50

60

70

Volební účast v %

Městská část Praha 21 Městská část Praha 22 Celostátní průměr



 
 

 

 

 64 

Rozdíl mezi městskou částí Prahou 21 a městskou částí Prahou 22 nastal 

v komunálních volbách v roce 2010. V městské části Praze 21 získala opět nejvíce mandátů 

Občanská demokratická strana (ODS), avšak v přepočtu platných hlasů získala pouze 6 

mandátů z celkových 17 možných. Koalice byla tak poprvé vytvořena bez Občanské 

demokratické strany (ODS). Koalici vytvořily tyto strany: Otevřený Újezd, TOP 09, Česká 

strana sociálně demokratická (ČSSD) a Věci Veřejné (VV). Dohromady získaly 9 mandátů, 

což byla nadpoloviční většina. Naopak v městské části Praze 22 nadále pokračovala 

nadvláda Občanské demokratické strany (ODS) a v těchto komunálních volbách získala 16 

mandátů z 25 možných, tedy jen o 1 mandát méně, než tomu bylo v roce 2006. 

V komunálních volbách v roce 2014 v městské části Praze 21 to byly opět zcela 

rozdílné výsledky voleb. Vítězné hnutí ANO 2011 přizvalo do koalice TOP 09, Českou 

stranu sociálně demokratickou (ČSSD) a doplnila to Občanská demokratická strana (ODS). 

V posledních sledovaných komunálních volbách v městské části Praze 21 v roce 2018 

nedošlo ke změně na radnici, a tak vítězné hnutí ANO 2011 utvořilo většinu v zastupitelstvu 

s druhou stranou, která získala pouze o jeden mandát méně a jedná se opět o Občanskou 

demokratickou stranu (ODS). 

Městská část Praha 22 (tehdy ještě Praha – Uhříněves) v prvních sledovaných 

volbách v roce 1994 měla shodný počet získaných mandátů u dvou stran: Občanské 

demokratická strana (ODS) a Pražané Praze (PP), ti získaly shodně 7 mandátů. Avšak ani 

jeden z vítězných stran nemusela jít do koalice s Komunistickou stranou Čech a Moravy 

(KSČM), která získala 1 mandát, ale spojily se a vytvořily tak ony jednu velkou koalici a 

v opozici byla zůstala pouze KSČM. Jak již bylo zmíněno výše, tak do komunálních voleb 

v roce 2010 převládala nadvláda ODS a až v roce 2014 přišla politický změna v městské 

části Praze 22. V komunálních volbách v roce 2014 kandidovalo několik nových stran. 

Občanská demokratická strana (ODS) utrpěla v této městské části oslabení, poněvadž mnoho 

kandidátů přešlo do nového politického hnutí, a to do hnutí Pro Prahu včetně bývalého 

starosty i místostarosty. Hnutí Pro Prahu tyto komunální volby vyhrálo se ziskem 8 mandátů 

z celkového počtu 25 a vytvořilo následně koalici s ODS, ČSSD, SOUSEDÉ a s TOP 09. 

V opozici tak zůstaly dvě strany, a to strana STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ spolu s Českou 

pirátskou stranou. V následujících volbách došlo k mnoho změnám, a to především výměny 

koalice s opozicí. Do koalice se poprvé dostala strana STAN + Svobodní spolu se stranou 

Praha 22. Naše město., které dohromady získaly 14 mandátů, což je více než většina 

z celkových 25 možných. V opozici se tak poprvé ocitlo hnutí Pro Prahu, ODS a ANO 2011. 



 
 

 

 

 65 

Na jaře roku 2021 nastaly určité změny na radnici v městské části Praze 22 a to kvůli 

nesrovnalostem starosty Vojtěcha Zelenky (STAN), kvůli kterým byl odvolán z funkce 

starosty. Dva členové koalice přestoupili kvůli nesrovnalostem této koalice (především pana 

starosty Zelenky)  do opozice. Avšak najednou měla opozice většinu oproti zvolené koalici. 

Po dlouhá jednání, která trvala až do června 2021 byla městské část Praha 22 bez starosty, 

přičemž na zastupitelstvu v červnu 2021 byl zvolen Tomáš Kaněra (za ANO 2011) starostou. 

V létě však rezignovali další 4 radní a v radě tak zůstaly pouze 3 členi, což zákon 

neumožňuje (méně než 50 % členů není možné). V následujícím zastupitelstvu byl z opozice 

zvolen nový radní Bc. Miroslav Roth (za ANO 2011) a rada tak opět mohla vykonávat svou 

funkci dle zákona. Takto fungovala radnice až do komunálních voleb roku 2022, tedy se 

4člennou radou, starostou a bez místostarostů (ti rezignovali jak z postu radních, tak z postu 

místostarostů). (rozhovor s Ing. Michalem Klichem bývalým zastupitelem, nyní kronikářem)  

 

Tabulka 5-8 Starostové v 1994-2018 MČ 21 a MČ 22 

Volební období Starosta MČ 21 Starosta MČ 22 

1994–1998 Miloslav Šorejs (ODS) Dalibor Mimra (Pražané Praze) 

1998–2002 Jan Slezák (ČSSD) Milan Coller (ODS) 

2002-2006 
Petr Mach (Sdružení nezávislých) 

Andrea Vlásenková (ODS) 
Milan Coller (ODS) 

2006-2010 Andrea Vlásenková (ODS) Milan Coller (ODS) 

2010–2014 
RNDr. Pavel Roušar (Otevřený 

Újezd) 
Milan Coller (ODS) 

2014-2018 
Zdeněk Růžička (ANO 2011) 

Karla Jakob Čechová (TOP 09) 
Ing. Martin Turnovský  

(Pro Prahu) 

2018-2022 Milan Samec (ODS) 

 

Vojtěch Zelenka (STAN) 

Tomáš Kaněra (ANO 2011) 

Zdroj: Vlastní zpracování dle praha21.cz, praha22.cz (Občanské sdružení Uhříněves, 2014) (Tomaides, a další, 

2009) 

5.3 Komunální volby v roce 2022 

Poslední uskutečněné komunální volby do místních zastupitelstev se konaly 23. až 

24. září 2022. V městské části Praze 21 se opět volilo 17 členů zastupitelstva a voliči chodily 

volit do 8 okrsků. Na kandidátní listinu bylo zapsáno 6 kandidátních stran/hnutí a všechny 



 
 

 

 

 66 

splňovaly plný počet kandidátů (17) kromě Otevřeného Újezdu, který měl pouze 16 

kandidátů na kandidátní listině. V těchto komunálních volbách se objevily i nové strany či 

hnutí. V městské části Praze 22 se také volil stejný počet členů zastupitelstva, a to 25 členů 

v 9 okrskách. Městská část Praha 22 měla v těchto komunálních volbách o přibližně 500 

voličů více než městská část Praha 21. Na kandidátních listinách se v městské části Praze 22 

objevilo 8 kandidátních stran/hnutí, přičemž všechny kandidátní listiny měly plný počet 

kandidátů (25). (Volby, 2022) 

 V následující tabulce 5-9 jsou zapsány výsledky komunálních voleb v roce 2022 

v městské části Praze 21. Jednoznačným vítězem těchto komunálních voleb se stala ODS a 

TOP 09 – Společně pro Újezd, která získala v přepočtu přes 56 % platných hlasů a obdržela 

tak 11 mandátů z celkového počtu 17 možných. Se 3 získanými mandáty se na druhém místě 

umístilo hnutí ANO 2011, kteří v předchozích komunálních volbách získaly nejvíce 

mandátů. ÚJEZD ŽIJE obdržel od voličů přes 13 % platných hlasů, což byly přepočtu 2 

získané mandáty. Poslední mandát obdržela strana Otevřený Újezd, která od svých voličů 

získala 6,50 % platných hlasů. ČSSD+ Zdraví Sport Pros. + NK nezískali žádný mandát 

stejně jako Patrioti – Trikolora – Přísaha. Vítězná strana ODS a TOP 09 – Společně pro 

Újezd získala většinu v zastupitelstvu s počtem 11 mandátů, tak nemusela utvářet koalici 

s žádnou další stranou. Dle rozhovoru s opoziční zastupitelkou jsou v opozici pouze 

Otevřený Újezd a ÚJEZD ŽIJE, hnutí ANO 2011 sympatizuje s vítěznou stranou ODS a 

TOP 09 – společně pro Újezd a tvoří tak neoficiální koalici. (Volby, 2022) 

 

Tabulka 5-9 Výsledky komunálních voleb v roce 2022 (MČ 21) 

 Přepočtené % hlasů Počet získaných mandátů 

ČSSD + Zdraví sport Pros. + NK 3,58 0 

Otevřený Újezd 6,50 1 

ANO 2011 16,08 3 

ODS a TOP 09 – společně pro Újezd 56,75 11 

ÚJEZD ŽIJE 13,42 2 

Patrioti – Trikolora – Přísada 4,01 0 

Zdroj: Vlastní zpracování dle volby.cz (Volby, 2022) 

 

 Na prvním zastupitelstvu po komunálních volbách v září roku 2022 byly jmenováni 

do funkce starosta, místostarostové a radní. Starostou byl zvolen pan Milan Samec, který až 



 
 

 

 

 67 

do konce listopadu 2023 byl ve funkci starosty. Milan Samec však odstoupil dobrovolně, 

kvůli svému podnikání, poněvadž neměl dostatek času vykonávat tyto dvě funkce zároveň. 

Do funkce starosty tak byl v listopadovém zastupitelstvu roku 2023 jmenován Ing. Michal 

Hazdra. Na zastupitelstvu probíhala i nová volba neuvolněných radních a neuvolněných 

místostarostů. V následující tabulce 5-10 jsou zobrazeny aktuální radní, zvolení na 

listopadovém zastupitelstvu v roce 2023. (Rada Praha 21, 2023) 

 

Tabulka 5-10 Zvolené funkce po změnách na radnici v roce 2023 (MČ 21) 

Funkce Titul, jméno, příjmení Politická strana 

Starosta Ing. Michal Hazdra ODS a TOP 09 – společně pro Újezd 

1. Místostarosta Ing. Richard Koza ODS a TOP 09 – společně pro Újezd 

2. Místostarosta Ing. Alena Motejlová ODS a TOP 09 – společně pro Újezd 

Radní Milan Samec ODS a TOP 09 – společně pro Újezd 

Radní Mgr. Lucie Filipínská ODS a TOP 09 – společně pro Újezd 

Zdroj: Vlastní zpracování dle praha21.cz (Rada Praha 21, 2023) 

 

Výsledky komunálních voleb v městské části Praze 22 jsou znázorněny v následující 

tabulce 5-11. Nejvíce mandátů získala strana STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÝ (STAN), 

která obdržela v přepočtu přes 22 % platných voličských hlasů a obdržela tak 6 mandátů. 

Hnutí ANO 2011, DvacetDvojka + SVOBODNÍ a Společně pro Prahu 22 získaly shodný 

počet mandátů, a to konkrétně 5 mandátů. Po 2 mandátech získala strana Praha 22. Naše 

město. a Občanská kandidátka 22. Bez mandátu skončila strana Šance 22 s podporou hnutí 

HLAS a také strana Patrioti PRO PRAHU 22. 

 Koalici však vytvořilo hnutí ANO 2011, DvacetDvojka + SVOBODNÍ a Společně 

pro Prahu 22, kteří tak dohromady získali 15 mandátů, tedy většinu z celkového počtu 25 

mandátů. Členi ze strany DvacetDvojka jsou utvořeny z předcházejícího hnutí Pro Prahu, 

kteří se spojili právě s hnutím SVOBODNÍ. Strana Společně pro Prahu je naopak bývalou 

Občanskou demokratickou stranou (ODS). Do opozice tak míří strana, která získala nejvíce 

voličských hlasů, a to strana STAN, spolu s Praha 22. Naše město. a Občanskou kandidátkou 

22. (Volby, 2022) 

 

 

 

 



 
 

 

 

 68 

 
Tabulka 5-11 Výsledky komunálních voleb v roce 2022 (MČ 22) 

Kandidátní listina Přepočtené % hlasů Počet mandátů 

ANO 2011 18,69 5 

DvacetDvojka + SVOBODNÍ 17,13 5 

Společně pro Prahu 22 16,73 5 

STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÝ 22,44 6 

Praha 22. Naše město. 7,08 2 

Šance 22 s podporou hnutí HLAS 4,81 0 

Patrioti PRO PRAHU 22 3,75 0 

Občanská kandidátka 22 9,34 2 

Zdroj: Vlastní zpracování dle volby.cz (Volby, 2022) 

 

 Na prvním zastupitelstvu po komunálních volbách byly zvoleni do funkce starosta, 

místostarostové a radní. Volilo se také to, zda budou radní a místostarostové uvolnění nebo 

neuvolnění. Zastupitelstvo městské části Prahy 22 zvolilo 7 radních. Starosta, 1. 

místostarosta, 2. místostarostka, dva radní budou uvolnění a dva radní budou neuvolnění. 

V následující tabulce jsou zobrazeny radní, jejich funkce, jejich politická příslušnost a zda 

jsou uvolnění nebo neuvolnění. 

 

Tabulka 5-12 Zvolení radní po komunálních volbách v roce 2022 (MČ 22) 

Funkce Titul, jméno, příjmení Politická příslušnost 

Starosta Tomáš Kaněra ANO 2011 

1. Místostarosta Ing. Martin Langmajer, MBA Společně pro Prahu 22 

2. Místostarosta Bc. Hana Vagenknechtová DvacetDvojka + SVOBODNÍ 

Radní – uvolněný Bc. Miroslav Roth ANO 2011 

Radní – uvolněný Ing. Martin Turnovský DvacetDvojka + SVOBODNÍ 

Radní – neuvolněný Doc. MUDr. Ing. Daniel Smutek PhD. Společně pro Prahu 22 

Radní – neuvolněný  Ing. Jan Konopásek DvacetDvojka + SVOBODNÍ 

Zdroj: Vlastní zpracování dle praha22.cz (Rada MČ 22, 2022) 

 

 

  



 
 

 

 

 69 

6 Výsledky a diskuse 

6.1 Městská část Praha 21 

Volby 2014 

V porovnání městské části Praha 21 a městské části Prahy 22 z pohledu rozhodování 

v obcích a přetváření rady v městských částech se za poslední 3 volební období proměnili 

koaliční a opoziční strany. V městské části Praze 21 se za poslední 3 volební období 

proměnili zvolení členové rady městské části, což může mít za následky celostátní propad 

kandidátní listiny Občanské demokratické strany (ODS) v roce 2013, kvůli následkům 

korupčních skandálů a vnitřním rozbrojům dané strany. To mohlo zapříčinit i úbytek voličů 

v městské části Praze 21, která následně získala pouze 3 mandáty z celkových 17, přičemž 

předchozí komunální volby získaly 16 mandátů z 21 možných. Naopak v roce 2013 poprvé 

uspělo hnutí ANO 2011 v celostátních volbách do Poslanecké sněmovny, kdy získalo 47 

křesel z 200 možných. Lídr hnutí ANO 2011 Andrej Babiš byl velmi charizmatický, vůdčí, 

sliboval změnu a boj proti korupci. Boj proti korupci, která se měla prokázat právě u 

Občanské demokratické strany (ODS), která měla dříve většinu v Poslanecké sněmovně. 

V komunálních volbách v roce 2014 získalo hnutí ANO 2011 celostátně nejvíce hlasů, což 

souhlasí i s výsledkem v městské části Praze 21, kdy vítězné hnutí ANO 2011 získalo 5 

mandátů a utvořilo koalici s TOP 09, ČSSD a ODS. Hnutí ANO 2011 přizvalo ODS do 

koalice, avšak ODS neobdržela ani jedno místo radě. (Volby, 2014) (Reflex, 2021) 

Volby 2018 

Naopak v dalších komunálních volbách v roce 2018 obdržela nejvíce hlasů Občanská 

demokratická strana (ODS) a spolu s hnutím ANO 2011 utvořili koalici. Domnívám se, že 

vzestup Občanské demokratické strany (ODS) byl účinkem příznivé kampaně a tzv. očištění 

od ,,pro korupční‘‘ strany. ODS spolu s ANO 2011 měly víceméně dost podobné 

předvolební kampaně. Naopak opozičním stranám (především Piráti a STAN pro Újezd) se 

předvolební kampaně oproti koaličním stranám velmi lišily. Ve svém předvolebním 

programu chtěly zajistit více finančních prostředků z Evropského fondu do investic, neboť 

se domnívají, že ODS ani ANO 2011 nečerpají dostatečně prostředky z MHMP. Z výsledků 

voleb je zřejmé, že mnoho občanů si přálo změnu na radnici, neboť nově vzniklá strana Piráti 

a STAN pro Újezd získala jenom o jeden mandát méně než ODS a skončila na druhém místě. 

(rozhovor č. 4) (Volby, 2018) 



 
 

 

 

 70 

Volby 2022 

Dle dostupných propagačních předvolebních kampaní se domnívám, že 

v komunálních volbách v roce 2022 suverénně vyhrála kandidátní listina ODS s TOP 09 – 

Společně pro Újezd zásluhou zkušených a kvalifikovaným kandidátům z více odvětví 

(Školství, IT, rozvoj městské části, kultura a sport). Tato kandidátní listina měla mnoho 

setkání s občany, ve kterých společně debatovali o rozvoji městské části. Stejně jako 

v přechozím volebním období opoziční kandidáti naléhají na zvýšení žádostí o čerpání 

finančních prostředků z Evropských fondů, konkrétně z fondu Pól růstu Prahy. Momentálně 

je ve velké převaze ODS+TOP 09 a to i díky tomu, že opoziční hnutí ANO 2011 má jejich 

podporu. Nejspíše je to kvůli tomu, že v předchozím volebním období společně tvořily 

většinu (koalici) v zastupitelstvu. (Újezd žije, 2024) (Společně pro Újezd, 2024) (ANO 

Praha21, 2024) 

 

Tabulka 6-1 Složení radních v městské části Praze 21 období 2014-2024 

Funkce 2014-2018 2018-2022 2022-2024 (2026) 

Starosta Zdeněk Růžička 

(ANO 2011) 

Milan Samec (ODS) Ing. Michal Hazdra 

(ODS+TOP 09) 

1. 

Místostarosta 

Karla Jakob Čechová 

(TOP 09) 

Ing. Kristýna Kopecká 

(ODS) 

Ing. Richard Koza 

(ODS+TOP 09) 

2. 

Místostarosta 

Jan Slezák (ČSSD) Zdeněk Růžička  

(ANO 2011) 

Ing. Alena Motejlová 

(ODS+TOP 09) 

Radní Jaroslava Punová 

(ANO 2011) 

JUDr. Hana Pelčáková 

(ANO 2011) 

Milan Samec 

(ODS+TOP 09) 

Radní Ing. Šárka Zátková 

(ANO 2011) 

Ing. Lucie Ponicová 

(ODS) 

Mgr. Lucie Filipínská 

(ODS+TOP 09) 

Zdroj: Vlastní zpracování dle usnesení ZMČ praha21.cz (Usnesení ZMČ, 2024) 

 

6.2 Městská část Praha 22 

Volby 2014 

Z pohledu městské části Prahy 22 se v poslední 3 komunálních volbách událo také 

mnoho důležitých událostí a změn. Kandidáti, kteří několik volebních období setrvávali 

v ODS, změnili svou působnost v roce 2014, kvůli neshodám ve volbě lídra. Ing Martin 



 
 

 

 

 71 

Langmajer, MBA (za ODS) byl ve volebním období 2006-2010 radním na magistrátu 

hlavního města Prahy pro územní plánování. Za jeho působení v radě MHMP získala MČ 

22 mnoho finančních prostředků, a to především na školství. V roce 2007 však způsobil 

dopravní nehodu, při níž zemřela mladá žena, a tak musel jít před Nejvyšší soud, který se 

uskutečnil v roce 2010 a vyvázl s podmínkou. Na post radního MHMP rezignoval a rozhodl 

se, že do komunálních voleb v roce 2010 kandidovat nebude. Avšak v dalších komunálních 

volbách v roce 2014 chtěl znovu kandidovat za ODS, a to především jako leader, což se 

většině spolustraníků nelíbilo, obzvlášť z hlediska jeho minulosti a možného dopadu na 

výsledky voleb. Vzniklo tak v městské části Praze 22 nové hnutí Pro Prahu, jejímž leaderem 

se stal Ing. Martin Turnovský, který se následně stal i starostou MČ 22. Hnutí Pro Prahu 

bylo vytvořeno za účelem větší spolupráce pražských starostů s MHMP, avšak toto hnutí se 

v roce 2023 rozpustilo, kvůli sporu o název, protože některé městské části používali název 

Starostové pro Prahu, což napadlo hnutí STAN. ODS v těchto komunálních volbách 

pohořela a získala pouze 2 mandáty, kteří utvořili koalici s hnutím Pro Prahu. Leader Ing. 

Martin Langmajer, MBA se do zastupitelstva MČ nedostal. (Deník.cz, 2010) (rozhovor č. 9 

a 11) 

 Poprvé v roce 2014 kandidovala i strana Starostové a nezávislí (STAN), přičemž 

většina z této strany jsou tzv. přistěhovalci. Nelíbilo se jim, že tu doposud vládla pouze jedna 

strana (ODS, následně HPP) a že na úřadě a v zastupitelstvu musí být i někdo nový, mladý 

a dravý. Z výsledků je zřejmé, že STAN získal mnoho příznivců a obdržel tak 7 mandátů 

z celkových 25 možných. Avšak v těchto komunálních volbách jim to nestačilo a zůstali 

v opozici, protože s vítězným hnutím nesdíleli své názory. (Volby, 2014) 

 

Volby 2018  

Do vedení městské části Prahy 22 se poprvé dostala strana STAN spolu s Praha 22. 

Naše město (bývalí Piráti + TOP 09) a Svobodní občani po říjnových komunálních volbách 

v roce 2018. Jejich vítězství bylo zřejmě kvůli dobré a ,,úderné‘‘ předvolební kampani, ve 

které se především opírali o zabránění nové výstavby bytových jednotek. Jelikož městská 

část Praha 22 leží na okraji hlavního města Prahy, tak přes městskou část proudí denně 

mnoho lidí za prací či školou z okresu Praha-Východ do centra hlavního města. Další 

výstavba bytových jednotek by zapříčinila ještě horší neprůjezdnost v ranní a odpolední 

špičce. Poněvadž za dlouhého vedení ODS (později HPP) se v městské části zvýšil počet 



 
 

 

 

 72 

obyvatel téměř o 10 tisíc obyvatel, kvůli právě již zmíněné, jak říkají opoziční strany, 

masivní výstavbě bytových jednotek a domů.  

Nezkušenost nově vzniklé koalice, složené z politických stran STAN, Praha 22.Naše 

město. a Svobodní občani, se ukázala jako překážka při plnění slibů z jejich předvolebního 

programu. Investice do infrastruktury a školství nebyly realizovány v očekávaném rozsahu. 

Na jaře roku 2021 (jak již bylo zmíněno v kapitole 5.2.3.) začali ,,skřípat‘‘ vztahy v koalici, 

kvůli výstavbě tzv. Betlímku – domovu s pečovatelskou službou. Radní za oblast financí 

objevil finanční nesrovnalosti ve smlouvě, a proto se tím začal zabývat. Jeho kolegové 

z koalice to nechtěli řešit, věřili, že je ve smlouvě vše v pořádku. Radní za oblast financí 

předal informace tuto informaci o pochybení opozici, která se tím začala zabývat. To mělo 

za následek rozpadnutí koalice, protože radní za finance a radní za kulturu se přidali 

k opozici. Rázem vznikla převaha opozice nad koalicí, což mělo za následek odvolání 

starosty Vojtěcha Zelenky (STAN). Avšak opozice byla na dalším zastupitelstvu pro, aby si 

dosavadní koalice zvolila jiného člena rady, který bude vykonávat funkci starosty. Koalice 

na to nepřistoupila, chtěla za starostu pouze Vojtěch Zelenku. Až do června roku 2021 byla 

městská část Praha 22 bez starosty, přičemž na dalším zastupitelstvu byl tajným hlasováním 

zvolen starostou Tomáš Kaněra (ANO 2011) z opozice. Rázem byla rada opět 7členná. 

Koaliční radní a zastupitelé však nesouhlasili s tím, že již zmíněný dva ,,zrádcové‘‘ a 

přeběhlíci z koalice do opozice mají radu opustit a jestliže se tak nestane, odstoupí zbytek 

koaličních radní. Protože zmínění ,,zrádcové‘‘ jejich výzvu nevyslyšeli, koaliční radní 

podaly své rezignace k poslednímu červenci roku 2021. V důsledku tohoto jednání pracovala 

rada od 1.8.2021 pouze ve 3 členech, což bylo pod 50 % jejich členů (to zákon neumožňuje), 

a proto bylo nutné na nejbližším zastupitelstvu zvolit nové radní. Z opozice nikdo nechtěl 

vykonávat funkci radního, avšak nakonec byl na zářijovém zastupitelstvu zvolen tajným 

hlasováním zastupitel Bc. Miroslav Roth za ANO 2011. Rada o 4 členech vydržela až do 

komunálních voleb v roce 2022 a to i bez zvolení místostarosty/místostarostů. (rozhovor č. 

7 a 10) (rozhovor s kronikářem Ing. Michalem Klichem) (Volby, 2018) 

Volby 2022 

V komunálních volbách v roce 2022 sice opět získala nejvíce hlasů strana STAN, 

avšak jejich koaliční partneři Praha 22. Naše město. získali pouze 2 mandáty, což jim 

nestačilo na utvoření většinové koalice. Důvodem k celkovému neúspěchu stran STAN a 

Praha 22. Naše město., může být i to, že za jejich vlády došlo ke zvýšení daně z nemovitosti. 



 
 

 

 

 73 

Daň z nemovitosti se zvýšila z koeficientu 2 na koeficient 5, což se občanům městské části 

Prahy 22 velmi nelíbilo, protože platili stejnou výši jako na Praze 1. Koalici tak utvořilo 

hnutí ANO 2011, Společně pro Prahu a DvacetDvojka + Svobodní, kteří dohromady získali 

15 mandátů z 25 možných. Domnívám se, že hnutí ANO 2011 získalo v těchto volbách více 

mandátů na základě předchozího volebnímu období, kdy dva zastupitele ,,zachránili‘‘ 

městskou část před předčasnými volbami či před finančními problémy, které mohli nastat 

kvůli projektu Betlímek (domov s pečovatelskou službou). DvacetDvojka neboli staré hnutí 

Pro Prahu se spojili se Svobodnými, kteří bývali v koalici právě se STAN a Praha 22. Naše 

město. DvacetDvojka + Svobodní vzniklo jako nové hnutí v městské části Praze 22, neboť 

hnutí Pro Prahu zaniklo. Jejich upozornění na projekt Betlímek mohlo také pomoci voličům 

o ,,správnosti‘‘ kandidátů z této strany. Společně pro Prahu vzniklo na základě vzniku strany 

SPOLU, která spojila ODS, TOP 09 a KDU-ČSL na celostátní úrovni. V hlavním městě 

Praze byla tak vytvořena strana Společně pro Prahu, která následně kandidovala i v městské 

části Praze 22, ve které byli kandidáti především z bývalé ODS. V městské části Praze 22 se 

TOP 09 nepřidalo ke straně Společně pro Prahu, neboť kandidáti za T0P 09 byli za Praha 

22. Naše město. Vedení městské části Prahy 22, konkrétně starosta Tomáš Kaněra usiluje již 

od roku 2022 o snížení daně z nemovitosti z koeficientu 5 na 2,5 na MHMP, avšak prozatím 

bez schválení MHMP. (Praha 22 - snížení daně, 2024) (Volby, 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 74 

Tabulka 6-2 Složení radních v městské části Praze 22 období 2014-2024 (2026) 

Funkce 2014-2018 2018-2021 2021-2022 2022-2024 (2026) 

Starosta Ing. Martin 

Turnovský 

(HPP) 

Vojtěch Zelenka 

(STAN)  

Odvolán 

Tomáš Kaněra 

(ANO 2011) 

Tomáš Kaněra 

 (ANO 2011) 

1. 

Místostarosta 

Ing. Jiří Pařízek 

(TOP 09) 

Mgr. Kateřina 

Erbsová (Praha 

22. Naše město) 

Odstoupení 

 

- 

Ing. Martin 

Langmajer, MBA 

(Společně pro 

Prahu) 

2. 

Místostarosta 

Jiří Knotek 

(HPP) 

Mgr. Pavel Kosař 

(STAN) 

Odstoupení 

 

- 

Bc. Hana 

Vagenknechtová 

(DvacetDvojka) 

Radní 

Uvolněný 

Milan Coller 

(HPP) 

Koutský Radovan  

(Svobodní 

občani) 

Koutský Radovan  

(Svobodní občani) 

Bc. Miroslav 

Roth 

(ANO 2011) 

Radní 

Uvolněný 

Bc. Michal 

Selinger 

(SOUSEDÉ) 

Ing. Ivo Krátký 

(Praha 22. Naše 

město) 

Odstoupení 

 

            - 

Ing. Martin 

Turnovský 

(DvacetDvojka) 

Radní 

Neuvolněný 

Mgr. Kateřina 

Erbsová  

(TOP 09) 

Mgr., Ing., Ondřej 

Lagner Ph.D. 

(STAN) 

Odstoupení 

Bc. Miroslav 

Roth (ANO 2011) 

Doc. MUDr. Ing. 

Daniel Smutek 

PhD 

(Společně pro 

Prahu) 

Radní 

Neuvolněný 

RNDr Ing. 

Bohumil Loula 

(SOUSEDÉ) 

Štěpán Zmátlo 

(Praha 22. Naše 

město.) 

Štěpán Zmátlo 

(Praha 22. Naše 

město.) 

Ing. Jan 

Konopásek 

(DvacetDvojka) 

Radní 

Neuvolněný 

Ing. Petr 

Semeniuk 

   

Zdroj: Vlastní zpracování dle usnesení zastupitelstva MČ 22  

 

 Městské části lze porovnat i v oblasti investic a rozvoje městských částí. V obou 

městských částech převládá kolektivní vedení, což bylo zjištěno na základě rozhovorů se 

zastupiteli obou městských částí, a proto o rozhodování investic nerozhoduje pouze starosta 

městské části, ale celé zvolené zastupitelstvo či pouze utvořená většinová koalice. Návrhy 



 
 

 

 

 75 

předkládá jak starosta městské části, radní i koaliční zastupitelé. (rozhovory se zastupiteli 

MČ 21 i MČ 22) 

Městská část Praha 21 má mnohem menší příjmy i výdaje než městská část Praha 22. 

Lze tomu přisoudit i to, že dle opoziční zastupitelky (dle rozhovoru č. 4 v příloze) si městská 

část Praha 21 nedostatečně žádá o finanční prostředky z Evropských fondů, na které by 

mohla mít nárok. Městská část Praha 22 více čerpá finančních prostředků z MHMP 

především na školství či infrastrukturu. V radě ani v zastupitelstvu MHMP není přímo někdo 

z městské části Prahy 22, ale je v radě MHMP je zastupitel a bývalý starosta městské části 

Praha-Kolovraty Mgr. et Mgr. Antonín Klecanda, MBA. Jak již bylo zmíněno v kapitole 4.2, 

tak městská část Praha 22 vykonává státní správu pro Prahu-Kolovraty, kde je nyní Mgr. et 

Mgr. Antonín Klecanda, MBA řadový zastupitel. Vztahy mezi sebou mají tyto městské části 

velmi příznivé a podporují se. Proto se domnívám, že působnost Mgr. et Mgr. Antonína 

Klecandy, MBA v radě MHMP pro školství, kulturu a sport je výhodnou situací pro 

městskou části Prahu 22 z pohledu obdržení finančních prostředků z Evropských fondů či 

MHMP i pro celý obvod Prahu 22 (městská část Praha 22, Praha – Benice, Praha – 

Kolovraty, Praha – Královice a Praha – Nedvězí). (Praha.eu, 2024) 

  



 
 

 

 

 76 

7 Závěr 

 Diplomová práce byla zpracována jako komparativní případová studie na městskou 

část Prahu 21 a městskou část Prahu 22. V praktické části se zabývá charakteristikou obou 

městských částí z hlediska demografie, geografie či historie. V komparativní části se 

diplomová práce zaměřuje na nakládání s financemi, tedy na rozpočet obou městských částí. 

Dále se zaměřuje na analýzu komunálních voleb od roku 1994 do roku 2022, přičemž 

poslední komunální volby z roku 2022 jsou detailněji popsány.  

 Hlavním cílem diplomové práce byla právě již zmíněná analýza komunálních voleb 

a fungování místního zastupitelstva. Objektivně lze zhodnotit, že městská část Praha 21 i 

Praha 22 mají dlouho tradici ve vedení městských částí Občanskou demokratickou stranou 

(ODS), což vyplívá z rozložení mandátů v komunálních volbách od roku 1994 do roku 2022. 

Avšak v městské části Praze 22 momentálně ODS neúčinkuje v zastupitelstvu, tak jsou ve 

vedení radnice bývalí členi této strany. V městské části Praze 22 panují větší neshody mezi 

koalicí a opozicí, lépe řečeno koalice a opozice se ̈ nikdy¨ neshodne, jak vyplívá z rozhovoru 

(č. 7) se starostou Tomášem Kaněrou (rozhovor v příloze). V městské části Praze 21 byly do 

roku 2014 zřetelné koalice a téměř žádná opozice. V posledních komunálních volbách se do 

opozice dostaly 2 strany, které naprosto nesouzní s koalicí, a proto mají nyní také napjaté 

vztahy a vytváří tak ¨pravou¨ opozici. 

 Co se týká rozvoje městských částí, tak městská část Praha 21 investuje do školství, 

infrastruktury i zdravotnictví, avšak je to v mnohem menší míře než v městské části Praze 

22. Zastupitelka z opozice městské části Prahy 21 se domnívá, že by koalice měla dbát na 

vyšší rozvoj městské části a zdůraznit pomoc od magistrátu hlavního města Prahy. Městská 

část Praha 22 má rozhodně větší podporu od magistrátu hlavního města Prahy, a tak může 

více investovat a renovovat ve školství, zdravotnictví, dopravní infrastruktury či do 

revitalizace městské části. Na rozvoji městských částí se chtějí podílet koalice i opozice, 

avšak vždy by to dané uskupení vyřešilo jinak. 

 



 
 

 

 

 77 

8 Seznam použitých zdrojů 

Bibliografie 

ANO Praha21. 2024. ANO Praha21. Facebook. [Online] 2024. 

https://www.facebook.com/ANOPraha21. 

Archiv hlavního města Prahy. 2023. Archiv hlavního města Prahy. Archiv hlavního města 

Prahy. [Online] 2023. http://www.ahmp.cz/page/docs/KATASTRY_1.jpg. 

Balík, Stanislav. 2009. Komunální politika. místo neznámé : Grada, 2009. 

Čmejrek a kol. 2010. Demokracie v lokálním politickém prostoru. Praha : Grada, 2010. 

ČSÚ. 2023. Český statistický úřad. Český statistický úřad sídelní struktura v ČR. [Online] 

2023. https://www.czso.cz/documents/10180/50418271/32019916003.pdf/249c7530-a72e-

435e-8e10-5508cafbaa04?version=1.2. 

—. 2023. Český statistický úřad. Počet obyvatel v ČR. [Online] 2023. 

https://www.czso.cz/csu/czso/cri/pohyb-obyvatelstva-1-3-ctvrtleti-2023. 

Deník.cz. 2010. Pražský radní dostal podmínku za nehodu. Deník.cz. [Online] 2010. 

https://www.denik.cz/stredocesky-kraj/byvaly-prazsky-radni-langmajer-dostal-za-nehodu-

znovu-podminku-20120620.html. 

Kopřiva, Jan, Čopík a Jaroslav, Čmejrek. 2017. Mechanismy rozhodování o investičních 

záměrech a rozpočtech obcí. místo neznámé : Sociólogia, 2017. 1336-863. 

Koudelka, Zdeněk. 2007. Samospráva. místo neznámé : Linde, 2007. 978-80-7201-665-5. 

Kukalová, Gabriela a Pfeiferová, Daniela. 2023. MÍstní finance v ČR. Praha : Česká 

zemědělská univerzita v Praze, 2023. 978-80-213-3248-5. 

Level, Praha 21. 2024. Level Praha 21. Level Praha 21, úvod. [Online] 2024. 

https://www.levelpraha21.cz/. 

Občanské sdružení Uhříněves. 2014. Uhříněves a okolí: historie a současnost městské 

části Prahy 22. Praha : autor neznámý, 2014. ISBN 978-80-260-7483-0. 

Praha 22 - snížení daně. 2024. Snížení daně z nemovitosti. Praha 22. [Online] 2024. 

https://www.praha22.cz/urad/dotazy-obcanu/souhrn-vybranych-pripadu/chronologie-

jednani-s-magistratem-hmp-o-snizeni-dane-z-nemovitosti-na-praze-22-

6345cs.html?ftresult=da%C5%88+z+nemovitosti. 



 
 

 

 

 78 

Praha EU, městské části. 2023. Praha EU - městské části Prahy. Praha EU. [Online] 16. 

prosinec 2023. [Citace: 16. prosinec 2023.] 

https://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/mestske_casti/index.html. 

Praha Metropole všech, web. 2023. PRAHA Metropole všech. PRAHA Metropole všech. 

[Online] 2023. [Citace: 16. prosinec 2023.] https://metropolevsech.eu/cs/. 

Praha.eu. 2024. RADA HMP. Praha.eu. [Online] 2024. 

https://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/primator_a_volene_organy/rada/slozeni_rady/index.

html?memberId=6727. 

Praha21. 2024. Praha 21. Praha 21 - Jak funguje úřad městské části Praha 21. [Online] 

2024. https://www.praha21.cz/informace/jak-funguje-urad-mestske-casti-praha-21. 

Praha22. 2024. Městská část Praha 22 - školní zařízení. MČ Praha 22. [Online] 2024. 

https://www.praha22.cz/mestska-cast/skolska-zarizeni/materske-skoly/. 

—. 2023. Městská část Praha 22, součastnost a histroie. MČ Praha 22. [Online] 2023. 

https://www.praha22.cz/mestska-cast/soucasnost-a-historie/mc-praha-22/. 

Provazníková, Romana. 2015. Financování měst, obcí a regionů. Praha : Grada, 2015. 

Rada MČ 22. 2022. Rada městské části Praha 22. Praha 22. [Online] 2022. 

https://www.praha22.cz/urad/organizacni-struktura/organizacni-schema/subjekt-rada-

3.html. 

Rada Praha 21. 2023. Rada MČ Prahy 21. Praha 21. [Online] 2023. 

https://www.praha21.cz/informace/rada-mestske-casti-praha-21. 

Reflex. 2021. Milníky ODS: Největší vzestupy a pády. Reflex. [Online] 2021. 

https://www.reflex.cz/clanek/historie/106713/milniky-ods-nejvetsi-vzestupy-a-pady-

symbolu-ceske-pravice.html. 

Rozklikávací rozpočet. 2024. Rozklikávací rozpočet Prahy 21. Městská část Praha 21. 

[Online] 2024. www.praha21.cz/informace/rozklikavaci-rozpocet. 

Rozpočet. 2024. Městská část Praha 22 - důležité dokumenty, rozpočty, závěrečné účty. 

Praha22. [Online] 2024. https://www.praha22.cz/urad/dulezite-informace/dulezite-

dokumenty/. 

Společně pro Újezd. 2024. ODS a TOP 09 - SPOLEČNĚ PRO ÚJEZD. Facebook. [Online] 

2024. https://www.facebook.com/SPOLECNEPROUJEZD. 

Tomaides, Antonín a Marie, Tomaidesová. 2009. Střípky z Újezdské historie. Praha : Hana 

Daníčková, 2009. 978-80-254-5327-8. 



 
 

 

 

 79 

—. 2018. Újezd na Lesy a okolí nejen na starých pohlednicích. Praha : Betis s.r.o., 2018. 

978-80-270-2957-0. 

Tomaidesová, Marie. 2010. Kronika Újezda nad Lesem. Praha 21. [Online] 2010. 

https://www.praha21.cz/informace/kronika. 

—. 2023. Újezdský zpravodaj, měsíčník městské části Praha 21, listopad 2023. Praha 21. 

[Online] 2023. https://dms.praha21.cz/share/proxy/alfresco-

noauth/api/internal/shared/node/3DBkFhuIQOiLftqD2ttL1A/content/2023_11_ujezdsky_z

pravodaj.pdf?c=force. 

Uhříněves Evangelium. 2023. Farní svor Českobratrské církve evangelistické v Uhříněvsi 

- o nás. Farní svor Českobratrské církve evangelistické v Uhříněvsi. [Online] 2023. 

https://uhrineves.evangnet.cz/?id=01. 

Uhřiněveská farnost. 2023. Uhřiněveská farnost historie. Uhřiněveská farnost. [Online] 

2023. https://uhrineveska.farnost.cz/. 

Újezd žije. 2024. Újezd žije - Piráti a STAN pro Újezd. Facebook. [Online] 2024. 

https://www.facebook.com/ujezdzije. 

Usnesení ZMČ. 2024. Usnesení zastupitelstva městské části Prahy 21. Usnesení ZMČ. 

[Online] 2024. https://www.praha21.cz/dokumenty/zapisy-zmc. 

Volby. 1998. Komunální volby do zastupitelstva městské části Praha 21 - Újezd nad Lesy. 

Volby.cz. [Online] 1998. 

https://volby.cz/pls/kv1998/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=5&xnumnuts=1100&xobec=

538949. 

—. 2002. Komunální volby do zastupitelstva městské části Prahy 21- 2002. Volby. [Online] 

2002. 

https://volby.cz/pls/kv2002/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=5&xnumnuts=1100&xobec=

538949. 

—. 2014. Volby do zastupilestva 2014 - městská část Praha 22. volby.cz. [Online] 2014. 

https://volby.cz/pls/kv2014/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=5&xnumnuts=1100&xobec=

538931&xstat=0&xvyber=0. 

—. 1994. Volby do zastupitelstev 1994 - městská čásst Praha 22. Volby.cz. [Online] 1994. 

https://volby.cz/pls/kv1994/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=5&xnumnuts=1100&xobec=

538931. 



 
 

 

 

 80 

—. 2006. Volby do zastupitelstev 2006 - městská část Praha 22. Volby.cz. [Online] 2006. 

https://volby.cz/pls/kv2006/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=5&xnumnuts=1100&xobec=

538931&xstat=0&xvyber=0. 

—. 2022. Volby do zastupitelstev 2022 - městská část Praha 21. Volby.cz. [Online] 2022. 

https://www.volby.cz/pls/kv2022/kv1111?XJAZYK=CZ&XID=1&XDZ=5&XNUMNUT

S=1100&XOBEC=538949&XSTAT=0&XVYBER=0&xf=1. 

—. 2022. Volby do zastupitelstev 2022 - městská část Praha 22. Volby.cz. [Online] 2022. 

https://volby.cz/pls/kv2022/kv1111?XJAZYK=CZ&XID=1&XDZ=5&XNUMNUTS=110

0&XOBEC=538931&XSTAT=0&XVYBER=0&xf=1. 

—. 1998. Volby do zastupitelstva 1998 - městská část Praha 22. Volby.cz. [Online] 1998. 

https://volby.cz/pls/kv1998/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=5&xnumnuts=1100&xobec=

538931. 

—. 2002. Volby do zastupitelstva 2002 - městská část Praha 22. Volby.cz. [Online] 2002. 

https://volby.cz/pls/kv2002/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=5&xnumnuts=1100&xobec=

538931. 

—. 2006. Volby do zastupitelstva 2006 - městská část Praha 21. Volby.cz. [Online] 2006. 

https://volby.cz/pls/kv2006/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=5&xnumnuts=1100&xobec=

538949&xstat=0&xvyber=0. 

—. 2010. Volby do zastupitelstva 2010 - městská část Praha 21. Volby.cz. [Online] 2010. 

https://volby.cz/pls/kv2010/kv1111?XJAZYK=CZ&XID=1&XDZ=5&XNUMNUTS=110

0&XOBEC=538949&XSTAT=0&XVYBER=0&XF=1. 

—. 2010. Volby do zastupitelstva 2010 - městská část Praha 22. Volby.cz. [Online] 2010. 

https://volby.cz/pls/kv2010/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=5&xnumnuts=1100&xobec=

538931&xstat=0&xvyber=0. 

—. 2014. Volby do zastupitelstva 2014 - městská část Praha 21. Volby.cz. [Online] 2014. 

https://volby.cz/pls/kv2014/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=5&xnumnuts=1100&xobec=

538949&xstat=0&xvyber=0. 

—. 2018. Volby do zastupitelstva 2018 - městská část Praha 21. Volby.cz. [Online] 2018. 

https://volby.cz/pls/kv2018/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=5&xnumnuts=1100&xobec=

538949&xstat=0&xvyber=0. 

—. 2018. Volby do zastupitelstva 2018 - městská část Praha 22. Volby.cz. [Online] 2018. 

https://volby.cz/pls/kv2018/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=5&xnumnuts=1100&xobec=

538931&xstat=0&xvyber=0. 



 
 

 

 

 81 

—. 1994. Volby do zastupitelstva městské části Prahy 21 1994. Volby. [Online] 1994. 

https://volby.cz/pls/kv1994/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=5&xnumnuts=1100&xobec=

538949. 

Wikipedia. 2024. Wikipedia - Újezd nad Lesy. Wikipedia. [Online] 2024. 

https://sk.wikipedia.org/wiki/%C3%9Ajezd_nad_Lesy. 

Zákon č. 128/2000, o obcích. 2023. Zákony pro lidi. Zákony pro lidi. [Online] 2023. [Citace: 

16. prosinec 2023.] https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-128. 

Zákon č. 131/2000 Sb. o hlavním městě Praze. Zákon č. 131/2000 Sb. o hlavním městě 

Praze. Zákony pro lidi. [Online] [Citace: 16. prosinec 2023.] 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-131. 

Zákon č. 250/2000 Sb. 2000. Zákon č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních 

rozpočtů. Zákony pro lidi. [Online] 2000. https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-

250?text=250%2F2000. 

Zákon č. 491/2001 Sb. 2001. Zákon č. 491/2001 Sb. o volbách do zastupitelstva obcí a o 

změně některých zákonů. Zákony pro lidi. [Online] 2001. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-491?text=volebn%C3%AD+strany. 

 

Rozhovory 

Rozhovory se zastupiteli městské části Prahy 21 

Rozhovor č.1 se starostou Ing. Michalem Hazdrou 3/2024 

Rozhovor č.2 s místostarostou Ing. Richardem Kozou 3/2024 

Rozhovor č.3 s místostarostkou Ing. Alenou Motejlovou 3/2024 

Rozhovor č.4 se zastupitelkou Mgr. Lucií Doležalovou 2/2024 

Rozhovor č.5 se zastupitelem Ing. Ondřejem Vojtou 2/2024 

Rozhovor č.6 se zastupitelem Ing. Vítem Pěkným 2/2024 

 

Rozhovory se zastupiteli městské části Praha 22 

Rozhovor č. 7 se starostou Tomášem Kaněrou 3/2024 

Rozhovor č. 8 se zastupitelkou Mgr. Jitkou Rothovou 2/2024 

Rozhovor č. 9 s místostarostou Ing. Martinem Langmajerem, MBA 3/2024 

Rozhovor č. 10 s místostarostkou Bc. Hanou Vagenknechtovou 3/2024 

Rozhovor č. 11 s radním Ing. Martinem Turnovským 3/2024 



 
 

 

 

 82 

9 Seznam obrázků, tabulek, grafů a zkratek 

9.1 Seznam obrázků 

Obrázek 3-1 Postupné připojování obcí k Praze .................................................................. 17 

Obrázek 3-2 Mapa městských částí a obvodů ..................................................................... 21 

Obrázek 4-2 Znak městské části Praha 21 ........................................................................... 36 

Obrázek 4-1 Zobrazení na mapě městské části Prahy 21 a obcí s přenesenou působností .. 36 

Obrázek 4-3 Katastrální mapa Městské části Prahy 22 ....................................................... 40 

Obrázek 4-4 Vyobrazení městské části Prahy 22 a přilehlých městských částí s přenesenou 

působností ............................................................................................................................ 40 

Obrázek 4-6 Znak městské části Praha 22 ........................................................................... 41 

Obrázek 4-5 Vlajka městské části Praha 22 ......................................................................... 41 

 

9.2 Seznam tabulek 

Tabulka 3-1 Velikostní skupiny obcí v ČR ......................................................................... 12 

Tabulka 3-2 Seznam městských obvodů ............................................................................. 20 

Tabulka 3-3 Seznam statutárních měst ................................................................................ 23 

Tabulka 3-4 Počet zastupitelů k počtu obyvatel v obci ....................................................... 23 

Tabulka 3-5 Počet nutných podpisů pro kandidaturu NK a SNK ........................................ 28 

Tabulka 3-6 Druhové třídění na jednotlivé třídy ................................................................. 32 

Tabulka 3-7 Příklad druhového třídění ................................................................................ 32 

Tabulka 3-8 Příjmy obcí ...................................................................................................... 33 

Tabulka 3-9 Výdaje obcí ...................................................................................................... 34 

Tabulka 4-1 Demografické údaje městské části Praha 21( 2014-2022) .............................. 38 

Tabulka 5-1 Příjmy městské části Praha 21 (v tis. Kč) ........................................................ 46 

Tabulka 5-2 Příjmy městské části Prahy 22 (v tis. Kč) ....................................................... 47 

Tabulka 5-3 Celkové příjmy obou městských částí Prahy 21 a Prahy 22 ........................... 47 

Tabulka 5-4 Výdaje městské části Prahy 21 (v tis. Kč) ....................................................... 48 

Tabulka 5-5 Výdaje městské části Prahy 22 (v tis. Kč) ....................................................... 49 

Tabulka 5-6 Celkové výdaje městské části Prahy 21 a městské části Praha 22 .................. 50 



 
 

 

 

 83 

Tabulka 5-7 Výsledek hospodaření městské části Prahy 21 a městské části Prahy 22 (v tis. 

Kč) ....................................................................................................................................... 51 

Tabulka 5-8 Starostové v 1994-2018 MČ 21 a MČ 22 ........................................................ 65 

Tabulka 5-9 Výsledky komunálních voleb v roce 2022 (MČ 21) ....................................... 66 

Tabulka 5-10 Zvolené funkce po změnách na radnici v roce 2023 (MČ 21) ...................... 67 

Tabulka 5-11 Výsledky komunálních voleb v roce 2022 (MČ 22) ..................................... 68 

Tabulka 5-12 Zvolení radní po komunálních volbách v roce 2022 (MČ 22) ...................... 68 

Tabulka 6-1 Složení radních v městské části Praze 21 období 2014-2024 ......................... 70 

Tabulka 6-2 Složení radních v městské části Praze 22 období 2014-2024 (2026) .............. 74 

Tabulka 10-1 Výdaje městské části Prahy 21 v roce 2016 .................................................. 86 

Tabulka 10-2 Výdaje městské části Prahy 21 v roce 2017 .................................................. 86 

Tabulka 10-3 Výdaje městské části Prahy 21 2018 ............................................................. 86 

Tabulka 10-4 Výdaje městské části Prahy 21 v roce 2019 .................................................. 87 

Tabulka 10-5 Výdaje městské části Prahy 21 v roce 2020 .................................................. 87 

Tabulka 10-6 Výdaje městské části Prahy 21 v roce 2021 .................................................. 88 

Tabulka 10-7  Výdaje městské části Prahy 21 v roce 2022 ................................................. 88 

 

9.3 Seznam grafů 

Graf 3-1 Vliv na rozhodnutí investic podle počtu obyvatel ................................................. 30 

Graf 5-1 Počet mandátů získaných v komunálních volbách v roce 1994 (MČ 21) ............. 52 

Graf 5-2 Počet mandátů získaných v komunálních volbách 1998 (MČ 21) ........................ 53 

Graf 5-3 Počet mandátů získaných v komunálních volbách 2002 (MČ 21) ........................ 54 

Graf 5-4 Počet mandátů získaných v komunálních volbách 2006 (MČ 21) ........................ 54 

Graf 5-5 Počet mandátů získaných v komunálních volbách 2010 (MČ 21) ........................ 55 

Graf 5-6 Počet mandátů získaných v komunálních volbách 2014 (MČ 21) ........................ 56 

Graf 5-7 Počet mandátů získaných v komunálních volbách 2018 (MČ 21) ........................ 57 

Graf 5-8 Počet mandátů získaných v komunálních volbách 1994 (MČ 22) ........................ 57 

Graf 5-9 Počet mandátů získaných v komunálních volbách 1998 (MČ 22) ........................ 58 

Graf 5-10 Počet mandátů získaných v komunálních volbách 2002 (MČ 22) ...................... 59 

Graf 5-11 Počet mandátů získaných v komunálních volbách 2006 (MČ 22) ...................... 59 

Graf 5-12 Počet mandátů získaných v komunálních volbách 2010 (MČ 22) ...................... 60 

Graf 5-13 Počet mandátů získaných v komunálních volbách 2014 (MČ 22) ...................... 61 



 
 

 

 

 84 

Graf 5-14 Počet mandátů získaných v komunálních volbách 2018 (MČ 22) ...................... 62 
Graf 5-15 Volební účast obou městských částí (1994 až 2018) .......................................... 63 
 

9.4 Seznam použitých zkratek 

MČ – městská část 

ODS – Občanská demokratická strana 

ČSSD – Česká strana sociálně demokratická 

VV – Věci Veřejné 

ČSÚ – Český statistický úřad 

STAN – Starostové a nezávislý 

KSČM – Komunistická strana Čech a Moravy 

KDU-ČSL – Křesťanská a demokratická unie Československá strana Lidová 

PP – Pražané Praze 

HPP – Hnutí Pro Prahu 

HMP – Hlavní město Praha 

MHMP – Magistrát hlavního města Prahy 

ZMČ – zastupitel městské části 

 

 

  



 
 

 

 

 85 

10 Seznam příloh 

Příloha 1 – Výdaje městské části Prahy 21 

Příloha 2 – Rozhovory se zastupiteli městské části Prahy 21 

Příloha 3 – Rozhovory se zastupiteli městské části Prahy 22 

  



 
 

 

 

 86 

Výdaje městské části Prahy 21 (2016-2022) 

Tabulka 10-1 Výdaje městské části Prahy 21 v roce 2016 

 
Zdroj: Praha21 

 
Tabulka 10-2 Výdaje městské části Prahy 21 v roce 2017 

 
Zdroj:Praha21 

 

Tabulka 10-3 Výdaje městské části Prahy 21 2018 

 
Zdroj: Praha21 



 

 87 

 
Tabulka 10-4 Výdaje městské části Prahy 21 v roce 2019 

 
Zdroj: Praha21 

 
Tabulka 10-5 Výdaje městské části Prahy 21 v roce 2020 

 
Zdroj: Praha21 

 



 

 88 

Tabulka 10-6 Výdaje městské části Prahy 21 v roce 2021 

 
Zdroj: Praha21 

 
Tabulka 10-7  Výdaje městské části Prahy 21 v roce 2022 

 
Zdroj: Praha21 

 

 

Rozhovory se zastupiteli městské části Prahy 21 

Rozhovor č. 1 se starostou Michalem Hazdrou 

1. Proč jste se rozhodl/a vstoupit do politiky? 

- Vždy říkám, že chci, aby to v místě, kde žiji já a moje rodina, bylo lepší, hezčí.  

A podílet se na tom. 

2. Jak dlouho jste v politice? 

- Jako zastupitel/místostarosta/starosta necelé 2 roky, Z toho starosta 5 měsíců. 

3. Pro jakou stranu/politické uskupení jste se rozhodl/a a proč? 



 

 89 

- ODS. Dlouhodobě jediná strana, kterou jsem ochoten podporovat. I když občas 

s výhradami. 

4. Změnil/a jste působení v politickém uskupení během svého setrvání v politice? 

Pokud ano, z jakého důvodu? 

- Ne 

5. Jak byla sestavována kandidátní listina Vašeho politického uskupení? Podle čeho 

jste řadili členy na kandidátní listině? 

- Podle ochoty do toho jít a také podle toho, na co se kdo cítil.  

6. Jaká je Vaše současná pozice na radnici městské části? 

- Starosta 

7. Byl/a jste někdy členem výboru, komise či rady? Pokud ano, které? 

- Ano. Finanční výbor, dotační komise. 

8. Momentálně jste členem koalice či opozice? 

- koalice 

9. Co byl pro Vás zásadní bod/y Vašeho volebního programu? 

- Nové zdravotní středisko, výstavba centra (místa) pro setkávání více generací. 

10. Připravujete se před veřejným zastupitelstvem na pracovních schůzkách se svými 

spolustraníky? 

- Ano 

11. Jaký je Váš největší prozatímní pracovní úspěch na radnici? 

- Daří se rozvoj míst pro volnočasové aktivity a sport, např. venkovní posilovna, 

nyní jsme v procesu rekonstrukce školních hřišť, která budou přístupná pro 

veřejnost. A za svůj úspěch považuji hladké převzetí starostenství od 

předchozího starosty (jsem ve funkci necelý půlrok) 

12. Naopak, je něco, co se Vám/Vaší politické straně/uskupení nepovedlo? 

- Je příliš krátká doba na to říct, co se v tomto volebním období nepovedlo. Ještě 

máme 2,5 roku zrealizovat to, co máme v programu. 

13. Plánujete setrvat v politice a znovu kandidovat v komunálních volbách v roce 2026? 

- Otázka za milion (smích). Kandidovat asi ano, otázka je, jestli i na funkci 

starosty. Bude-li se dařit a bude-li mě to bavit, nedá se to vyloučit. 

14. Jste spokojen/a s tím, jak Magistrát hl. m. Prahy pomáhá Vaší MČ v důležitých 

oblastech (finanční dotace, školství, sociální atd.)? 



 

 90 

- Pomáhá. V rámci možností jsem spokojen. 

15. Je v Zastupitelstvu HMP zvolen někdo z Vaší MČ? Pokud ano, pomáhá Vám 

v rámci svých kompetencí? 

- Není. 

Rozhovor č. 2 s místostarostou Ing. Richardem Kozou 

1. Proč jste se rozhodl/a vstoupit do politiky? 

- Získal jsme pocit, že je třeba se aktivně zapojit. 

2. Jak dlouho jste v politice? 

- Od roku 2020 

3. Pro jakou stranu/politické uskupení jste se rozhodl/a a proč? 

- ODS, jsem pravicově zaměřený 

4. Změnil/a jste působení v politickém uskupení během svého setrvání v politice? 

Pokud ano, z jakého důvodu? 

- ne 

5. Jak byla sestavována kandidátní listina Vašeho politického uskupení? Podle čeho 

jste řadili členy na kandidátní listině? 

- Podle zájmu o pozici, kterou daná osoba projevila 

6. Jaká je Vaše současná pozice na radnici městské části? 

- místostarosta 

7. Byl/a jste někdy členem výboru, komise či rady? Pokud ano, které? 

- Finanční výbor 

8. Momentálně jste členem koalice či opozice? 

- koalice 

9. Co byl pro Vás zásadní bod/y Vašeho volebního programu? 

- Neměl jsem zásadní bod 

10. Připravujete se před veřejným zastupitelstvem na pracovních schůzkách se svými 

spolustraníky? 

- někdy 

11. Jaký je Váš největší prozatímní pracovní úspěch na radnici? 

- bez odpovědi 

12. Naopak, je něco, co se Vám/Vaší politické straně/uskupení nepovedlo? 

- - bez odpovědi 



 

 91 

13. Plánujete setrvat v politice a znovu kandidovat v komunálních volbách v roce 2026? 

- pravděpodobně ano 

14. Jste spokojen/a s tím, jak Magistrát hl. m. Prahy pomáhá Vaší MČ v důležitých 

oblastech (finanční dotace, školství, sociální atd.)? 

- ano 

15. Je v Zastupitelstvu HMP zvolen někdo z Vaší MČ? Pokud ano, pomáhá Vám 

v rámci svých kompetencí? 

- bez odpovědi 

 

Rozhovor č. 3 s místostarostkou Ing. Alenou Motejlovou 

1. Proč jste se rozhodl/a vstoupit do politiky? 

- Chtěla jsem přidat ruku k dílu k dalšímu rozvoji Újezdu nad Lesy.  

2. Jak dlouho jste v politice? 

- Od roku 2021 

3. Pro jakou stranu/politické uskupení jste se rozhodl/a a proč? 

- ODS, jsem věrnou voličkou ODS už od 18 let 

4. Změnil/a jste působení v politickém uskupení během svého setrvání v politice? 

Pokud ano, z jakého důvodu? 

- ne 

5. Jak byla sestavována kandidátní listina Vašeho politického uskupení? Podle čeho 

jste řadili členy na kandidátní listině? 

- Podle zájmu o pozici, kterou daná osoba projevila 

6. Jaká je Vaše současná pozice na radnici městské části? 

- místostarostka 

7. Byl/a jste někdy členem výboru, komise či rady? Pokud ano, které? 

- ne 

8. Momentálně jste členem koalice či opozice? 

- koalice 

9. Co byl pro Vás zásadní bod/y Vašeho volebního programu? 

- Senior Point a Rodinné centrum 

10. Připravujete se před veřejným zastupitelstvem na pracovních schůzkách se svými 

spolustraníky? 



 

 92 

- Před zastupitelstvem se účastním schůzek 

11. Jaký je Váš největší prozatímní pracovní úspěch na radnici? 

- Nákup nízkoemisního vozidla pro sociální služby MČ Praha 21. Získali jsme jej 

na základě výběrového řízení a z dotace Evropské Unie v rámci projektu, a to 

v rámci Národního plánu obnovy a za podpory Ministerstva práce a sociálních věcí. 

Vůz bude primárně sloužit k přepravě a zajištění dalších potřeb seniorů a osob se 

zdravotním postižením. V současné době plánujeme kompletní rekonstrukci 

zdravotního střediska Rohožník. Plánujeme také výstavbu rodinného centra, které 

bude sloužit všem, napříč všemi generacemi. 

12. Naopak, je něco, co se Vám/Vaší politické straně/uskupení nepovedlo? 

- bez odpovědi 

13. Plánujete setrvat v politice a znovu kandidovat v komunálních volbách v roce 2026? 

- pravděpodobně ano 

14. Jste spokojen/a s tím, jak Magistrát hl. m. Prahy pomáhá Vaší MČ v důležitých 

oblastech (finanční dotace, školství, sociální atd.)? 

- ano 

15. Je v Zastupitelstvu HMP zvolen někdo z Vaší MČ? Pokud ano, pomáhá Vám 

v rámci svých kompetencí? 

- bez odpovědi 

 

Rozhovor č. 4 se zastupitelkou Mgr. Lucií Doležalovou 

1. Proč jste se rozhodl/a vstoupit do politiky? 

- Už od doby svého studia jsem se zajímala o veřejné dění, vždy jsem měla zájem 

zlepšovat místo, kde žiju. Mnoho let jsem byla „pouze“ aktivním občanem. V 

roce 2018 se mi naskytla příležitost připojit se ke skupině mně blízkých lidí, 

kteří se rozhodli kandidovat do místního zastupitelstva, tak jsem si řekla, že to 

zkusím. Nyní už jsem z původní skupiny zůstala v zastupitelstvu jediná. 

2. Jak dlouho jste v politice?  

- Od roku 2018 

3. Pro jakou stranu/politické uskupení jste se rozhodl/a a proč? 



 

 93 

- Nechtěla jsem vstupovat do politické strany, a tak jsem kandidovala jako 

nezávislá kandidátka za STAN. Oceňovala jsem práci konkrétních starostů 

z tohoto hnutí. 

4. Změnil/a jste působení v politickém uskupení během svého setrvání v politice? 

Pokud ano, z jakého důvodu?  

- Nezměnila. 

5. Jak byla sestavována kandidátní listina Vašeho politického uskupení? Podle čeho 

jste řadili členy na kandidátní listině? 

- Kandidátka byla sestavována těžko. Po prvním období část lidí změnila bydliště 

nebo práci ( odešli od zahraničí), část se nechala znechutit místními půtkami atd. 

Sehnali jsme spoustu lidí „klidně mě napište na poslední místo“, ale bylo málo 

těch, kdo byli ochotní věnovat dost volného času věcem veřejným. Ono jen 

zorientovat se ve fungování místní samosprávy není jen tak. 

6. Jaká je Vaše současná pozice na radnici městské části?  

- Jsem řadová zastupitelka, v opozici. 

7. Byl/a jste někdy členem výboru, komise či rady? Pokud ano, které?  

- Byla jsem místopředsedkyně Kontrolního výboru, mnoho let jsem členkou 

Komise pro vzdělávání a výchovu. 

8. Momentálně jste členem koalice či opozice?  

- opozice 

9. Co byl pro Vás zásadní bod/y Vašeho volebního programu? 

- Koncepce rozvoje městské části (dosud se zde dělají nahodilé opravy, zcela 

nekoncepční jednosměrky, jsme velmoc, co se workoutových hřišť týká, ale 

nemáme chodníky, poliklinika se rozpadá, doktoři odcházejí, škola je 

k prasknutí, nemáme ZUŠ, SŠ, kulturní sál…zkrátka nikdo neřeší rozvoj MČ 

jako celku a nepouští se do velkých projektů, které by tu byly zapotřebí) 

10. Připravujete se před veřejným zastupitelstvem na pracovních schůzkách se svými 

spolustraníky? 

- ano 

11. Jaký je Váš největší prozatímní pracovní úspěch na radnici? 

- Zastavení budování tříproudé silnice centrem obce a v té souvislosti záchrana 

historické návsi, která měla zaniknout Schválení pravidel kontribucí  



 

 94 

12.  Naopak, je něco, co se Vám/Vaší politické straně/uskupení nepovedlo? 

- Zatím jsme byli stále v opozici, tam spíš brzdíte a zastavujete 

13.  Plánujete setrvat v politice a znovu kandidovat v komunálních volbách v roce 

2026?  

- To ještě nevím. 

14.  Jste spokojen/a s tím, jak Magistrát hl. m. Prahy pomáhá Vaší MČ v důležitých 

oblastech (finanční dotace, školství, sociální atd.)? 

- Myslím, že největší brzda je neschopnost současného vedení MČ, která prostě 

MHMP nežádá o finance na projekty, bez nich nelze nic realizovat, bez aktivní 

snahy ze strany MČ MHMP peníze sypat nebude 

15.  Je v Zastupitelstvu HMP zvolen někdo z Vaší MČ? Pokud ano, pomáhá Vám 

v rámci svých kompetencí?  

- není 

Rozhovor č. 5 se zastupitelem Ing. Ondřejem Vojtou 

1. Proč jste se rozhodl/a vstoupit do politiky? 

- Protože to po roce 1989 začalo dávat smysl. 

2. Jak dlouho jste v politice? 

- V komunální politice někdy od roku 2000, když jsem se přestěhoval do Újezdu 

nad Lesy. 

3. Pro jakou stranu/politické uskupení jste se rozhodl/a a proč? 

- ODS, pro mě to byla a je nástupkyní Občanského fóra a myšlenek sametové 

revoluce. 

4. Změnil/a jste působení v politickém uskupení během svého setrvání v politice? 

Pokud ano, z jakého důvodu? 

- Ne, jsem stále členem ODS 

5. Jak byla sestavována kandidátní listina Vašeho politického uskupení? Podle čeho 

jste řadili členy na kandidátní listině? 

- Převážně jako kombinace ODS + TOP 09 a nezávislých kandidátů. Pořadí na 

kandidátce bylo stanoveno dohodou politických stran a kandidátka byla 

doplněna nezávislými kandidáty – známými osobnostmi s nadějí, že získáme 

nadpoloviční většinu, tedy 9 mandátů. Nakonec jsme získali, tedy poněkud 

nečekaně 13 mandátů. 



 

 95 

6. Jaká je Vaše současná pozice na radnici městské části? 

- Řadový zastupitel, pravidelně pověřovaný funkcí ověřovatele zápisu jednání 

zastupitelstva. 

7. Byl/a jste někdy členem výboru, komise či rady? Pokud ano, které? 

- Ano. Člen finančního výboru, člen dotační komise a Předseda komise územního 

rozvoje 

8. Momentálně jste členem koalice či opozice? 

- Koalice 

9. Co byl pro Vás zásadní bod/y Vašeho volebního programu? 

- Protože se věnuji problematice územního rozvoje, která u nás úzce souvisí 

s dopravní problematikou tak asi řešení parkování občanů u Klánovického 

nádraží. 

10. Připravujete se před veřejným zastupitelstvem na pracovních schůzkách se svými 

spolustraníky? 

- Ano, pravidelně a když je na programu zastupitelstva opravdu zásadní bod 

k jednání, tak proběhne pracovní schůzka i v rámci koalice. 

11. Jaký je Váš největší prozatímní pracovní úspěch na radnici? 

- To se neodvažuji hodnotit, nicméně do zastupitelstva jsem byl zvolen již 3x. 

12. Naopak, je něco, co se Vám/Vaší politické straně/uskupení nepovedlo? 

- V předminulém volebním období vyhrát volby a díky neúspěšnému koaličnímu 

vyjednávání skončit v opozici. 

13. Plánujete setrvat v politice a znovu kandidovat v komunálních volbách v roce 2026? 

- Spíš ne, jsem již v důchodovém věku, tím spíš v roce 2026 a byl by to závazek 

na další 4 roky. Myslím, že je třeba v komunální politice dát přednost mladším 

a perspektivnějším lidem. 

14. Jste spokojen/a s tím, jak Magistrát hl. m. Prahy pomáhá Vaší MČ v důležitých 

oblastech (finanční dotace, školství, sociální atd.)? 

-Ano, myslím že v rámci možností MHMP pro naší městskou část dělá, co může. 

15. Je v Zastupitelstvu HMP zvolen někdo z Vaší MČ? Pokud ano, pomáhá Vám 

v rámci svých kompetencí? 

- Ne, na to jsme příliš malá městská část. 

 



 

 96 

Rozhovor č. 6 se zastupitelem Ing. Vítem Pěkným Ph.D. 

1. Proč jste se rozhodl/a vstoupit do politiky? 

- Abych ovlivnil rozvoj v naší městské části 

2. Jak dlouho jste v politice? 

- 2 roky 

3. Pro jakou stranu/politické uskupení jste se rozhodl/a a proč? 

- ANO, protože je v opozici čili můj vstup nemůže být označován za vypočítavý 

a prospěchářský. V komunální politice nehraje roli strana, ale osoba 

4. Změnil/a jste působení v politickém uskupení během svého setrvání v politice? 

Pokud ano, z jakého důvodu? 

- ne 

5. Jak byla sestavována kandidátní listina Vašeho politického uskupení? Podle čeho 

jste řadili členy na kandidátní listině? 

- Tradiční a dlouholeté pořadí, které se minimálně mění. Po volbách se ani 

nezohlednily preferenční hlasy, ale taková byla naše dohoda 

6. Jaká je Vaše současná pozice na radnici městské části? 

- Zastupitel od 12/2023 

7. Byl/a jste někdy členem výboru, komise či rady? Pokud ano, které? 

- Ano – dopravní komise, kontrolní výbor 

8. Momentálně jste členem koalice či opozice? 

- Konstruktivní opozice 

9. Co byl pro Vás zásadní bod/y Vašeho volebního programu? 

- Udržitelný rozvoj městské části, dopravní situace, bezpečnost 

10. Připravujete se před veřejným zastupitelstvem na pracovních schůzkách se svými 

spolustraníky? 

- ano 

11. Jaký je Váš největší prozatímní pracovní úspěch na radnici? 

- Jako opoziční zastupitel nejsem vnímán tak, že se chci jen zviditelnit nebo věci 

komplikovat, ale že posouváme věci vpřed 

12. Naopak, je něco, co se Vám/Vaší politické straně/uskupení nepovedlo? 

- Ano, někteří členové nejsou veřejností a voliči vnímáni úplně pozitivně 

13. Plánujete setrvat v politice a znovu kandidovat v komunálních volbách v roce 2026? 



 

 97 

- ano 

14. Jste spokojen/a s tím, jak Magistrát hl. m. Prahy pomáhá Vaší MČ v důležitých 

oblastech (finanční dotace, školství, sociální atd.)? 

- Podle mě ne, ale nejsem schopen to objektivně posoudit 

15. Je v Zastupitelstvu HMP zvolen někdo z Vaší MČ? Pokud ano, pomáhá Vám 

v rámci svých kompetencí? 

- ne 

Rozhovory se zastupiteli městské části Prahy 22 

Rozhovor č. 7 se starostou Tomášem Kaněrou 

1. Proč jste se rozhodl/a vstoupit do politiky? 

- Kvůli výstavbě sportovní haly, pomoci obci v rozvoji 

2. Jak dlouho jste v politice? 

- Od roku 2018 

3. Pro jakou stranu/politické uskupení jste se rozhodl/a a proč? 

- ANO 2011. Pragmaticky jsem se rozhodl pro ANO 2011, kvůli nefungování této 

strany v MČ. Chtěl jsem pomoci a znal jsem tam spoustu lidí z fotbalu, 

volejbalu, kamarádů, známých. 

4. Změnil/a jste působení v politickém uskupení během svého setrvání v politice? 

Pokud ano, z jakého důvodu? 

- Nezměnil a ani nebudu. Je důležité, aby v MČ byly zastoupeny politické strany, 

které jsou MHMP. 

5. Jak byla sestavována kandidátní listina Vašeho politického uskupení? Podle čeho 

jste řadili členy na kandidátní listině? 

- Kromě ambicí hrála roli i představa, zda kandidát chce či nechce být uvolněný 

ze své aktuální profese. Samozřejmě i díky ‘‘zásluhám‘‘. 

6. Jaká je Vaše současná pozice na radnici městské části? 

- starosta 

7. Byl/a jste někdy členem výboru, komise či rady? Pokud ano, které? 

- Byl jsem v komisi pro sport a spolky. 

8. Momentálně jste členem koalice či opozice? 

- koalice 



 

 98 

9. Co byl pro Vás zásadní bod/y Vašeho volebního programu? 

- Rozvoj občanský vybavenosti (doprava, zdravotnictví, školství) 

10. Připravujete se před veřejným zastupitelstvem na pracovních schůzkách se svými 

spolustraníky? 

- Ano, se svými kolegy i sám velmi pečlivě.  V rámci příprav si připravuji různé 

typy otázek, na které by se mohla opozice zeptat na zastupitelstvu (smích).  

11. Jaký je Váš největší prozatímní pracovní úspěch na radnici? 

- Prázdninová výstavby školy, přístavba.  

12. Naopak, je něco, co se Vám/Vaší politické straně/uskupení nepovedlo? 

- Polyfunkční dům v Pitkovicích. Firma zkrachovala, vyhlásila insolvenci, 

přepsala to na tzv. ,,bílého koně‘‘ a skončila na Marshallových ostrovech. 

13. Plánujete setrvat v politice a znovu kandidovat v komunálních volbách v roce 2026? 

- Ano. 

14. Jste spokojen/a s tím, jak Magistrát hl. m. Prahy pomáhá Vaší MČ v důležitých 

oblastech (finanční dotace, školství, sociální atd.)? 

- Spíše spokojen. Mohlo by to být lepší, ale i horší. Dostáváme nárokový i 

nenárokový finance. 

15. Je v Zastupitelstvu HMP zvolen někdo z Vaší MČ? Pokud ano, pomáhá Vám 

v rámci svých kompetencí? 

- Není a já jsem prvním náhradníkem za ANO 2011. 

 

Rozhovor č. 8 se zastupitelkou Mgr. Jitkou Rothovou 

1. Proč jste se rozhodl/a vstoupit do politiky? 

- Baví mě práce s lidmi, chtěla jsem něco změnit a zjistit, jak těchto změn 

dosáhnou… 

2. Jak dlouho jste v politice? 

- 20 let 

3. Pro jakou stranu/politické uskupení jste se rozhodl/a a proč? 

- ODS – strana pravicová 

4. Změnil/a jste působení v politickém uskupení během svého setrvání v politice? 

Pokud ano, z jakého důvodu? 

- Ano, změnila, ale vždy to byla strana koaliční a bylo třeba rozložit síly… 



 

 99 

5. Jak byla sestavována kandidátní listina Vašeho politického uskupení? Podle čeho 

jste řadili členy na kandidátní listině? 

- Podle toho, co umí, jak jsou v místě populární, vedla se konstruktivní diskuse, 

na všem jsme se domluvili. 

6. Jaká je Vaše současná pozice na radnici městské části? 

- Člen ZMČ, předseda školské komise, člen kontrolní komise, aktivně pracuji 

V MAPu. 

7. Byl/a jste někdy členem výboru, komise či rady? Pokud ano, které? 

- Ano, školská, kulturní, na ochranu dětí, komunitní plánování. 

8. Momentálně jste členem koalice či opozice? 

- Koalice. 

9. Co byl pro Vás zásadní bod/y Vašeho volebního programu? 

- Školství. 

10. Připravujete se před veřejným zastupitelstvem na pracovních schůzkách se svými 

spolustraníky? 

- Ano. 

11. Jaký je Váš největší prozatímní pracovní úspěch na radnici? 

- Že se nám na radnici nevrátili zlí lidé…pracuje se na stavbě nové školy, školky. 

12. Naopak, je něco, co se Vám/Vaší politické straně/uskupení nepovedlo? 

- Přesvědčit opozici, že jsou věci, které opravdu dělají špatně… 

13. Plánujete setrvat v politice a znovu kandidovat v komunálních volbách v roce 2026? 

- Ano. 

14. Jste spokojen/a s tím, jak Magistrát hl. m. Prahy pomáhá Vaší MČ v důležitých 

oblastech (finanční dotace, školství, sociální atd.)? 

- Jak kdy… 

15. Je v Zastupitelstvu HMP zvolen někdo z Vaší MČ? Pokud ano, pomáhá Vám 

v rámci svých kompetencí? 

- Ano, jak kdy. 

Rozhovor č. 9 s místostarostou Ing. Martinem Langmajerem, MBA 

1. Proč jste se rozhodl/a vstoupit do politiky? 

- Zanedbané a neexistující infrastruktura v místě mého bydliště. 

2. Jak dlouho jste v politice? 



 

 100 

- 30 let 

3. Pro jakou stranu/politické uskupení jste se rozhodl/a a proč? 

- ODS, díky liberální a v té době pravicové politice. 

4. Změnil/a jste působení v politickém uskupení během svého setrvání v politice? 

Pokud ano, z jakého důvodu? 

- Neměnil, ani to nemám v úmyslu. 

5. Jak byla sestavována kandidátní listina Vašeho politického uskupení? Podle čeho 

jste řadili členy na kandidátní listině? 

- Podle schopností a ambicí jednotlivých kandidátů s přihlédnutím PR a volební 

strategii. 

6. Jaká je Vaše současná pozice na radnici městské části? 

- místostarosta 

7. Byl/a jste někdy členem výboru, komise či rady? Pokud ano, které? 

- Komise územního rozvoje 

8. Momentálně jste členem koalice či opozice? 

- koalice 

9. Co byl pro Vás zásadní bod/y Vašeho volebního programu? 

- Školství MŠ, ZŠ, Gymnázium, technická infrastruktura , udržitelný rozvoj 

10. Připravujete se před veřejným zastupitelstvem na pracovních schůzkách se svými 

spolustraníky? 

- Ano 

11. Jaký je Váš největší prozatímní pracovní úspěch na radnici? 

Výstavba náměstí, radnice bytové domy , lékařský dům, IZS, domovy pro seniory, 

komunikace, kanalizace, plynofikace atd… 

12. Naopak, je něco, co se Vám/Vaší politické straně/uskupení nepovedlo? 

- Motivace mladých lidí a jejich zapojení do práce v naší MČ 

13. Plánujete setrvat v politice a znovu kandidovat v komunálních volbách v roce 2026? 

- Spíše ano 

14. Jste spokojen/a s tím, jak Magistrát hl. m. Prahy pomáhá Vaší MČ v důležitých 

oblastech (finanční dotace, školství, sociální atd.)? 

- Ano 



 

 101 

15. Je v Zastupitelstvu HMP zvolen někdo z Vaší MČ? Pokud ano, pomáhá Vám 

v rámci svých kompetencí? 

- Není , ale pomáhají mi kolegové z ODS. 

 

Rozhovor č. 10 s místostarostkou Bc. Hanou Vagenknechtovou 

1. Proč jste se rozhodl/a vstoupit do politiky? 

- Můj vstup do politiky nebyl standardním rozhodnutím. Jednalo se spíše o vývoj 

situace. Jako zakládající člen Spolku občanů Hájku jsem intenzivně 

komunikovala s radnicí MČ Praha 22 ohledně grantů, ale věcí týkající se Hájku. 

Díky této komunikaci jsem se stala podporovatelkou jednoho politického hnutí, 

následně kandidátkou a v dalších volbách lídrem. 

2. Jak dlouho jste v politice? 

- Pokud je myšlen skutečně reálný čas, kdy vykonávám politickou funkci, pak je 

to od října 2022. Jako kandidát jednoho politického hnutí a podporovatel, jsem 

se na kandidátce objevila už v roce 2018. 

3. Pro jakou stranu/politické uskupení jste se rozhodl/a a proč? 

- DvacetDvojka (jedná se o místní uskupení bez přesahu velké politické strany). 

Důvodem bylo dělat věci lépe, posouvat je a celkově lepší fungování obce, 

respektive městské části Praha 22. 

4. Změnil/a jste působení v politickém uskupení během svého setrvání v politice? 

Pokud ano, z jakého důvodu? Jak se to vezme.  

- Poprvé jsem kandidovala za Hnutí pro Prahu 22, jehož IČ ale následně nešlo již 

využít. Čili vzniklo nové uskupení, ale v podstatě se stejnými lidmi. Čili 

odpověď je v podstatě NE. 

5. Jak byla sestavována kandidátní listina Vašeho politického uskupení? Podle čeho 

jste řadili členy na kandidátní listině? 

- V podstatě podle důvěry v kandidáty samotné, prospěšnosti a přínosu obci ve 

smyslu vzdělání, znalostí, ale také podle aktivity a zájmu členů samotných. 

6. Jaká je Vaše současná pozice na radnici městské části? 

- Místostarostka – gesční radní pro školství, kulturu, sport a spolky 

7. Byl/a jste někdy členem výboru, komise či rady? Pokud ano, které? 

- Ano, v minulosti členem, později předsedkyní Komise pro sport, spolky a volný 

čas a v současnosti jsem členem kulturní komise 



 

 102 

8. Momentálně jste členem koalice či opozice? 

- koalice 

9. Co byl pro Vás zásadní bod/y Vašeho volebního programu? 

- Kapacity ve školských zařízení 

10. Připravujete se před veřejným zastupitelstvem na pracovních schůzkách se svými 

spolustraníky? 

- vždy 

11. Jaký je Váš největší prozatímní pracovní úspěch na radnici?  

- Je jich už vícero – vybudování dětské skupiny v režimu MPSV, znovuobnovení 

kulatých stolů ke školství (komunikace napřímo s veřejností), primární prevence 

ve školách (spolupráce se spolkem Neposeda), nastavení pravidelných schůzek 

a komunikace s řediteli všech školských zařízení, inovace ve školní jídelně, 

příprava lesní školky atd. Mnoho projektů je spíše ještě rozběhlých a je lépe o 

nich hovořit, až se skutečně stanou realitou. 

12. Naopak, je něco, co se Vám/Vaší politické straně/uskupení nepovedlo? 

- S trochou nadsázky možná výběr některého ze spolukandidátů ☺ 

13. Plánujete setrvat v politice a znovu kandidovat v komunálních volbách v roce 2026? 

- Přiznám se, že s ohledem na množství odvedené práce, která mě moc baví, určitě 

ano. Ráda bych, aby ty věci měli další vývoj a jedno volební období nestačí. Na 

druhou stranu to není lehká práce. Směrem „ven“, ale i „uvnitř“. Nerada 

odcházím od rozdělané práce, ale čas ukáže. 

14. Jste spokojen/a s tím, jak Magistrát hl. m. Prahy pomáhá Vaší MČ v důležitých 

oblastech (finanční dotace, školství, sociální atd.)? 

- K tomu bych nechtěla být konkrétní. Myslím, že to chce ještě vývoj ☺. 

15. Je v Zastupitelstvu HMP zvolen někdo z Vaší MČ? Pokud ano, pomáhá Vám 

v rámci svých kompetencí? 

- Bohužel není. Je ale fajn, že radním pro školství je bývalý starosta vedlejší 

městské části, který své práci nejen rozumí, ale dělá ji dobře a poctivě. Věřím 

tedy, že s jeho pomocí směrem k dobrým věcem/projektům můžeme počítat. 

 

 

 



 

 103 

Rozhovor č. 11 s radním Ing. Martinem Turnovským 

1. Proč jste se rozhodl/a vstoupit do politiky? 

- Jako místní rodák a podnikatel v místě svého bydliště jsem chtěl mít možnost 

zlepšovat věci, které mně jednoduše v naší obci vadily. 

2. Jak dlouho jste v politice? 

- Poprvé jsem kandidoval do místního zastupitelstva již v roce 1998, jeho členem 

jsem nepřetržitě od roku 2002. 

3. Pro jakou stranu/politické uskupení jste se rozhodl/a a proč? 

- Prvou volbou byla tehdy ODS, zejména kvůli pravicové orientaci. 

4. Změnil/a jste působení v politickém uskupení během svého setrvání v politice? 

Pokud ano, z jakého důvodu? 

- Ano, změnil. V době štěpení ODS na 2 skupiny, které spolu soupeřily, jsem 

upřednostnil v roce 2014 nestranickou kandidaturu u nově vznikajícího 

komunálního celopražského Hnutí pro Prahu. Po jeho rozpadu v roce 2022 

jsem kandidoval v uskupení nezávislých kandidátů Dvacetdvojka a 

Svobodní. 

5. Jak byla sestavována kandidátní listina Vašeho politického uskupení? Podle čeho 

jste řadili členy na kandidátní listině? 

- Pořadí na kandidátní listině jsme u posledních komunálních voleb odsouhlasili 

všemi 25 kandidáty a dalšími podporovateli podle návrhu přípravného výboru. 

Přední místa byla navržena pro kandidáty s chutí a možností pracovat 

v orgánech městské části a současně i se zkušenostmi s politickou prací na 

komunální úrovni.  

6. Jaká je Vaše současná pozice na radnici městské části? 

- Radní 

7. Byl/a jste někdy členem výboru, komise či rady? Pokud ano, které? 

- Byl jsem starostou, místostarostou, radním a zastupitelem. Předsedal jsem 

Komisi výstavby a územního plánu, byl jsem členem Dopravní komise a Komise 

Životního prostředí. 

8. Momentálně jste členem koalice či opozice? 

- Koalice.  

9. Co byl pro Vás zásadní bod/y Vašeho volebního programu? 



 

 104 

- Dokončení zanedbaných projektů ve školství a příprava i realizace nových, 

výstavba nového parku za radnicí, cyklostezek a cest pro pěší, čisté a bezpečné 

město, řešení dopravních problémů. 

10. Připravujete se před veřejným zastupitelstvem na pracovních schůzkách se svými 

spolustraníky? 

- Ano. 

11. Jaký je Váš největší prozatímní pracovní úspěch na radnici? 

- Rozhýbání obtížných školských projektů (v rámci společné práce koalice) 

včetně výstavby nové MŠ, která proběhne v letošním roce, příprava projektu ZŠ 

Romance,  příprava nového parku. 

12. Naopak, je něco, co se Vám/Vaší politické straně/uskupení nepovedlo? 

- Nedaří se nastavit rozumnou míru spolupráce mezi koalicí a opozicí, tak aby obě 

strany více spolupracovaly a méně soupeřily.  

13. Plánujete setrvat v politice a znovu kandidovat v komunálních volbách v roce 2026? 

- Vzhledem k věku bych raději přenechal volitelnou pozici mladším kolegům, ale 

pomáhat jim v zadních řadách kandidátky si dokážu představit. 

14. Jste spokojen/a s tím, jak Magistrát hl. m. Prahy pomáhá Vaší MČ v důležitých 

oblastech (finanční dotace, školství, sociální atd.)?  

- Dotační pomoc je vždy uměním zejména žadatele o dotaci a jeho připravenosti. 

V dřívějších dobách byla naše MČ úspěšná nejen v získání, ale i čerpání dotací. 

Naše koalice nyní navazuje na předchozí volební období, kdy byla současná 

koalice opozicí a kdy podklady pro dotace až na pár výjimek připraveny nebyly,  

čerpány byly minimálně a část se dokonce vracela. 

To se nyní snažíme změnit a daří se ve spolupráci s Magistrátem získávat nové 

zdroje na školské stavby, výkupy pozemku pro gymnázium a další.  Samozřejmě, že 

do plné spokojenosti bude vždy daleko. 

15. Je v Zastupitelstvu HMP zvolen někdo z Vaší MČ? Pokud ano, pomáhá Vám 

v rámci svých kompetencí? 

- Bohužel není, což nám příliš neprospívá. 

 

 


